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GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

n Preºedintele AP -  în vizitã la Galaþi

ine spune că simţul proprietăţii s-a atrofiat la români se
înşală amarnic. Nici chiar trebuinţa neapărată de a
garanta proprietatea în locul apărării ei nu relevă atât de

semnificativ relaţia românilor cu proprietatea, prin comparaţie
cu vocabularul unor... angajaţi la stat. Mai tot timpul, în legale şi
obligatorii - conform legii - conferinţe de presă, în discuţii
televizate, interviuri prin ziare sau în taifasul cu prietenii,
miniştrii, secretarii de stat sau directorii cu ştaif se referă la
scaunul funcţiei ca şi cum l-ar fi adus de acasă. “La mine în
minister”, “în fabrica mea”, “la mine în întreprindere” sunt formule
fireşti, uzuale, puse mai tot timpul pe umerii nevinovaţi ai limbii
române. Cum ai putea să te exprimi altfel? Unor personaje dintre
cele la care mă refer le este greu să facă şi acordul între
subiect şi predicat, cum să le ceri să formuleze o referinţă la
locul dumnealor de muncă în termeni gramaticali şi social exacţi,
de felul: “în ministerul pe care îl conduc”, “la întreprinderea
unde sunt director”... Dacă sapi puţin mai adânc în noianul de
cauze ale acestei dispute de natură moralo-lingvistică, vei găsi
motive perfect valabile şi care justifică din plin raportarea atât
de directă a unor conducători “de profesie” la obiectul muncii
lor. Este vorba despre simţul proprietăţii. Un alt soi de proprietate
decât cea la care s-a străduit să se refere  Constituţia noastră.
O proprietate mai încetăţenită la români decât toate formele
cunoscute, una moştenită de ani buni şi transmisă, se pare, cu
foarte mult succes, în tranziţia noastră dinspre comunism către
nu prea se ştie ce. Relaţia de subordonare a statului prin...
scaun. Cine ocupă o funcţ ie la stat, într-un minister, o
întreprindere, un birou, se simte aproape obligat să o facă pe
numele său împreună cu tot ce implică ea, de la spaţiul fizic la
puterea... psihică. Şi-o subordonează aşadar ca pe un bun
personal, de care poate beneficia apoi cum crede de cuviinţă.
În numele funcţiei la stat se poate interveni, pretinde, fura,
dormi etc. Pe spezele unui post de acest gen, dacă mai şi faci
ceva pentru a-ţi justifica pretenţiile, devii rentier pe viaţă.
Iată-i pe parlamentarii noştri, care ar trebui să aibă, după un
deceniu şi mai bine de democraţie, “complexul” responsabilităţii
faţă de alegător. Ei bine, unii dintre ei sunt total... decomplexaţi.
Grija dumnealor este să îşi asigure maşini, timp liber, retribuţii,
deplasări, pensii considerabile şi, dacă iese, inclusiv amânarea
pedepsei când “o comit” mai tare decât poate suporta legea.
Unii n-au mai trecut prin teritoriul pe care îl reprezintă de la
alegerile precedente, alţii şi-au rostuit frumuşel viaţa după atâta
tras pentru propriile interese încât ai putea avea impresia că au
lucrat la firma proprie nu în Legislativul României. Au oamenii
aceştia un simţ al proprietăţii faţă de Parlament că nu vor să-i
mai părăsească incinta şi pace.

În acest sistem de lucru, statul postrevoluţionar a fost păgubit
de sume pe care ameţeşti dacă le rosteşti. Şi în marea majoritate
a cazurilor banii au intrat în pământ. Ca şi cum cei care şi i-au
însuşit s-au servit din propria dumnealor ogradă. Şi poate că
aşa a şi fost, nu ni se spunea înainte că avuţia este a întregului
popor? Poporul, prin reprezentanţii săi mai iuţi de mână, cu
simţul proprietăţii mai dezvoltat, şi-a însuşit o mare parte din
bunurile de la stat. Restul a cotizat de i-a mers fulgii.

Amuzant este altceva. Că în ceasul al doisprezecelea, când
unii şi alţii vor neapărat să niveleze asperităţile unei sălbăticii
care fac din traiul unor români un model de junglă, propunerea
majoritară este cea foarte... social-democrată. Adică, aceea în
care statul păstrează puterea deciziei şi rolul de ocrotitor al
nevoiaşilor. Ceea ce demonstrează că simţul acestei proprietăţi
originale n-a murit în zonă. Iar de furat încă se mai găseşte.

Simþul
proprietãþii
de... stat

MONºTRII SACRI
Teatrul Naþional “I.L.Caragiale”,
la Galaþi

Weekend cu Emil Constantinescu

Timp de  două  z i le  (23  ş i  24
ianua r i e ) ,  f os tu l  p reşed in te  a l
României ,  Emi l  Constant inescu,
liderul partidului Acţiunea Populară
(AP), se va afla în vizită la Galaţ i,
programul şederii domniei sale în
municipiul nostru fiind unul extrem de
variat. Astfel, mâine, 23 ianuarie,
preşedintele AP îş i va lansa cartea
“Timpul dărâmări i , t impul zidiri i”,
evenimentul fiind programat a avea
loc la ora 15,15 la sediul Centrului

Cultural “Dunărea de Jos”. Pe 24
ianuarie, Emil Constantinescu va fi
prezent la manifestările organizate
de către Prefectura Galaţi, dedicate
Zilei Unirii. În aceeaşi zi, preşedintele
AP va susţine o conferinţă de presă
(ora 16,00, sala Ateneu a Casei de
Cultură  a Sindicatelor),  la care,
alături de liderul acestui partid, vor
ma i  f i  p rezen ţ i  v i cep reşed in ţ i i
Acţiunii Populare, Sorin Botez şi Max
Bădin.

C. GABRIELA
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n “Dacã ISPAT SIDEX va cumpãra Electrocentrale,
atunci vor apãrea unele complicaþii pentru noi”,
afirmã directorul Electrica Galaþi, Vergiliu Vals REFORMA P.

4

O escroacă, neidentificată până
acum, a înşelat o bătrână în vârstă de
73 de ani, chiar în incinta Trezoreriei
Galaţi.  Pe 20 ianuarie, în jurul orei 13,00,
Maria S. s-a dus la Trezorerie, unde a
predat certificatele de depozit unui
lucrător al instituţiei, pentru a-i calcula
dobânda. Bătrâna a fost acostată de
către o femeie care i-a explicat că are
informaţii precise de la o rudă care
lucrează acolo că Trezoreria e în pragul
falimentului. Femeia a fost atât de
convingătoare, încât şi-a speriat victima.
A determinat-o pe Maria S. să îşi scoată
toţi banii din depozit, suma de 24 de
milioane de lei, şi să îi schimbe în euro,
spunându-i că e mai sigur aşa. Femeia
s-a oferit chiar să o ajute pentru a face
toate aceste operaţiuni. Au plecat
împreună la o bancă, au urcat la etajul l,

Escrocherie
la Trezorerie
n O bãtrânã a fost înºelatã de o femeie
chiar în sediul Trezoreriei n Escroaca i-a
luat suma de 24 de milioane, spunându-i
victimei cã îi va schimba în euro
n A dispãrut cu tot cu bani

iar bătrâna a fost lăsată să aştepte pe
o bancă, escroaca luându-i buletinul cu
motivaţia că o înscrie la rând. S-a întors
la scurt timp şi a cerut suma de 24 de
milioane, retrasă de la Trezorerie,
pentru a o schimba în valută. Femeia nu
s-a mai întors, bătrâna aşteptând ore în
şir să îi fie aduşi banii.

Maria S. şi-a dat seama în cele din
urmă că a fost înşelată. Ea s-a dus la
Secţia 1 de poliţie, unde a povestit ce i
s-a întâmplat. Poliţiştii au declanşat o
anchetă, încercând să dea de urma
escroacei. Semnalmente: vârsta: 50-60
de ani; înălţimea: 1,60 - 1,65; ten
deschis; îmbrăcată cu  pantaloni negri,
lungi, avea  căciulă. Rugăm pe oricine
ar putea da relaţii să telefoneze la ziar
sau la poliţie. Vom reveni.

ALINA COMºA

MICROSOFT
PROPUNE:
Academie
de soft
la Galaþi
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“Cum  trebuie sã trãieºti frumos”
- interviu cu Alteþa Sa, Principele Radu de Hohenzollern-Veringen
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O
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cere  statului
daune morale de
500.000 de euro

MINISTRUL
Elena Dumitru
ar putea veni
sâmbãtã
la Galaþi
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în litigii civile
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Proiectul autonomiei Þinutului
Secuiesc este neconstituþional
- afirmã CSAT ACTUAL P.

2
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Forumul
Economic
Mondial
de la Davos
Forumul Economic Mondial a debutat, ieri, la Davos, în estul Elveţiei,
având ca teme principale viitorul Irakului şi deprecierea dolarului, la
câteva ore după ce preşedintele american, George W. Bush, şi-a
apărat energic politica din Irak.
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Operaþia
de extirpare a celei
mai mari tumori,
un succes

Intervenţia pentru extirparea
celei mai mari tumori operabile
din lume, realizată, ieri, de o
echipă româno-americană, la
Spitalul de Urgenţă Floreasca din
Bucureşti, s-a încheiat după
aproximativ zece ore, chirurgii
apreciind că operaţia a fost o
reuşită. La ieşirea din sala de
operaţie, profesorul Ion Lascăr
(foto), şeful grupului de medici
români participanţi la intervenţie,
a declarat că operaţia la care a
fost supusă Lucica Bunghez a
decurs foarte bine.
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Consiliul Suprem de Apărare a Ţării
consideră că proiectul autonomiei
Ţ inutului Secuiesc este
“neconstituţional” şi că autonomia
teritorială şi asigurarea drepturilor
minorităţilor naţionale nu trebuie
confundate cu autonomia teritorială pe
principii etnice. În comunicatul emis la
şedinţa CSAT de ieri se precizează că
ideea autonomiei Ţinutului Secuiesc
este contrară spiritului european şi
principiilor democratice. “Una este
respectarea şi promovarea drepturilor
minorităţilor naţionale, avem prevederi
constituţionale, inclusiv noul text al
Constituţiei, avem un cadru, pentru
Europa chiar un model ş i ,  de
asemenea, dezvoltarea autonomiei
teritoriale ca principiu general
constituţional şi cu totul altceva ceea
ce constituie elementul de fond al
acestei iniţiative - autonomie pe criterii
etnice. Aşa ceva este nedemocratic şi
în discordanţă cu toate principiile
europene”, a declarat, ieri, preşedintele
Iliescu. Şeful statului a precizat că în
aceasta a constat  “obiecţia” membrilor
CSAT. “N-am stat noi în CSAT să
analizăm pe fond aceste chestiuni, a
fost o primă reacţie pentru că am fost
sesizaţi ca atare, am primit sesizări”, a
mai spus Ion Iliescu. El a adăugat că
iniţiatorii proiectului  autonomiei Ţinutului
Secuiesc vor să trimită un text la
Parlament, având acest drept “ca orice
structură, ca orice cetăţean, să se
adreseze instituţiilor statului”. “Va
judeca şi Parlamentul, vor judeca şi
alţii, dar am spus să dăm acest semnal
pentru fondul chestiunii”, a declarat
Iliescu.

Întrebat ce măsuri vor fi luate,
preşedintele a afirmat: “Nu noi luăm
măsuri. Fiecare poate să aibă idei.
Cineva poate să vină să spună: Noi
vrem să devenim toată ţara un regim
autonom, nu ţinem seama de nimeni, ne
izolăm de Europa, pot să fie tot felul de

idei năstruşnice. Asta e una: să ai idei,
dar alta este să le şi pui în practică.
Ca să le pui în practică, trebuie să ai
bază legală, deci Parlamentul să
aprobe aşa ceva, să ai instrumentele
necesare. Cine o să susţină ase-
menea lucruri?”.

BLITZ
nnnnn Cheltuieli reduse nnnnn Condu-

cerea PSD a decis să reducă semni-
ficativ cheltuielile de campanie electorală,
limitând acţiunea de lipire a afişelor
electorale, a declarat, miercuri, purtă-
torul de cuvânt al PSD Bogdan Niculescu
Duvăz. nnnnn Declaraţie nnnnn Preşedintele Ion
Iliescu a afirmat, ieri, că i se pare
“rezonabil” ca în structura Guvernului
să fie înfiinţate două posturi de viceprim-
ministru, apreciind că astfel premierul se
va putea ocupa "de problemele mari şi
mai ales de cele legate de integrare" nnnnn
Lauda de  sine... nnnnn  Preşedintele PSD
Gorj Nicolae Mischie a declarat, ieri, că a
adus în PSD în ultima perioadă aproximativ
4.000 de membri, precizând că nu a
oferit premii celor care s-au înscris în
partid, ci aceştia au considerat că PSD
este un partid serios.nnnnn Extindere nnnnn
Aplicarea Legii privind deconspirarea

Securităţii ca poliţie politică a fost extinsă
şi la alte instituţii din perioada 1948-1989,
respectiv fosta Miliţie şi organele de
justiţie, a anunţat, ieri, Răzvan Ionescu,
preşedintele Comisie de apărare din
Camera Deputaţilor.nnnnn Apreciere nnnnn
Consiliul Suprem de Apărare a Ţării
(CSAT) a apreciat, în şedinţa de miercuri,
că serviciile de informaţii au parcurs un
amplu proces de revizuire şi optimizare
prin perfecţionarea sistemelor de
selecţie, pregătire şi instruire a
personalului. nnnnn Staff liberal de
campanie nnnnn Conducerea PNL a stabilit,
în ultima şedinţă a Biroului Executiv,
componenţa echipei care va coordona
campania pentru alegerile locale din
acest an, a declarat, ieri, purtătorul de
cuvânt al partidului, deputatul Eugen
Nicolăescu. nnnnn Afirmaţie nnnnn Românii ar
trebui să fie mai bine informaţi cu privire
la ce presupune aderarea la Uniunea
Europeană, afirmă ambasadorul Franţei

la Bucureşti, Philippe Etienne, care se
declară convins de faptul că România
se va integra în UE în 2007. nnnnn Control
nnnnn Casa de Asigurări de Sănătate a
Municipiului Bucureşti colaborează cu
Poliţia şi primăriile de sector pentru
identificarea decedaţilor înregistraţi ca
fiind  în viaţă pe listele medicilor de familie,
a declarat, miercuri, într-o conferinţă de
presă, Adina Geană, preşedinte-director
general CASMB. nnnnn Acuzaţii nnnnn
Judecătoria Oradea a refuzat să trimită
Direcţiei Cercetări Penale (DCP) din
cadrul Inspectoratului General al Poliţiei
Române dosarul lui Mircea Pocşe,
principalul complice al lui Adrian Tărău, a
declarat şeful Direcţiei, chestorul Jănică
Arion. nnnnn Înmormântare nnnnn Peste 300
de persoane - rude, prieteni şi cunoştinţe
- l-au condus, ieri, pe ultimul drum pe
alpinistul orădean Zoltan Buzasi, una
dintre victimele avalanşei produse,
duminică, în Valea Morarului din Munţii

Bucegi. nnnnn Propunere nnnnn Senatorul PNL
Nicolae Vlad Popa a elaborat un proiect
de lege prin care propune ca autorităţile
locale să fie obligate să facă
“abonamente publice” la presa scrisă şi
să organizeze în parteneriat public-privat
centre de informare, unde fiecare
cetăţean să aibă posibilitatea să citească
ziarele. nnnnn Scepticism nnnnn  Experţii
austrieci sunt sceptici în ceea ce
priveşte judecarea în România a
cetăţenilor români care comit infracţiuni
în Austria, propunere avansată de
ministrul austriac al Justiţiei, Dieter
Bohmdorfery. nnnnn Proiect de act
normativ nnnnn  Preţurile şi tarifele pentru
energia termică trebuie să asigure
acoperirea cheltuielilor de producţie,
exploatare, întreţinere, modernizare şi
retehnologizare, precum şi un profit de
maximum 10%, se arată într-un proiect
de act normativ iniţiat de Autoritatea
pentru Serviciile Publice Comunale.

Cutremur
Un cutremur de pământ cu

magnitudinea de 4,1 grade pe
scara Richter s-a produs, ieri
dimineaţă, în zona Vrancea,
informează Institutul Naţional de
Cercetare-Dezvoltare pentru
Fizica Pământului. Potrivit sursei
citate, seismul s-a produs la ora
7.49, la o adâncime de 132 de
kilometri. Intensitatea cutre-
murului în zona epicentrală a
fost de trei grade pe scara
Mercalli.

Cutremurul a fost simţit la
Bucureşti, precizează sursa
citată.

Reacþie
Blocul Naţional Sindical

(BNS) se opune cereri i
Consiliului Investitorilor Străini
(CIS) de eliminare, din Codul
Muncii, a şase puncte privind
drepturile angajaţilor şi ameninţă
cu proteste de amploare în
cazul în care legislaţia muncii
va fi modificată. Matei Brătianu,
secretar general al BNS, a
calificat, ieri, într-o conferinţă
de presă ,  drept absurde
pretenţiile CIS de modificare a
legislaţiei muncii, apreciind că
aplicarea lor ar duce la
transformarea muncitorilor
români în “negri pe plantaţie”.

În cadrul unei întâlnir i
derulate la Sinaia, acum două
săptămâni, în prezenţa primului-
ministru Adrian Năstase,
membri i  CIS au sol ici tat
eliminarea fondului de garantare
a salariilor în caz de faliment,
renun ţarea la l imitarea
săptămânii de lucru la 48 de ore
şi la posibilitatea ca salariaţii să
primească  o compensa ţ ie
bănească pentru păstrarea
secretului de serviciu.

Luare de
mitã

Trei func ţ ionare ale
Ministerului Transporturilor,
Construcţiilor şi Turismului
(MTCT) sunt cercetate de
Parchetul înaltei Curţi de Casaţie
şi Justiţie din cauză că ar fi cerut
de la reprezentanţii unor firme
de transport aproximativ 4.000
de dolari. Acestea au cerut
suma de 3.720 de dolari
reprezentanţilor unor firme de
transport,  pentru a emite
autorizaţii internaţionale de
transport. Cele trei funcţionare
au fost prezentate miercuri
după-amiază unui judecător al
Tribunalului Bucureşt i , cu
propunerea de arestare
preventivă.

Pãrere
Liberal i i  consideră  că

restructurarea Guvernului se
va face “de ochii lumii”, adică
din motive electorale şi la cerinţa
UE, a declarat, ieri, într-o
conferinţă de presă, purtătorul
de cuvânt al PNL, deputatul
Eugen Nicolăescu. “Dorinţa de
restructurare a Guvernului este
obiectivă pentru că actualul
Executiv nu ş i-a îndeplinit
promisiunile electorale. Mă tem
însă că restructurarea se face
de ochii lumii şi nu se urmăreşte
eficientizarea activităţii”, a mai
spus Nicolăescu. El a amintit că
premierul Adrian Năstase, care
a anunţat constituirea a două
posturi de viceprim-miniştri, a
refuzat această formulă la
învestire a Cabinetului, în anul
2000, pe motiv că nu are nevoie.

“Acum, toate aceste
schimbări se fac la cererea UE
şi din motive electorale. De
aceea, nu cred că va fi o
restructurare reală”, a mai spus
deputatul PNL.

Control
Cele şase maternităţi din

judeţul Gorj vor fi controlate, în
următoarele zile, în baza unei
dispoziţii emise de Direcţia de
Sănătate Publică (DSP) Gorj, a
declarat, ieri, purtătorul de
cuvânt al DSP, dr. Ion
Gheorghiţoiu. Potrivit acestuia,
vor fi verificate condiţiile în care
funcţionează aceste unităţi
spitaliceşti, iar personalul din
maternitate va fi supus unor
analize medicale pentru a fi
evitată transmiterea unor boli
către nou-născuţi.

Purtătorul de cuvânt al DSP
Gorj a precizat că prin acest
control, care va fi încheiat în 28
ianuarie, se urmăreşte evitarea
unor situaţii de genul celor
înregistrate la maternitatea din
Ploieşti.

Proiectul autonomiei
Þinutului Secuiesc
este neconstituþional
- afirmã CSAT

Oficiul pentru Migraţia Forţei de
Muncă  (OMFM) va organiza,
începând din luna februarie, înscrieri
în baza de date şi în localităţi din ţară,
nu numai în Capitală, a declarat
Daniela Andreescu, directorul
Oficiului. ”Vom începe înregistrările
în baza de date şi în localităţi din ţară,
la sediile agenţiilor judeţene de
ocupare a forţei de muncă, în baza
unui protocol încheiat cu Agenţia.
Este o măsură necesară, pentru
eficientizarea activităţii noastre, dar

mai  a les pentru confor tu l  ş i
cheltuiala celor care doresc să
obţină un contract de muncă în
străinătate”, a precizat Andreescu.

Potrivit Danielei Andreescu,
reprezentanţii OMFM se vor deplasa
în localităţi din România unde vor
organiza înscrieri în baza de date.
Legis la ţ ia  actuală  nu permi te
Oficiului să înfiinţeze sedii la nivel
local, motiv pentru care oficialii
OMFM au încheiat un protocol cu
Agenţia Naţională pentru Ocuparea

Forţei de Muncă (ANOFM).
Primele localităţi în care se vor

organiza înscrieri în baza de date
vor fi cele în care rata şomajului este
ridicată, ori în oraşele afectate de
disponibilizări masive de personal.

De la începutul anului, peste
3.400 de români au fost înscrişi în
baza de date a Oficiului. Majoritatea
celor care aşteaptă să fie contactaţi
pent ru un loc de muncă  în
străinătate sunt din sud-vestul ţării,
potrivit datelor OMFM.

Schimbările din învăţământul
superior românesc - printre care
scurtarea duratei de pregărire în
vederea ob ţ iner i i  l i cen ţei  ş i
modificarea nomenclatorului de
specia l iză r i  -  vor  uşura
recunoaş terea europeană  a
diplomelor, chiar vor da posibilitatea
găsirii unei mai mari palete de locuri
de muncă. Alexandru Athanasiu,
ministrul Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului, a declarat că scurtarea
cu un an a pregătirii universitare în
majoritatea instituţiilor de învăţământ
superior, cu excepţia universităţilor
de medicină şi arhitectură (care
urmează reglementări europene
speciale), va permite angajarea mai

rapidă a licenţiaţilor.
Ministrul Educaţ iei speră ca,

până la sfârşitul lui iunie 2004,
legislaţia nouă privind învăţământul
superior să f ie aprobată. “Dar,
pentru că noile specializări trebuie
anunţate cu cel puţ in şase luni
înainte de examenul de admitere din
anul curent, modificările privind
scurtarea duratei de pregătire de la
cinci la patru ani şi, implicit, de la
patru la trei ani, în vederea obţinerii
licenţei, ar putea intra în vigoare
pentru studenţii admişi în anul întâi
în anul academic 2005-2006”, a mai
spus ministrul Athanasiu.

În general, învăţământul de patru
ani va deveni de trei ani, dar el se

calculează în credite: 180 de credite
pe durata ciclului de pregătire până
la licenţă, cu 60 de credite anual pe
care studenţii au obligaţia să le
rea l izeze.  Tiner i i  care vor  să
continue pregătirea superioară,
după licenţă vor urma masteratul,
care poate dura între unul şi doi ani
(60 ş i 120 de credite), iar apoi
doctoratul.

Sistemul de credite a fost deja
introdus în multe facultăţi, dar mai
sunt instituţii care lucrează după
vechile proceduri, de aceea, după
aprobarea noii Legi a învăţământului
superior, fiecare universitate îşi va
adapta programele la noile cerinţe
europene.

Fostul preşedinte al SOV Invest,
Ioana Maria Vlas, ţine cură de slăbire şi
vrea să-şi vopsească părul blond,
pentru a reveni la înfăţişarea care a
consacrat-o, înainte de prăbuşirea
Fondului Român de Investiţii. Chestorul
Jănică Arion Ţigănuş, şeful Direcţiei
Cercetări Penale din cadrul
Inspectoratului General al Poliţiei
Române, a declarat, ieri, că, potrivit
investigaţiilor medicale, Ioana Maria Vlas
este sănătoasă şi a recurs la o cură de
slăbire pentru a reveni la greutatea pe
care a avut-o înainte de prăbuşirea FNI.
Mai mult, Vlas intenţionează să-şi
vopsească părul, pentru a redeveni
blondă, şeful DCP garantând că instituţia
îi poate asigura toate condiţiile în acest

sens, dispunând de frizer profesionist
şi de coafeză.

Ioana Maria Vlas, fostul preşedinte
al SOV Invest, i-a surprins, atât pe
jurnalişti, cât şi opinia publică, prin
înfăţişarea „cu totul nouă” pe care o
are de la revenirea în ţară, la sfârşitul
lunii martie anul trecut, când s-a predat
autorităţilor. Înainte de prăbuşirea FNI,
ea era cunoscută ca o persoană care
avea foarte multă grijă de aspectul ei
exterior, în acea vreme suportând chiar
o operaţie estetică în Israel, pentru a
scăpa de riduri.

Vlas este în arest din 27 martie anul
trecut, ea fiind cercetată pentru
prăbuşirea FNI.

Medicii ar putea da în judecată
casele de asigurări de sănătate, în
cazul în care nu vor primi, în termen de
o săptămână, salariile neplătite la timp,
informează Alianţa Medicilor (AM),
într-un comunicat Alianţa precizează
că nerespectarea termenelor de plată
a salariilor contravine legislaţiei muncii.
“În acelaşi timp, reprezintă o umilinţă
pe care suntem decişi să n-o mai
acceptăm”, adaugă sursa citată. “Nu
suntem noi de vină că se emană
contract-cadru fără a fi consultaţi şi
partenerii sociali. Nu suntem noi de vină
că nu se respectă termenele. Nu
suntem noi de vină că avem venituri

umilitoare şi că, la început de an, nu
avem cu ce plăti dările”, se arată în
comunicat. AM arată că, dacă în termen
de şapte zile, nu vor fi plătite salariile
către medici, vor fi deschise procese
împotriva caselor de asigurări de
sănătate care nu-şi respectă obligaţiile
în acest sens.

Adina Geană ,  preşedintele-
director al Casei de Asigurări de
Sănătate a Municipiului Bucureşti, a
declarat, ieri, că toate fişele de buget
au fost trimise spitalelor, astfel încât
în Bucureşti cel puţin - cu o mică
întârziere - cadrele medicale şi-au
primit drepturile băneşti.

Militari români
în Kosovo

Un al treilea detaşament de jandarmi
români - format din 115 cadre - a fost
evaluat de o comisie ONU, urmând ca,
până la 6 martie, să îl înlocuiască pe cel
care se află de aproape un an în
Kosovo. O comisie a Organizaţiei
Naţiunilor Unite, formată din inspector-
şef Franz Oberletner, adjunct al
comandantului Compartimentului de
Poliţie Civilă pentru Unităţile de Poliţie
Specială din Kosovo - structuri militare
specifice jandarmeriei - şi inspector
Anne Herlenius Sjo, coordonator pe
problemele Unităţii Speciale de Poliţie în
cadrul  Departamentului Operativ de
Menţinere a Păcii sub egida ONU din
aceeaşi provincie, a realizat, în perioada
19-21 ianuarie, evaluarea personalului
Detaşamentului de jandarmi români
pentru misiuni sub egida ONU în Kosovo.
Probele de evaluare a personalului
detaşamentului de jandarmi au constat
în teste de limba engleză - înţelegea unui
text scris, text ascultat şi a unei
conversaţii telefonice - şi verificarea
însuşirii tehnicilor de intervenţie şi
controlul mulţimii - de restabilire a ordinii
publice, - punct de control, escorta unor
convoaie, a unor deţinuţi politici, paza
localurilor unor obiective importante.

Acest contingent, format din 115
luptători,  urmează să înlocuiască
actualul detaşament aflat în Kosovo, în
două etape. La 20 februarie vor pleca
primii 70 de luptători, iar la 5 martie ceilalţi
45. Jandarmii români vor fi prezenţi,
pentru un an, în provincia Kosovo, în
localitatea Peja, într-o zonă cunoscută
ca având cel mai ridicat grad de
criminalitate organizată.

Proiectul de lege privind drepturile
copilului şi adopţiile - analizat şi de
experţii europeni - este aproape finalizat
şi ar putea fi trimis Guvernului spre
aprobare luna viitoare, a declarat
Gabriela Coman, şeful Autorităţii
Naţionale pentru Protecţia Copilului şi
Adopţie (ANPCA).

Coman a arătat că experţii europeni
în adopţii - aflaţi la Bucureşti la începutul
acestei săptămâni - nu au avut obiecţii
majore privind conţinutul proiectului, ei
apreciind că, în unele privinţe (cum ar fi
drepturile copilului), are prevederi mult
mai bune decât alte legislaţii europene.
Totuşi, experţii europeni au făcut o serie
de recomandări, legate nu atât de

conţinutul legii, cât de modul de aplicare
a ei, a spus Coman. Recomandările au
vizat legislaţ ia secundară ş i
capacitatea instituţională de aplicare a
noii legi, mai ales prin direcţiile judeţene
de protecţie a copilului şi prin tribunalele
pentru minori. “Experţii au apreciat că
raportul pe care îl vor elabora acum cu
privire la proiectul de lege (care va fi
trimis Comisiei Europene - n.r.) ar putea
fi cel final. Plecând de la acest lucru şi
având în vedere ceea ce ne-am propus
să facem, proiectul ar putea ajunge pe
masa Guvernului la mijlocul lunii
februarie. Sperăm ca legea să fie
aprobată de Parlament până la sfârşitul
lunii mai”, a spus Coman.

Procurorii au stabilit că şase copii
de la Maternitatea din Ploieşti figurează
ca incineraţi fără să existe vreun act în
acest sens, informează Ministerul
Public. Anchetatorii au constatat că
mama unuia dintre cei şase copii nu
figurează la adresa pe care a
furnizat-o spitalului la internare, iar că,
în celelalte cinci cazuri, părinţii nu mai
locuiesc la adresele declarate.
Procurorii au verificat 68 de foi de
observaţie clinică dintre cele 82
înregistrate în anul 2003. Procurorii spun
că, din cazurile cercetate până acum,
în 23 nu există adeverinţă pentru
incinerare. Dintre aceştia 23, şase au
fost incineraţi fără acte, în timp ce alţii
11 sunt avortoni preluaţi de familie

pentru a fi înhumaţi, precizează sursa
citată.

Până în momentul de faţă, nu a fost
declanşată urmărirea penală în scan-
dalul de la maternitatea Ploieşti, dar pro-
curorii fac cercetări legate de comiterea
infracţiunilor de trafic de minori, fals
intelectual şi neglijenţă în serviciu.

Totodată, Ministerul Public pre-
cizează că în cazul familiilor Ioniţă şi
Czuli, în care copiii au fost declaraţi morţi
deşi  trăiau, procurorii au stabilit că este
vorba despre neglijenţă în serviciu.

Numărul cazurilor de gripă este
în scădere, în ultima săptămână fiind
cu şase sute de bolnavi mai puţin
decât în perioada 5-11 ianuarie,
informează Ministerul Sănătăţii.
Astfel, în perioada 12-18 ianuarie,
au fost înregistrate 1770 de cazuri
de gripă - cu 224 de internări şi
76.418 infecţii acute respiratorii - cu
2.567 de internări. Totodată, 29.969
de persoane s-au îmbolnăvit de
pneumonie, dintre care 3.571 au fost
internate. Dintre acestea, şapte au
murit, respectiv: la grupa de vârstă
de până la un an - doi în judeţul
Brăila;  pentru 1-4 ani - unul în Brăila
şi unul în Galaţi; la grupa 45-64 de
ani - două persoane din judeţul
Galaţi iar la grupa persoanelor de
peste 65 de ani - o persoană din
judeţul Galaţi.

Ministerul Sănătăţii recomandă în
continuare autorităţilor de sănătate
publică locale să ia toate măsurile
necesare în situaţia epidemiologică
înregistrată.

Cu o săptămână  în  urmă ,
epidemiologii Centrului European de
Supraveghere pentru Gr ipă
constatau că  pe cont inent  se
înregis t rează  un dec l in  a l
ep idemi i lor,  dar  aprec iau că
scăder i le  pot  f i  legate ş i  de
sărbătorile de iarnă, când s-a redus
numărul mari lor aglomerăr i  de
oameni. În Fran ţa, la sfârş i tul
epidemiei determinate de virusul A/
Fujian/411/2002, au apărut cazuri de
gipă provocate de  virusurile de tip
B şi A/H1N1 care, deocamdată, au
activitate sporadică.

Proiectul legii adopþiilor -
pe ultima sutã de metri

Maria Vlas revine la
înfãþiºarea care a consacrat-o

LA MATERNITATEA
DIN PLOIEºTI

Bebeluºi incineraþi
fãrã acte

Medicii ameninþã
cu procese,
invocând neplata
salariilor

Numãrul cazurilor
de gripã este
în scãdere

Facilitãþi pentru persoanele
care vor sã plece
la muncã în strãinãtate

Schimbãri
în învãþãmântul superior

Intervenţia pentru extirparea celei
mai mari tumori operabile din lume,
realizată, ieri, de o echipă româno-
americană, la Spitalul de Urgenţă
Floreasca din Bucureşti, s-a încheiat
după aproximativ zece ore, chirurgii
apreciind că operaţia a fost o reuşită.
La ieşirea din sala de operaţie,
profesorul Ion Lascăr, şeful grupului
de medici români participanţi la
intervenţie, a declarat că operaţia la
care a fost supusă Lucica Bunghez
a decurs foarte bine. “Este rodul
muncii unei echipe care a colaborat
foarte bine. Indiferent de unde vin,
medicii au un limbaj comun”, a spus
Lascăr. Profesorul a adăugat că
pacienta are funcţiile vitale stabile şi
că a fost dusă la secţia de terapie
intensivă. Ea va fi supusă, în perioada
următoare, unor transplanturi de
piele.

La rândul său, şeful echipei
amer icane,  profesoru l  McKay
McKinnon, s-a arătat mulţumit de
modul în care a decurs operaţia şi

de colaborarea cu doctorii români.
Braşoveanca Lucica Bunghez, în

vârstă de 46 de ani, a fost operată
de o echipă condusă de profesorul
american McKay Mc Kinnon ş i
profesorul  Ion Lască r.  Echipa
condusă de McKinnon, care este
formată din doi doctori şi trei asistenţi
de la Spitalul Universitar Chicago şi
un medic din Berlin,  este autoarea
primei intervenţii de acest fel din lume.

Românca este, la nivel mondial,
al doilea caz de tumoare gigant
excizată cu succes, primul fiind cel
al unei americance cu o tumoare de
91 de kilograme, care duce o viaţă
normală după ce a scăpat de acea
povară.

Lucica Bunghez avea o tumoare
de aproape două ori greutatea
corpului ei şi cu un diametru de
aproximativ 130 de centimetri.
Braşoveanca suferă de o boală
genetică foarte rară (recklinghausen)
care a afectat centr i i  nervoş i .
Afecţiunea a fost descoperită când

femeia avea 22 de ani, ea apărând
sub forma unei pete pe una din fese.
Când tumoarea a ajuns la 15
kilograme, Lucica a fost supusă unei
prime intervenţii, cu succes, dar
boala a recidivat, astfel că acum a
ajuns la această dimensiune gigant.

Operaþia de extirpare
a celei mai mari tumori,
consideratã un succes

Dosarele penale vor avea, de
la 1 februarie, un număr unic de
înregistrare, atât pentru Poliţ ie,
cât ş i pentru Parchet, pentru a fi
evitate cazurile în care se pierd
dosare pe drumul de la o instituţie
la alta. Chestorul Arion Jănică
Ţigănuş, şeful Direcţiei Cercetări
P e n a l e  ( D C P )  d i n  c a d r u l
Inspectoratului General al Poliţiei
Române,  a  dec la ra t ,  i e r i ,  că
iniţ iativa introducerii numărului
un i c  pen t ru  dosa re le  pena le

aparţ ine procurorului general al
P a r c h e t u l u i  î n a l t e i  C u r ţ i  d e
Casaţie şi Justiţie, Ilie Botoş. El a
adăugat că  numărul  unic este
necesar  pent ru  că  au ex is ta t
“ cazu r i  î n  ca re  s -au  p i e rdu t
dosare între Poliţie şi Parchet”.

Potrivit şefului DCP, numărul
unic va fi folosit pentru început
experimental, de la 1 februarie. De
asemenea, tot de la 1 februarie,
între Poliţie şi Parchet vor circula
fişe statistice comune.

C h e s t o r u l  A r i o n  Jăn i că  a
precizat că, o dată cu intrarea în
v i g o a r e  a  n o u l u i  C o d  d e
Procedură  Pena lă ,  a  c rescu t
s im ţ i tor  inf luen ţa procurorulu i
asupra anchetelor,  procurorul
fiind cel care poate confirma sau
infirma începerea urmăririi penale
în t r -un  dosar.  De asemenea,
a n c h e t a t o r i i  f o l o s e s c  d e j a ,
potrivit noului Cod de Procedură
P e n a lă ,  f o r m u l a r e  c u  r e g i m
special pentru martor şi învinuit.

ÎNCEPÂND CU 1 FEBRUARIE

Numãr unic
pentru dosarele penale

Reacþie
Preşedintele Consiliului Naţional Secuiesc (CNS), Csapo Jozsef, a declarat, ieri, că CNS a

luat la cunoştinţă poziţia Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, dar va continua să promoveze
proiectul Statutului Autonomiei Ţinutului Secuiesc prin toate căile democratice posibile.

Facilitate
Evidenţele cu salariaţi, dovezile de plată a drepturilor băneşti sau

alte documente solicitate angajatorilor de Inspecţia Muncii pot fi trimise
prin poştă, cu condiţia ca acestea să fie completate corect.
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Dispensarul Universităţii “Dunărea
de Jos” este revendicat de către
proprietar. Clădire de patrimoniu,
construcţia este, în acest moment, într-o
stare avansată de degradare. Ea a fost
construită înainte de 1950, destinaţia
sa fiind aceea de locuinţă. În 1950 a
fost naţionalizată, din acel moment,
casa fiind transformată în dispensar.
Din 1990, clădirea din strada
Universităţii a devenit dispensar
studenţesc.

Universitatea “Dunărea de Jos” a
amenajat însă un dispensar în campusul
“Alexandru Ioan Cuza”, în căminul F,
unde unitatea medicală va beneficia de
patru încăperi, pentru două cabinete:
unul de medicină generală, al doilea de
stomatologie. Noul dispensar
studenţesc va intra în funcţie la 1

februarie, deocamdată el fiind în faza
ultimelor pregătiri - achiziţionarea
mobilierului necesar. Urmează ca
aparatura din vechiul dispensar să fie
transferată în noul sediu. “În felul
acesta, vom asigura studenţilor
asistenţă medicală în două schimburi,
cu patru asistente medicale şi doi
medici”, a declarat rectorul Emil
Constantin. Dl Constantin şi-ar fi dorit
ca primăria să permită Universităţii
“Dunărea de Jos” să administreze
clădirea, aceasta trebuind să fie
transformată în sediu al Facultăţii de
Arte. Rămâne de văzut cum va rezolva
primarul Galaţiului această problemă, cu
atât mai mult cu cât clădirea trebuie să
fie reparată pentru a putea fi folosită.

NICOLETA CRÂNGANU

Din cauza condiţ i i lor meteo
neprielnice, în noaptea de marţi spre
miercuri, vasul sârbesc Manema a
eşuat  în cursul unor manevre
executate în dreptul malului românesc
al Dunării, la km 850 + 100 (Gruia).
“Acolo există o zonă de ancorare şi
vasul executa o serie de manevre
pentru  a  trage  la mal,  ne-a  declarat
dl Mircea Dondea, şeful Agenţiei
Turnu-Severin a AFDJ Galaţi. S-a

întâmplat să fie o furtună cu vânt
puternic şi, după câte se pare, din
această cauză manevrele nu au reuşit,
nava fiind pusă cu pupa pe uscat.”

Autorităţ i le iugoslave au fost
înştiinţate în legătură cu incidentul de la
Gruia, stabilindu-se ca pentru
operaţiunea de dezeşuare a navei
Manema să fie trimis un remorcher din
portul sârbesc Prahovo.

OVIDIU AMÃLINEI

Doi tineri au ajuns în stare gravă la
spital, cu multiple plăgi înjunghiate, tăiaţi
fiind cu cuţitul de către doi necunoscuţi
care au încercat să-i jefuiască de bani.

Stănică Valentin Atănăsoaie, în
vârstă de 27 de ani, şi Daniel Popa, în
vârstă de 25 de ani, colegi de serviciu

la o societate care se ocupă cu
amenajări interioare, au ieşit marţi seara
de la serviciu şi s-au oprit să bea o
bere, după care au plecat împreună spre
casele lor. Cei doi se aflau pe strada
Regiment 11 Siret, în dreptul Orăşelului
Copiilor, când au fost depăşiţi de doi
necunoscuţi. “Au trecut pe lângă noi
doi indivizi: unul mai mititel şi altul solid,
bine făcut.  Imediat cum ne-au depăşit
s-au întors cu faţa la noi, iar cel mai
solid a scos un cuţit şi ne-a cerut banii.
Eu am sărit la el să-i iau cuţitul. Am dat
eu, a dat el şi deodată mi-a băgat cuţitul
în fesă” - povesteşte Stănică. A venit
apoi rândul lui Daniel, care îşi aminteşte:
“A fost ceva ca-n filme. Cel mai mare,
bine legat, care probabil face un sport,
ceva, l-a doborât pe colegul meu la
pământ, apoi s-a repezit să mă lovească
pe mine cu cuţitul. A lovit până s-a rupt
lama cuţitului, căci am auzit lama căzând
jos. După ce solidul ne-a doborât,
celălalt a început să ne lovească cu

picioarele, apoi au fugit amândoi”.
Căzuţi într-o baltă de sânge, cei doi au
chemat de pe telefonul mobil salvarea.
La faţa locului a sosit o ambulanţă care
i-a preluat şi i-a transportat la Spitalul
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”. După
cum a declarat purtătorul de cuvânt al
spitalului, dr. Nicolae Bacalbaşa,
“victimele au fost înjunghiate,
prezentând plăgi tăiate. Unul dintre ei -
o plagă fesieră şi multiple plăgi la nivelul
capului, iar celălalt - multiple plăgi tăiate
pe ambele coapse, prin care pierduse
mult sânge, întrucât a fost internat în
şoc hemoragic”.

Lucrătorii serviciului Poliţiei judiciare
i-au vizitat pe cei doi şi le-au luat
declaraţii, demarând ancheta pentru
identificarea şi reţinerea agresorilor,
care urmeză să dea socoteală pentru
tentativă la omor calificat, tentativă la
tâlhărie ş i vătămare corporală.
Cercetările erau îngreunate de faptul
că cele două victime nu au putut da

prea multe date în ceea ce priveşte
semnalmentele agresorilor, deoarece nu
apucaseră să-i vadă bine, fiind
întuneric.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

La instanţele gălăţene se află în
prezent un dosar mai puţin obişnuit, mai
ales prin prisma conjuncturii în care
s-au produs faptele. Este vorba despre
cererea Elenei Vacariu de a primi din
partea statului român despăgubiri
morale în sumă de 500.000 de euro, pe
motiv că a fost arestată şi cercetată în
mod nelegal. Dar iată cum stau lucrurile.

În anul 1995, gălăţeanca Elena
Vacariu a fost arestată, cercetată şi
trimisă în judecată pentru înşelăciune,
în urma reclamaţiilor mai multor
persoane. În cursul anului respectiv ea
a fost - succesiv - arestată, apoi
eliberată, din nou arestată şi, în final,
din nou eliberată, procesul penal
mergând foarte greu şi cu numeroase
amânări, conexări de cauze, disjungeri
ş.a.m.d. De altfel, Elena Vacariu s-a
judecat câţiva ani la rând cu cei care
au reclamat-o, până când fapta s-a
prescris, iar urmărirea penală a încetat.

Ca urmare a încetării procesului, nu
s-a mai stabilit, logic, nici dacă Elena
Vacariu este sau nu vinovată de
acuzaţiile care i s-au adus. Adică, în
limbaj cotidian, situaţia a rămas ca-n
tren. Lovitura de teatru s-a produs însă
recent, când femeia a  făcut plângere

împotriva... statului român. Ea solicită
nici mai mult, nici mai puţin decât
500.000 de euro, ca daune morale
pentru perioada în care a fost cercetată
şi judecată în stare de arest. Iar
argumentele pe care le aduce par
credibile: n-a fost condamnată pentru
fapta reclamată, deci este...
nevinovată! Logică simplă, chiar dacă,
în esenţă, lucrurile stau un pic altfel...

În acest moment, sarcina instanţei
pare una foarte delicată. Pe de o parte,
mulţi dintre cei care au reclamat-o pe
Elena Vacariu sunt încă extrem de
revoltaţi că justiţia a amânat judecarea
cauzei suficient timp pentru ca fapta
să se prescrie. Pe de altă parte, rămâne
de văzut în ce măsură se poate
considera că Elena Vacariu a fost
arestată în mod abuziv, atâta vreme cât
nu a fost niciodată achitată de către
instanţă, ci doar a fost scoasă din cauză
ca urmare a prescrierii termenului de
urmărire penală.

Deocamdată nu ne putem hazarda
asupra unui “pronostic” - căci nebănuite
sunt căile legii! - aşa că promitem să vă
ţinem la curent cu acest inedit proces.

COSTEL CRÂNGAN

Pentru că au apărut deja o mulţime de
neînţelegeri, directorul general al Casei
Judeţene de Pensii şi Alte Drepturi de
Asigurări Sociale (CJPAS) Galaţi, George-
ta Modiga, a făcut ieri câteva precizări
legate de Ordonanţa 67/2003 privind
majorarea, cu sută la sută, a pensiilor
pentru agricultori. Astfel, a declarat
directorul Casei, din start trebuie menţionat
că de această majorare beneficiază cei
ale căror drepturi de pensii au fost
stabilite anterior datei de 1 aprilie 2001
(drepturile stabilite de Legea 4/1977 şi de
Legea 80/1992). De majorarea cu sută la
sută a pensiilor pentru agricultori pot
beneficia cei care au o singură pensie de
agricultor, de orice categorie - pensie
pentru limită de vârstă, pensie de
invaliditate, pensie de urmaş. În cazul în
care o persoană primeşte două pensii
din sistemul de asigurări sociale pentru
agricultură (pensia pentru munca proprie
şi pensie de urmaş), se majorează doar
pensia pentru muncă proprie. De aseme-
nea, dacă persoana se regăseşte în una
dintre situaţiile prezentate, şi este, în plus,
beneficiarul Decretului-lege 118 ori a
Legilor 109 sau 309, se majorează cu

sută la sută doar pensia pentru muncă
proprie.

Directorul CJPAS a mai vorbit şi despre
situaţiile în care persoana poate fi befi-
ciara unei pensii proprii din sistemul de
agricultură, şi primeşte şi pensie de ur-
maş pentru copil. În acest caz, ambele
pensii se majorează cu sută la sută. Sunt
şi alte situaţii - când beneficiarul are pen-
sie proprie, de invaliditate sau de limită de
vârstă, pensie de urmaş şi este tutore
pentru unul dintre copii, când se
majorează doar pensia proprie şi cea de
urmaş.

n 44.624 pensionari
agricultori

La data de 16 decembrie 2003, în
evidenţele CJPAS Galaţi figurau 44.624
pensionari agricultori. Dintre ei, doar un
număr de 27.345 beneficiază de
majorarea, cu sută la sută, a pensiei de
agricultor, restul de 16.852 dintre pen-
sionarii agricultori neavând acest drept.

Menţionăm că pensia medie pentru
agricultori la nivelul judeţului Galaţi a fost,
în decembrie 2003, de 422.701 lei.

C. GABRIELA

Deşi nu pare o meserie periculoasă,
să fii director la Serviciul Administrarea
Domeniului Public (SADP) Galaţi nu este
o poziţie foarte comodă. Directorul
SADP, Florin Pâslaru, a declarat că
recent, nişte “băieţi de băieţi” l-au
ameninţat că îi iau gâtul. Şi dacă stăm
să ne gândim că respectivii băieţi chiar
purtau asupra lor nişte obiecte tăioase,
ameninţarea pare a fi cât se poate de
reală. Ce s-a întâmplat de fapt? În
calitatea sa de director SADP, Florin
Pâslaru are în administrare şi Patinoarul
artificial din Galaţi. În weekend-ul trecut,
la intrarea în Patinoar, au apărut nişte
băieţi de cartier care  au închiriat patine
gălăţenilor. Astfel, dacă în Patinoar
perechea de patine se închiriază cu
15.000 de lei pentru două ore, afară,
acestea puteau fi închiriate sâmbătă cu
7.000 de lei. Făceau şi băieţii un ban...
Gardienii publici de la Patinoar nu au
intervenit decât “după multe insistenţe,
motiv pentru care chiar am cerut la
Consiliul Judeţean să fie schimbaţi”,  a
povestit directorul SADP. Deşi a fost
ameninţat de “întreprinzătorii” de afară,

Florin Pâslaru  susţine că le-a propus
celor de afară să încheie cu primăria
un contract de colaborare, putând astfel
să închirieze patinele în mod legal, în
interiorul patinoarului, însă băieţii au
refuzat propunerea, preferând amenin-
ţarea (!?). În prezent, la Patinoar sunt
189 de perechi de patine pentru închiriat,
din care 54 de perechi sunt mărimi mici,
pentru copii. Cu toate acestea, mai mulţi
gălăţeni ne-au semnalat faptul că
patinele pentru copii sunt insuficiente
şi că, deşi plătesc intrarea în Patinoar,
copiii care vin mai târziu stau pe
margine, aşteptând să se “elibereze”
vreo pereche. Florin Pâslaru a explicat
că vin foarte multe persoane şi a promis
că va solicita Consiliului Local Galaţi
achiziţionarea a încă 100 de perechi de
patine. Probabil că aşa se va rezolva şi
problema băieţilor de cartier care
închiriază patine afară, afacerea
acestora mergând pentru simplul motiv
că oferta Patinoarului este insuficientă
în acest moment...

MARIA MÃNDIÞÃ

Florin Pâslaru,
ameninþat cã i
se va lua gâtul
n Directorul SADP a avut o
altercaþie cu bãieþii de cartier,
în zona Patinoarului

UNIVERSITATEA “DUNÃREA
DE JOS”
Dispensarul
studenþesc se mutã
n Proprietarul vrea clãdirea

O gãlãþeancã cere
statului daune morale
de 500.000 de euro

Colegiul Medicilor - un Tribunal? Fii pe
EXPRESS TV ºi vei afla rãspunsul. Astãzi,
de la ora 20,00. Invitatul Luizei ªerbãnescu
este dr. Dumitru Cristea, preºedintele
Colegiului Medicilor Galaþi. Iar dacã vei
suna în timpul emisiunii, vei beneficia de o
consultaþie gratuitã într-un cabinet de
specialitate. Numai pe EXPRESS TV.

INCIDENT PE DUNÃRE

Navã
sârbeascã...
pe uscat
n Vasul Manema a eºuat în timpul unor
manevre de acostare n

Hãcuiþi cu cuþitul

Daniel Popa

Stănică Valentin Atănăsoaie

n În 1995, Elena Vacariu a fost arestatã ºi
cercetatã pentru înºelãciune n Femeia nu a
fost niciodatã condamnatã pentru cã, între
timp, fapta s-a prescris

Majorarea pensiilor pentru agricultori
Cine beneficiazã de acest
drept?

Însoţit de prefectul judeţului şi de
primarul municipiului, Principele Radu de
Hohenzollern-Veringen a fost punctual,
ieri, la întâlnirea cu gălăţenii. La ora
11,00 fix, Alteţa Sa a intrat în Librăria
“Diverta”, unde urma să-şi lanseze
volumul de memorii intitulat “Şapte”
publicat de Editura Nemira şi Casa
Regală. Alteţa Sa a mai scris încă trei
cărţi: “Dincolo de mască”, Ed.Unitext,
1997; “Ana a României - un exil, o viaţă”,
Ed.Humanitas, 2000; “Mihai al
României”, Ed.Humanitas, 2001, dintre
care două au fost publicate şi la
Bruxelles şi San Francisco.

- Ce v-a determinat să scrieţi
acest volum de memorii?

 - Acum şapte ani, când l-am început,
erau foarte particulare şi speciale
evenimentele prin care treceam şi
oamenii pe care-i întâlneam şi am simţit
că e o datorie ca şi românii din ţară, de
care nu eram aproape, să ştie de aceste
lucruri care îi priveau: era o anumită
separare între ceea ce se întâmpla în
lume şi ceea ce se întâmpla la noi. Am
avut, cred, un deceniu în care oamenii
au fost, din cauza necazurilor şi a lipsei
de speranţă, destul de mult întorşi către
ei şi nu priveau cu ochi foarte atenţi
ceea ce se întâmpla în lume sau chiar în
apropiere de noi. De exemplu, Rusia a
fost o ţară unde s-au întâmplat foarte
multe schimbări, dar noi am perceput o
anumită imagine a ei, din urmă. Şi apoi
nu toate evenimentele formidabile pe
care omenirea le-a trăit în ultimii şapte
ani au fost bine cunoscute la noi. Pe
urmă, sunt multe personalităţi în lume
care nu au nici o legătură cu România,
care sunt foarte ataşate de ideea
românească: germani, irlandezi,
australieni, indieni, sunt foarte mulţi
oameni care sunt influenţi în lume şi care
au drag de România şi noi nu ştim asta.

- Cum vă explicaţi acest lucru?
- Prin faptul că România a avut, în

mod constant, de-a lungul secolelor, o
anumită vocaţie pentru ideea europeană
şi pentru ideea mondială. Am avut în
secole teribil de chinuite pentru noi,
mesageri ai românismului şi ai României
în locuri din cele mai curioase, la care
nu te aştepţi: de exemplu, am făcut o
conferinţă la Universitatea din Londra,
acum câteva luni, şi am descoperit o
scriere a lui Dimitrie Cantemir în limba
engleză, din secolul al XVIII-lea, care
fusese publicată de urmaşii lui. Dacă
pe el îl asociem limbii latine, sau limbii
slave, române sau  turce, îl asociem
mai puţin limbii engleze. Să-l găseşti

într-o bibliotecă la Londra e un lucru
curios şi un lucru extraordinar, în
acelaşi timp, în secolul XVIII. Noi nu ştim
aceste lucruri, dar ele au existat şi
probabil că aşa se explică simpatia lor,
simpatie foarte mare pentru cauza
noastră europeană şi atlantică. În
Irlanda, în Finlanda, în India, în Japonia,
în Canada, au fost anumite instituţii - în
Canada, de pildă, sau în Japonia - care
aproape că ne-au propus ele să le
căutăm şi să le spunem de ce ar avea
nevoie România şi ei ar putea ajuta. Am
descoperit în Elveţia, care e o ţară
foarte discretă, nu spun în gura mare
ce fac ei pentru propriii lor cetăţeni şi
pentru Europa în general, au şi o
anumită reţinere faţă de instituţiile
internaţionale şi, totuşi, aceşti oameni,
fie agenţiile guvernamentale, fie
anumite companii au făcut enorm pentru
România şi în special pentru Moldova.
Sunt anumite judeţe care au fost ajutate
cu milioane de franci elveţieni pentru
refacerea drumurilor, a circuitelor
electrice, ale altor sectoare care ajută
cetăţeanul şi viaţa lui de zi cu zi. Toate
aceste dovezi de simpatie trebuiau să
fie spuse, după părerea mea, şi cum
atunci, în 1996, când am început să scriu
cartea, nu era aproape nici o speranţă
că astăzi ne vom întâlni aici, cred că e o
dovadă că a meritat, pentru că în cei
şapte ani s-au schimbat multe: cu noi,
ca familie, cu noi, ca ţară şi cu regiunea
- gândiţi-vă ce se întâmplă, de exemplu,
în Bulgaria, cu familia regală, unde
regele e prim-ministru...

- Vizita la Galaţi are legătură şi
cu calitatea de reprezentant
special al Guvernului pentru
Integrare, Cooperare şi Dezvoltare
Durabilă pe care o aveţi?

- Aceste lucruri nu se pot separa: în
fond, raportarea mea sau a oricărui alt
membru al familiei la societatea
românească e una singură, nu pot fi
mai multe, de aceea sunt fericit că vom
împleti astăzi aspectele economice, prin
vizita la Şantierul Naval, cu cele
culturale, vizita la universitate şi la
Catedrala Episcopală şi sper ca la o
următoare vizită să pot să mă întâlnesc
cu elevii unui liceu sau cu studenţii de
la universitate. Am în vedere şi alte
proiecte economice pe care aşezarea
oraşului la Dunăre le facilitează. Sunt o
mulţime de parteneri în porturi mari ale
lumii, cum e de exemplu Rotterdam, care
e interesat de Galaţi sau de alte ţări cu
ieşire la mare sau la oceane, care sunt
sigur că ar putea să dezvolte aici, din

păcate nu imediat, nu se poate face
într-o lună, într-un an sau în patru - sunt
viziuni de lungă durată şi necesită
răbdare, dar pe de altă parte, o
dezvoltare serioasă şi de rezonanţă
pentru o societate nu se poate face
decât dacă gândeşti lucrurile pe 20-30
de ani. Cât despre calitatea mea de
reprezentant special,  aş vrea să fac
precizarea că Guvernul a votat această
poziţie oficială pe care o împuterniceşte
pentru reprezentarea intereselor
româneşti: astfel devin oficiale
angajamentele mele, în ţară sau în
străinătate, angajamente care sunt
pentru susţinerea intereselor româneşti
şi nu au legătură cu o anume echipă
sau cu o anume idee politică. România
este singura dintre ţările candidate care
are această instituţie creată. Călătoriile
mele se ridică la circa 40 în ţară şi la
peste 30 în lume, pe an. În atâtea sute
de întâlniri fie politice, fie diplomatice,
fie economice, fie militare, sau de orice
alt ordin, nu se poate să nu existe
undeva un om sau un grup de oameni
interesaţi să dezvolte în regiune - cum
ar fi, de exemplu aici, în Galaţi, ceva, un
anume lucru.

- Aşadar, nu întâmplător aţi ales
să vizitaţi Şantierul Naval DAMEN?

- Şantierul naval este ca o carte de
vizită a oraşului, aşa cum ş i
universitatea este definitorie pentru
viaţa culturală. Sunt, de asemenea,
sigur, că orice fel de creştere
economică trece, obligatoriu, prin acest
fel de transport care a ajutat unele
naţiuni chiar să devină puteri mondiale
prin faptul că aveau acest dar de la
Dumnezeu şi sunt sigur că una din
cheile succesului Galaţiului este
transportul fluvial ca şi turismul şi,
bineînţeles, cultura locului.

- De ce aţi ales Galaţiul pentru
lansarea cărţii?

- Trebuie să ştiţi că în afară de
Bucureşti - unde a fost o lansare la
Palatul Elisabeta, dar nu în exterior, ci
una cum s-ar spune “acasă” - acesta
este primul oraş în care am venit să fac
o lansare publică. În primul rând, pentru
că anul trecut am reuşit mai puţin să
ajung în Molodva, în al doilea rând pentru
că este unul dintre cele mai importante
oraşe din ţară şi în al treilea rând pentru
că are un fel de amestec de parfum, de
rezonanţă culturală şi, în acelaşi timp,
de avânt, de bază economică ce se
poate crea solid aici. Cred că sunt puţine
locuri din ţară unde aşezarea
geografică, forţa oamenilor, talentul lor
şi investiţiile economice pot duce la un
loc cu totul particular în peisajul
românesc. Adică nu numai
prosperitatea impersonală, cea formată
din clădiri de sticlă şi metal, unde nu ştii
bine unde eşti, dar nici o societate care
se bazează numai pe talentul ei cultural
şi care decade din cauza lipsurilor
financiare, ci combinarea celor două,
aşa cum sunt câteva oraşe în lume care
au această marcă, în care se păstrează
şi valoarea locului, amprenta lui, tradiţia,
continuitatea lui, dar şi o anumită
bunăstare care să scoată oamenii
dintr-o stare indecentă de sărăcie.

- Ce a însemnat pentru
dumneavoastră, ca om, intrarea în
familia regală?

- Nu cred că pot să fac o separare:
toate se adună într-un singur punct şi
pleacă de la el. E un exemplu despre
cum trebuie să trăieşti frumos.

A consemnat
ANGELA RIBINCIUC

Foto: VASILE CABURGAN

VIZITÃ

Principele
n “Cum  trebuie sã trãieºti frumos”,

Emisiune dedicatã
invitaþilor de,
cu ºi despre ea

Ultima ediţie a emisiunii Gala a fost, ca întotdeauna, a Mihaelei Rădulescu,
cu Mihaela Rădulescu şi bineînţeles, despre Mihaela Rădulescu. Insignifiantul
detaliu din platou - invitatul Aurelian Temişan - a fost doar un motiv pentru a
se discuta, normal, despre Mihaela. Astfel, când Temişan şi-a amintit de o
fostă colegă de şcoală, pe care nu o mai văzuse de zeci de ani şi pe care a
reîntâlnit-o la “Reuniunea de clasă” - moment în care Temi a uitat cum o
cheamă pe prezentatoare, motiv pentru care poate sta liniştit pe baza invitaţiilor
viitoare la Prima TV -, Mihaela s-a simţit datoare să facă nişte precizări.
“Trebuie ca oamenii să înţeleagă faptul că noi îi mai uităm pe prietenii pe care
i-am avut în copilărie, că vedem sute de feţe în fiecare zi, e normal să mai
uităm”, s-a scuzat Mihaela, VIP-ul, faţă de “oameni”. După ce a lămurit lucrurile,
l-a întrebat pe Temişan când se însoară. Dar credeţi că era ea curioasă la
mariajul lui Temi?, ei bine, nuuu! Pur şi simplu nu ştia cum să aducă iar vorba
despre persoana ei. “Şi pe mine mă întreabă toată lumea când mă mărit...”,
s-a văitat ea. Şi probabil a mai continuat, dar după atâta emisiune a Mihaelei
Rădulescu despre Mihaela Rădulescu, mi s-a făcut dor de Mihaela Tatu şi am
schimbat canalul să văd dacă nu cumva s-a întors din concediu. nnnnn  Cucurigu!
e dimineaţă, treziţi-vă, da’ repede, Grecule, tu ce zici, nu contează, acum
intră publicitatea, alo da, ce cadou doriţi, noi mai avem doar o carte de
contabilitate, acum vin ştirile... Cam aşa se desfăşoară în fiecare dimineaţă
“Trezirea bruscă la realitate” de pe Realitatea TV. Este, într-adevăr, bruscă!
Dacă mai ai şi ceaşca de cafea în mână, sigur o verşi pe jos, de atâta zgomot
venit de la televizor. Pe Naţional TV, dimineaţa, pardon, trimineaţa, este mult
mai liniştită. Aşa de calmă, că îţi vine să te culci la loc. Totul este colorat,
ursuleţi de pluş, pernuţe pufoase, prezentatori care interpretează admirabil
infantilismul, până şi mapele de prezentare au urechi de pluş... Aici problema
este alta: vin invitaţii şi vorbesc de nişte lucruri absolut serioase - venitul
minim garantat, alocaţia suplimentară etc. - stând turceşte, aşezaţi pe nişte
pernuţe colorate, de ai zice că acuş-acuş o să scoată şi o jucărie din
buzunar şi o să cânte peltic vreun cântec de copii. Eu aş vrea să văd cum
decurge o întâlnire între prezentatorii de la matinalul Realităţii cu cei de la
Naţional TV: care se vor trezi şi care vor adormi primii?

Ministrul
Elena Dumitru
ar putea veni
sâmbãtã la
Galaþi
n În ºedinþa
Consiliului
Consultativ
AJOFM, s-a propus
un plan ambiþios
de a angaja
10.000 de oameni
în 2004

În fiecare lună, are loc şedinţa
Consiliului Consultativ AJOFM. Cea
care a avut loc ieri, fiind prima din
acest an, a încercat să schiţeze
un plan de activitate pe anul 2004.
Prima şt ire e legată de rata
şomajului, care la sfârşitul anului
2003, la Galaţi, a fost de 9,3%,
comparativ cu 12,6% la sfârşitul
anului 2002. Dacă se analizează
criteriile de performanţă ale AJOFM
Galaţi, s-ar părea că sunt realizări
printre cele mai bune din ţară.
Pentru anul acesta există un plan
ambiţios, propunându-se 10.000
de angajări. E motivul pentru care
vor apărea din nou programe de
finan ţare pentru cei care
angajează şomeri. O şedinţă
normală, fără probleme deosebite,
o încălzire pentru întâlnirea de
sâmbătă, când ministrul Elena
Dumitru va veni, se pare, la Galaţi.
Din câte am înţeles noi, după
sărbătorirea Zilei Unirii la Focşani.

AUREL STANCU

Infrascurte
Atac la magazin

În timp ce fura de zor produse
alimentare şi industriale dintr-un
magazin mixt, Dumitru B. a fost
“deranjat” de o patrulă a Secţiei 3 de
poliţie. Dumitru B. are 18 ani şi este
cunoscut cu antecedente penale.
Bunurile pe care le furase valorau
aproape 6,5 milioane de lei. Autorul
spărsese unul din geamurile
magazinului şi a luat cheia de acces
aflată pe un raft chiar lângă geamul
respectiv. Judecătoria Galaţi a emis
un mandat de arestare pe numele
tânărului.

Cu bidoanele din
plastic

Faptul că doi tineri, unul de 22 de
ani, iar altul de 25, aveau asupra lor
patru bidoane din plastic a atras
atenţia unei patrule de siguranţă
publică de la secţia 2. Valentin L. şi
Ion L. au fost depistaţi în zona
Complexului “Mădălin” din Ţiglina III
şi nu au putut justifica provenienţa
bidoanelor. Poliţiştii au aflat că
fuseseră furate dintr-un autoturism
Dacia 1310. Cei doi sunt cercetaţi în
libertate, neavând până acum
antecedente penale.

Furt
din locuinþã

Un tânăr de 22 de ani din Tecuci
a furat din locuinţa unui bărbat un
telefon mobil, 10 dolari, precum şi
alte bunuri în valoare de 4,5 milioane
de lei. Dumitru S. a fost prins de către
poliţiştii tecuceni, toate obiectele
furate fiind recuperate. Autorul este
cercetat în stare de libertate.

Barele
de la pod

Până şi barele unui pod pot fi
tentante pentru un hoţ. Neculai P.,
de 32 de ani, şi Gheorghe C., de 26
de ani, din Roşcani, comuna
Băneasa, au fost prinşi în timp ce
furau balustradele, de 5 metri lungime
fiecare, din structura podului
aparţinând SC Drumuri şi Poduri
Galaţi. Valoarea prejudiciului se
ridică la patru milioane de lei. Cei doi
s-au ales cu dosar penal.

ALINA COMºA

Acþiunea
“HIBERNAL”

În cadrul acţiunii “Hibernal”,
lucrătorii poliţiei gălăţene au depistat
în această iarnă mai multe persoane
care se sustrăgeau executării unor
mandate de arestare ş i care
fuseseră date în urmărire locală.

Au fost organizate mai multe
raiduri, fiind scotocite locuri din oraş
şi din judeţ, unde acestea s-ar fi
putut ascunde. În ultimele zile au mai
fost găsite trei persoane care
fuseseră condamnate pentru
tâlhărie, furt calificat şi violare de
domiciliu, având pedepse de 5,4 ani,
3,6 ani şi, respectiv, 4 luni.

Lucrătorii poliţiei au organizat o
pândă în zona blocului N17 din Micro
38, având informaţii că acolo se
ascunde urmăritul local Doru Viorel,
zis Bursuc. În vârstă de 30 de ani,
condamnat de Tribunalul Galaţi
pentru săvârşirea unei tâlhării,
bărbatul a fost încarcerat.

A.C.D.

Perspectivã

- interviu cu Alteþa Sa,
Principele Radu de Hohenzollern-Veringen

Principele Radu de Hohenzollern-Veringen: "O dezvoltare serioasă
şi de rezonanţă pentru o societate nu se poate face decât dacă
gândeşti lucrurile pe 20-30 de ani."

Rata ºomajului
La sfârşitul anului 2003, la Galaţi, rata şomajului a fost de 9,3%.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 21 ianuarie 2004

SOCIETATE  TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
IMETEX 2 12,256 2,600 2,510.25 30,765,600 -7.03
ROMPORTMET 1 2,380 6,500 6,500.00 15,470,000 +3.17

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.177
1 EURO 41.054
1 liră sterlină 59.559
1 leu moldovenesc   2.486
1 dolar SUA 32.519
1 g aur 429.884

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

21
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Dana Port Numele   Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
5 Mineralier Castor Rusia 4500 t Î fier vechi Turcia 13.01-11 21.01-07
23 Docuri Prof. Viktor Vologdin Malta 5500 t Î laminate Belgia 9.01-16 21.01-06
23 Docuri Haci Abdulah Tomba Turcia 3000 t Î laminate Turcia 18.01-18
39 Bazinul Nou Ziya Koc Turcia 2056 t Î laminate Turcia 19.01-16
46 Bazinul Nou Ata Aksu Turcia 1053 t Î laminate Turcia 14.01-4
48 Bazinul Nou Edmondo Turcia 2800 t Î laminate Turcia 15.01-18 20.01-15
50 Bazinul Nou Viktor Khara Ucraina 3000 t Î laminate Italia 18.01-15
R Aşteaptă plecare Dessy St.Vincent 3500 t Î laminate Spania 15.01-19
R Aşteaptă încărcare Mihail Mushfig Azerbadjan 4000 t Î soia Spania 17.01-14
R Aşteaptă încărcare Karem Ayanoglu Turcia 3400 t Î laminate Turcia 18.01-18
R Aşteaptă încărcare Volodimir Saveliev Ucraina 3250 t Î laminate Belgia 19.01-9
R Aşteaptă încărcare Omer Faruk Turcia 2820 t Î laminate Turcia 19.01-18
R Aşteaptă încărcare Aura Cambodgia 2500 t Î laminate Turcia 20.01-14
R Aşteaptă încărcare Ataman Platov Rusia 4000 t Î laminate Italia 20.01.-19
R Aşteaptă încărcare Ravanda Turcia 2700 t Î laminate Turcia 20.01-19

Dreptul la
replicã

Subsemnatul, Popa A. Marcel,
revoluţionar “Remarcat prin fapte
deosebite”, vă rog a binevoi să-mi
acordaţi dreptul la replică, faţă de
comunicatul din ziarul “Viaţa liberă”
din data de 21.01.2004.

1. Uniunea Revoluţionară -
Decembrie 1989 nu reprezintă toţi
revoluţionarii din judeţul Galaţi.

2. Nu fac parte din această
Uniune, deci nu înţeleg din ce sunt
exclus.

3. Dacă făceam parte din această
Uniune, aveam dreptul la o judecată
cinstită, în prezenţa mea.

4. Îngrădirea accesului la
instituţiile publice a revoluţionarilor
care nu fac parte din Uniune este o
absurditate şi o măsură de frustrare
a drepturilor noastre.

5. Divergenţele dintre mine şi
reprezentanţii Uniunii au pornit din
momentul când am pus problema
apariţiei în rândurile noastre a
revoluţionarilor impostori care s-au
înmulţit exagerat în ultimii trei ani.
Abuzuri pe care le fac liderii Uniunii
prin îngrădirea drepturilor noastre şi
încălcarea Drepturilor Omului.

MARCEL POPA

- Domnule director, finalul
anului trecut n-a fost prea fericit
pentru Electrica Galaţi. S-au pro-
dus numeroase pene de curent în
judeţ în perioada sărbătorilor, iar
prefectul a acuzat, printre altele,
vechimea utilajelor şi echipa-
mentelor folosite. Aşa este?

- Au fost nişte fenomene meteo care
nu se întâlnesc în fiecare an. Ele au mai
apărut în această zonă acum 21 de ani,
în iarna ’81-’82, când ne-am confruntat
cu probleme similare. Şi eu nu cred că
cineva poate să spună la ora actuală
că o societate de utilitate publică, cu
capital integral de stat, şi-a pus la punct
instalaţiile în totalitate, în 14 ani de la
revoluţie, şi că poate să presteze un
serviciu mai bine chiar decât în ţări mult
mai dezvoltate ca noi.

- Ştiu că anul trecut aţi avut un
program de investiţii destul de
ambiţios...

- Da, şi în ultimii ani am avut de
fiecare dată un program de investiţii mult
peste ceea ce a fost înainte de 1989.
Mult peste, e diferenţă de ordine de
mărime. E clar că nu poţi să faci în doar
câţiva ani ceea ce nu s-a făcut în atâţia
ani înainte. Cel puţin în perioada
1980-1989, practic investiţiile au fost
minime, ştiţi cum a fost cu cei 3 R... Deci
e greu ca noi să devenim peste noapte
- pentru că zece ani în domeniul
investiţiilor în sistemul energetic nu
înseamnă prea mult - să devenim
deodată cea mai modernă, cea mai bine
pusă la punct societate de utilitate
publică. Nu se poate, dacă aţi văzut
foaia de parcurs până în 2007, sunt
necesari peste un miliard de euro de
investit anual numai în Electrica. Nu se
poate. Pe de altă parte, resursele
noastre sunt limitate. Există o serie de
facilităţi acordate consumatorilor noştri
care nu ne permit nici măcar să nu
producem pierderi. Am mai declarat
acest lucru, că în judeţul Galaţi această
afacere nu este viabilă. Produce
pierderi. În momentul în care nu vom
mai avea pierderi, e clar că vom avea
mai mulţi bani.

- Pentru că am ajuns la acest
capitol, spuneţi-ne cum aţi încheiat
financiar anul trecut.

- Înainte de asta, aş vrea doar să
mai precizez că evenimentele de la
sfârşitul lui decembrie 2003 nu au

afectat decât undeva între 5 şi 10%
dintre consumatorii noştri. Iar zonele
afectate au fost cele în care în general
avem cele mai mari pierderi, datorită
furturilor, datorită reţelelor lungi etc.
Numai în ultimii doi ani am băgat în acele
zone mai mult de 20 de miliarde în
reparaţii. Dar n-am avut nici un
eveniment în municipiul Galaţi - unde
locuieşte jumătate din populaţia judeţului
- sau în Tecuci. Revenind la bilanţul
anului trecut, în afară de neîmplinirea
legată de rezultatul financiar net, care
iarăşi este negativ, nu avem decât
motive de satisfacţie. Am reuşit să
reducem cheltuielile, să reducem
consumul fraudulos. Am reuşit să
obţ inem rezultate deosebite în
reducerea CPT-ului (cheltuieli proprii
tehnologice, adică diferenţa între cât
vinzi şi cât cumperi), la gradul de
încasare şi la toţi ceilalţi indicatori.

- La cât se ridică pierderile?
- Peste o sută de miliarde.
- Din ce cauze?
- Iniţial, la începutul lui 2003, am

crezut că vom putea să echilibrăm
execuţia bugetului. Dar, din nefericire,
situaţia energetică ne-a dat peste cap
planurile optimiste. Adică tariful la
energie a crescut prea târziu. Dacă
probabil ar fi crescut în mai, şi nu în
septembrie, cred că am fi reuşit să
echilibrăm, adică am fi avut pierderi
foarte mici sau poate deloc. Dar au fost
trei luni de zile care ne-au dat peste
cap, trei luni de zile în care am avut 150
de miliarde pierderi.

- De ce?
- Am achiziţionat energia foarte

scump şi am vândut-o la preţul
reglementat, deci n-a existat o creştere
de tarif. Am ajuns astfel ca, în luna iulie,
să vindem energia mai ieftin decât am
cumpărat-o. La o cifră de afaceri de 10
milioane de euro pe lună, acest lucru
se cunoaşte. Deci e o aberaţie.

- Cum a fost posibil acest lucru?
- Nu ştiu, cred că e o întrebare pe

care trebuie s-o adresaţ i
reglementatorului, adică ANRE-ului.
Pentru că pierderile din toată Electrica
de acolo provin, de la aceste luni; a
fost şi secetă, a ieşit şi Cernavodă,
Hidroelectrica n-a mai produs, s-a
produs doar pe termo - care este cea
mai scumpă energie - şi asta este. Pe
de altă parte, e uşor să critici, dar noi

ne-am plătit cu vârf şi îndesat toate
datoriile la bugetele locale, dar n-am
beneficiat de nici o scutire. Erau miliarde
bune pe an, peste 10 miliarde pe an pe
care le dădeam la impozitele locale, dar
n-am beneficiat de nici o scutire...

- Ce ne puteţi spune despre
privatizarea Electrica Galaţi?

- Sucursala gălăţeană nu se va
privatiza de una singură, ci probabil o
dată cu filiala Electrica Muntenia Nord,
care deocamdată nici n-a demarat acest
proces, adică să fie contactat un
consultant în vederea privatizării. A fost
o mică confuzie în mass-media locală,
s-a confundat Muntenia Sud cu
Muntenia Nord. În mod cert, Muntenia
Nord, din care face parte şi Galaţiul, nu
se va privatiza în acest an. Până la 31
martie trebuie să fie făcute ofertele
angajante pentru Banat şi Dobrogea,
iar până în septembrie pentru Oltenia şi
Moldova. Şi între timp, pentru Muntenia
Sud.

- În schimb, pentru acest an e
prevăzută privatizarea Electrocen-
trale Galaţi. Ce înseamnă acest
lucru pentru Electrica?

- În mod sigur, privatizarea
Electrocentrale va afecta Electrica. În
ce măsură însă, e mai greu de spus.
Noi am demarat de anul trecut nişte
scenarii, a trebuit să luăm în considerare
această provocare. E greu de
cuantificat ce va însemna acest lucru;
în primul rând, trebuie prevăzute
intenţiile cumpărătorului, care poate fi
ISPAT SIDEX sau altcineva. Dacă va fi
ISPAT SIDEX, lucrurile trebuie tratate
puţin altfel. Dacă vor fi alţi cumpărători,
cred că lucrurile vor fi ceva mai simple.

Deci, dacă Electrocentrale va fi
cumpărată de ISPAT SIDEX, vor fi unele
complicaţii pentru noi, va fi o provocare
în adevăratul sens al cuvântului pentru
sucursala Galaţi a Electrica.

- Ce complicaţii vor fi?
- Pierderea unei părţi, mai mult sau

mai puţin semnificativă, din cifra de
afaceri, un nou contract de furnizare
etc. Mi-e greu să prezint acum mai mult
din aceste scenarii pe care le facem
noi, pentru că sunt nişte informaţii să le
spun clasificate. Aşa cum ISPAT îşi face
nişte calcule, şi noi trebuie să ne facem
nişte calcule, pentru că nu trebuie să
fim luaţi prin totală surprindere de ceea
ce se va întâmpla.

- Totuşi, de ce e mai complicat
dacă ISPAT SIDEX preia
Electrocentrale?

- Pentru că există şi acest protocol
cu autorităţile locale, pe care eu
personal nu-l înţeleg. În plus, la nivelul
ISPAT SIDEX există practic un
microsistem energetic, care nouă ne
creează destule probleme prin costurile
foarte mari. Adică, punem la dispoziţie
energie care nu este consumată, dar
numai din motive de siguranţă trebuie
să plimbăm energia prin acest
microsistem. Lucrurile acestea se vor
schimba, sunt sigur, de asta cred că va
fi puţin mai complicat. Oricum, oricine
ar cumpăra Electrocentrale, va trebui
să se supună aceloraşi condiţii ca orice
producător de energie. Nu cred că
cineva îşi va permite să creeze nişte
condiţii speciale, pentru că atunci s-ar
deschide o cutie a Pandorei.

CRISTINEL LUCA
Foto: COSTEL STROE

În anul 2003, la cursurile de
calificare pentru meserii agricole,
organizate de Oficiul Judeţean de
Consultanţă Agricolă Galaţi, s-au înscris
nu mai puţin de 1401 persoane. Cu alte
cuvinte, 1401 de gălăţeni au simţit
nevoia să aibă la mână patalama că se
pricep la treburile agricole.

Cursurile au fost absolvite de 1110
dintre participanţi, dintre care 98 au
învăţat cum vine treaba cu cultura mare,
217 s-au specializat în legume, 179 în
creşterea animalelor, 194 sunt proaspeţi
tractorişti, iar 587 au deprins tainele
pescuitului.

Interesant e că aproape 200 dintre
noii ţărani cu diplomă sunt deja absol-
venţi de facultate, specializările lor fiind
dintre cele mai diferite: de la inginer
mecanic şi până la profesor de sport
sau jurist. Printre “diplomaţii în agricul-
tură” regăsim două duzini de profesori
şi mai mulţi preoţi (de la Matca, Barcea
şi Cudalbi). Slujitorii Domnului au fost
interesaţi de legumicultură şi de
creşterea animalelor.

Cele mai multe dintre diplome s-au
eliberat, după cum se observă, pentru
pescari. Virginia Cânepă, directorul
OJCA, ne-a explicat că această situaţie
a fost dictată de faptul că în 2003 a
intrat în vigoare o lege specială, care
stabileşte că pescari profesionişti pot
fi doar acele persoane care au atestat

profesional în domeniu. Cu alte cuvinte,
toţi pescarii de la toate firmele din Galaţi,
unii dintre candidaţi aflaţi aproape de
vârsta pensionării, s-au aşezat cuminţi
în bănci şi au studiat pentru a obţine
patalamaua.

Este de remarcat şi faptul că
majoritatea celor 217 proaspeţ i
legumicultori sunt originari din comuna
Matca (!), adică din zona cu cea mai
dezvoltată legumicultură din judeţ.
Mătcaşii, profesionişti nu doar la cultivat
legume, au priceput că pentru a putea
beneficia de programele europene de
finanţare le trebuie act de calificare la
mână. Aşa că au îndeplinit această
formalitate. Că doar nu îndrăzneşte
vreunul dintre lectorii de curs că spună
că se pricepe mai bine la legume decât
mătcaşii!?

În fine, trei sferturi dintre noii
tractorişti au fost şcoliţi la Cudalbi,
localitate care - iată! - este, de peste
patru decenii, “polul” gălăţean al
mecanizării agriculturii.

Să mai spunem că în următoarele
săptămâni se vor mai prezenta în faţa
comisiei de examen încă peste 300 de
aspiranţi la “titlul” de ţăran cu diplomă şi
că în perioada următoare se are în
vedere organizarea la Galaţi, în
premieră, a unui curs de calificare în
meseria de apicultor.

COSTEL CRÂNGAN

Fair-play politic
n Comentarii la
anunþata
întrerupere a
turneelor teatrale
externe nnnnn

Comentând intenţia, anunţată, a
primarului municipiului Galaţi,  de a
stopa  în viitor ieşirile peste hotare
ale teatrelor gălăţene, ca urmare a
recentului scandal “în deplasare” de
la Teatrul de păpuşi “Gulliver”,
vicepreşedintele PD, Mihai Turcu,
s-a declarat, într-o conferinţă de
presă, împotriva acestei măsuri.
Turcu, care tocmai salutase în
aceeaşi conferinţă de presă, cu
fair-play, reînscrierea în cursa
electorală pentru funcţia de primar
a actualului şef al executivului local,
a mai comentat: “Eu cred că este o
afirmaţie pe care dumnealui a
făcut-o la nervi”.

Turcu a adăugat că, pentru o ţară
care doreşte să se integreze în 2007
în UE, turneele peste hotare ale
artiştilor sunt benefice. Dând chiar
şi un exemplu - violonistul Eugen
Sârbu - Turcu a observat că “mesa-
gerii cei mai importanţi, care ne-au
făcut cunoscuţi în lumea întreagă,
au fost sportivii şi oamenii de
cultură.” În consecinţă, democratul
a cerut o altă modalitate de a rezolva
lucrurile: “Invit comisia de cultură a
Consiliului Local să-şi facă datoria!”

VICTOR CILINCÃ

PSD Galaþi
“demoleazã”
locuinþa socialã
n Florin Pâslaru
i-a luat apãrarea
colegului sãu,
Claudiu Brânzan n

Cum era şi de aşteptat, membrii
Organizaţiei Municipale PSD Galaţi
nu au întârziat să vină cu precizări
cu privire la consideraţiile politico-fa-
miliale făcute cu o zi în urmă de către
purtătorul de cuvânt al PNŢCD Galaţi,
Adrian Silivestru. Reamintim că
acesta a spus că purtătorul de
cuvânt al PSD Galaţi, Claudiu
Brânzan, are o  locuinţă socială,
ceea ce demonstrează, în opinia
(ironică) a ţărăniştilor, că PSD are
grijă de persoanele defavorizate.
Prim-vicepreşedintele PSD Galaţi,
Florin Pâslaru, a făcut ieri mai multe
precizări, demolând cărămidă cu
cărămidă (dacă se poate spune
astfel) acuzaţiile ţărăniştilor cu
privire la locuinţa socială a lui
Brânzan.  “Nu numai reprezentanţii
PNŢCD, ci toţi cei din opoziţie, când
nu au ce face, afirmă tot felul de
lucruri care nu sunt reale. Vreau să
vă spun că aici e ca în bancurile
alea de la Radio Erevan. Într-adevăr,
domnul Brânzan a avut o locuinţă,
dar nu locuinţă socială, ci de serviciu
şi la vremea când a primit-o, în ’98,
erau la putere cei de la PNŢCD, PNL,
PD, iar primar al municipiului Galaţi
era un aperist, plus că domnul
Brânzan la acea vreme nu era
membru în nici un partid. Acum ne
întrebăm şi noi de ce cei care i-au
dat atunci acea locuinţă critică ceea
ce au făcut atunci?”, a declarat
Florin Pâslaru. Acesta a mai adăugat
că din 2001, Claudiu Brânzan nu mai
locuieşte în respectivul apartament.
“Dacă cei care au declarat aşa ceva
s-ar fi interesat înainte şi nu s-ar fi
luat după vorbe care se aud la colţ
de stradă, nu ar mai fi avut curajul
să iasă în presă cu aşa ceva”, a
adăugat Florin Pâslaru.

MARIA MÃNDIÞÃ

Italienii vor gãsi
urmele istoriei
lor la Galaþi!

“Plimbându-mă cu amicii mei din Italia
le-am spus că aici undeva, pe la
marginea Galaţiului, au trecut romanii”,
a povestit presei omul de afaceri
gălăţean Mihai Turcu. “Le-am arătat
cele două puncte istorice:  Tirighina -
castrul roman şi necropola de la
Barboşi.” Din discuţiile cu italienii a
rezultat că, “foarte importante” pentru
proiectul de parteneriat privind dezvol-
tarea turismului gălăţean (parteneriat
între Camerele de Comerţ şi Industrie
Galaţi şi Palermo), în care se lucrează
deja la un studiu de fezabilitate,  sunt
cele două situri, care pot fi puncte
turistice de mare atracţie pentru străini.

Un alt exemplu de posibil punct
turistic pomenit de omul de afaceri
gălăţean este şi biserica din satul Fileşti,
monument de arhitectură vechi de
peste 150 de ani, care ar putea fi vizitată
de străini, de pildă pentru o taxă de cinci
euro. O modalitate de a sprijini parohia
respectivă ş i de întreţ inere a
monumentului de arhitectură.

Proiectul
aeroportului nu este
stopat!

Cu aceeaşi ocazie, Mihai Turcu a
declarat, despre alt proiect în derulare

cu italieni, că la Brăila se lucrează în
continuare pentru obţinerea avizelor de
construcţie a viitorului aeroport, avize
care trebuie obţinute până în luna martie.
Dintre care cel mai important este avizul
pentru zboruri, pe care îl dă Ministerul
Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului.

VICTOR CILINCÃ

Preşedintele Consiliului Judeţului,
Dan Lilion Gogoncea, a discutat
săptămâna trecută, în Franţa, cu
preşedintele Universităţii Paris XII,
perspectiva derulării mai multor tipuri de
proiecte comune, dintre care unele
promovate de autorităţi regionale sau
universităţi, cu sprijinul Ministerului
Afacerilor Externe francez şi al altor
instituţii. Unul dintre proiecte vizează:
"posibilitatea creării unui institut  interna-
ţional - «în oglindă»: unul la Paris şi unul
la Galaţi. Galaţiul ar acoperi România şi
regiunea pe care noi o administrăm, dar
şi euroregiunea şi alte ţări din Europa
Centrală şi de Est,  iar Parisul - ţări din
Uniunea Europeană. Şi să creăm o
relaţie, inclusiv juridică, între cele două

structuri.” Activitatea structurii gălăţene
ar trebui corelată şi cu cea a Institutului
Naţional de Administraţie din România
şi a altor structuri guvernamentale şi
neguvernamentale româneşti.

De exemplu, românilor, gălăţenilor în
special, li s-ar asigura stagii de pregătire
atât în Galaţi şi în ţară, cât şi în Franţa
pentru finalizarea masteratelor, în cadrul
programului EUROMASTER, program
regional desfăşurat în judeţele Galaţi,
Brăila, Buzău, Tulcea şi Constanţa pe
domenii privind ridicarea standardelor
de pregătire în administraţia publică şi
gestiunea IMM-urilor.

Preşedintele gălăţean a primit asigu-
rări că românii vor putea susţine stagii
de pregătire în regiunea Aquitaine, la

Bordeaux etc.
Preşedintele Gogoncea a mai aflat

că anul acesta Consiliul General
Regional Aquitaine a aprobat programe
pentru Galaţi care au o valoare dublă
faţă de anul trecut. Este vorba despre
programe destinate oferirii de asistenţă
specialiştilor care urmează să lucreze
în cadrul viitoarei Facultăţi de Medicină
gălăţene, specialiştilor din Sănătate în
general. Urmează ca Direcţia de
Sănătate Publică şi administraţiile
spitalelor să stabilească cine va pleca
la specializare la Bordeaux. Deja, din
cele cunoscute de preşedintele Gogon-
cea, există unsprezece specialişti
trecuţi pe listă. Aşa că unsprezece
medici vor pleca în Franţa.  Ca
reciprocitate, specialişti din Bordeaux
vor lucra o vreme în spitale gălăţene.

VICTOR CILINCÃ

Săptămâna trecută, în cadrul unui
seminar desfăşurat la Paris, Dan Lilion
Gogoncea, preşedintele Consiliului
Judeţului Galaţi, a avut o întâlnire cu
reprezentanţii  Microsoft (celebrul
concern al lui Bill Gates!) de la Paris
pentru Europa Centrală şi de Est.
“Concluzia a fost că vom înfiinţa o
structură care să facă promovarea
sistemelor informatice - o academie de
soft de fapt, aşa îi vom spune, la
propunerea Microsoft-ului”, a declarat
preşedintele Gogoncea într-o conferinţă
de presă. Este vorba despre o
colaborare între Microsoft - România,
Consiliul Judeţului, Consiliul Local,

Universitatea “Dunărea de Jos” şi
Asociaţia Producătorilor de Soft.

Preşedintele CJ a mai declarat că
ideea este sprijinită şi de ministrul
Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiilor,
Dan Nica, “pe care îl pot considera chiar
iniţiator”.

În etapa imediat următoare, Parcul
de Soft gălăţean se va implica, chiar
înainte de inaugurarea oficială, punând
la dispoziţie softul necesar, tehnică de
calcul, asistenţă profesională. Se caută
formule pentru stimularea producţiei de
soft, inclusiv pentru export.

VICTOR CILINCÃ

O delega ţ ie formată  din
preşedintele CJ, Dan Lilion Gogoncea,
rectorul Universităţii “Dunărea de
Jos”, Emil Constantin, şi mai mulţi
profesori din cadrul universităţii
gălăţene, s-a deplasat în Franţa, în
perioada 11-18 ianuarie, unde au avut
loc întâlnir i  cu reprezentan ţ i i
Universităţii Paris XII în vederea
evaluării rezultatelor obţinute de
cursan ţ i i  din cadrul proiectului
Euromaster. Discuţiile au reliefat faptul
că studenţ i i gă lăţeni au obţ inut
rezultate bune, ceea ce înseamnă că
au trecut toate examenele, urmând să
primească diplomele eliberate de
către partea franceză. S-a luat în
calcul ş i  posibi l i tatea unor noi
colaborări între gălăţeni şi francezi,
în cadrul Programului PHARE 2002
Coeziune economică şi socială,
Componenta Investiţii în Dezvoltarea
Resurselor Umane. Preşedintele
Gogoncea a avut o serie de întâlniri
cu conducerea la vârf a Consiliului
Regional Aquitaine, reprezentată de
Michel Beylot, preşedintele Comitetului
Consultativ al Acţionarilor SVEZ,
studiindu-se astfel posibilitatea ca
studenţii de la proiectul Euromaster
să facă stagii în regiunea Aquitaine,
atât în instituţii ale administraţiei publice
locale, cât şi în societăţi comerciale,
conform modulelor absolvite.  De
asemenea, s-a discutat posibilitatea
unor colaborăr i  ş i  în domeniul
servici i lor publ ice comunitare,
aprobându-se totodată continuarea
colaborării şi a cofinanţării în ceea ce
priveşte proiectul “Sprijin pentru
dezvoltarea sectorului sănătăţii şi al
celui viticol în judeţul Galaţi”, aflat în
derulare.

Delegaţia gălăţeană s-a întâlnit şi
cu Silviu Hotăranu - reprezentantul
Microsoft Paris pentru România, cu
care s-a discutat posibilitatea înfiinţării
la Galaţi a unei academii de informaţii,
în parteneriat cu Consiliului Judeţului
Galaţi, Universitatea “Dunărea de Jos”,
SC Consmanagement Parc de Soft
Galaţi, Asociaţia Producătorilor de Soft
Galaţi şi, eventual, Consiliul Local
Galaţi. Microsoft Paris este interesată
să participe cu echipamente ş i
programe de calculator, oferind în
principal asistenţă şi implementarea
unor noi structuri de soft. Se propune
ca, pe lângă pregătirea de specialişti,
academia să facă şi export de soft.

În cadrul vizitei în Franţa, o altă

temă abordată a fost cea referitoare
la înfiinţarea unui institut la Galaţi şi la
Paris, în special pentru dezvoltarea
administraţiei, punându-se accent pe
formarea de specialişti, sub diferite
forme: învăţământ continuu,
învăţământ la distanţă, inclusiv
implicarea unor structuri naţionale în
domeniu (de exemplu, Institutul
Na ţ ional de Administra ţ ie din
Bucureşti).

Finanţat din fonduri PHARE,
proiectul Euromaster - Cursuri
postuniversitare cu recunoaştere
reciprocă a două diplome - are ca
aplicant principal Universitatea
“Dunărea de Jos”, CJ Galaţi având
calitatea de partener, alături de
consiliile judeţelor Brăila, Tulcea şi
Buzău, Camera de Comerţ, Industrie
şi Agricultură Galaţi, AJOFM Galaţi  şi
Universitatea Paris XII. Bugetul total
al proiectului este de 190.910 euro,
din care grantul este de 152.704 euro,
cofinanţarea partenerilor fiind de
38.206 euro. Proiectul vizează
organizarea a două  cursuri
postuniversitare, de Admnistraţie
publică locală şi, respectiv Gestiunea
IMM-urilor. Printre obiectivele specifice
ale proiectului Euromaster se numără
înfiinţarea unui Birou de Integrare
Europeană în cadrul Departamentului
Internaţional de Studii Europene al
universităţii gălăţene; instruirea a câte
45 de cursanţi în cadrul celor două
cursuri;  organizarea activi tăţ i i
didactice comune, cu lectori din Franţa
şi din România.

C.LUCA

MICROSOFT PROPUNE:

Academie
de soft
la Galaþi

Gãlãþeni
în Franþa

ÎN 2003

Pierderi de peste
100 de miliarde de lei pentru
Electrica Galaþi
n “Dacã ISPAT SIDEX va cumpãra
Electrocentrale, atunci vor apãrea unele
complicaþii pentru noi”, afirmã directorul
Electrica Galaþi, Vergiliu Vals

ÎN 2003, LA GALAÞI,

Peste o mie de
þãrani cu diplomã
n Printre ei, peste 200 de persoane
cu studii superioare

Strãinii sunt
mai interesaþi
decât românii

11 medici vor pleca în Franþa
Aquitaine ºi-a dublat fondurile pentru
programe destinate românilor

n S-au evaluat rezultatele
studenþilor gãlãþeni în cadrul
proiectului Euromaster n Microsoft
Paris - interesatã de înfiinþarea la
Galaþi a unei academii de informaþii

Directorul Vals explicã pierderile
Electrica...

Am ajuns astfel ca, în luna iulie, să vindem energia mai ieftin decât am cumpărat-o. La o
cifră de afaceri de 10 milioane de euro pe lună, acest lucru se cunoaşte.

Þãrani... cu diplomã
Aproape 200 dintre noii ţărani cu diplomă sunt deja absolvenţi de

facultate, specializările lor fiind dintre cele mai diferite: de la inginer
mecanic şi până la profesor de sport sau jurist.
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După cum bine se ştie, Banca
Populară Stabilitatea a făcut furori în
urmă cu câţiva ani, fiind una dintre cele
mai... populare bănci. Patronul
“întocmelii”, Tănase Bălan, era, de
departe, cel mai activ vorbitor în presă,
explicând zilnic gălăţenilor despre
binefacerile sistemului băncilor mici,
dinamice şi... populare.

Acum, din fala de odinioară n-a mai
rămas  decât praful şi pulberea. De
Tănase Bălan nu se mai aude aproape
nimic, de multă vreme. Numele lui mai e
rostit/răstit - într-un fel de ritual de
pomenire pigmentat cu ziceri, evident,
populare - doar de cei care plâng după
banii pierduţi. Care cinci milioane, care
20 de milioane... Deh, fiecare după cât
a depus.

Dar nu neapărat înjurăturile
deponenţilor înşelaţi constituie subiectul
materialului de faţă, cât “traiectoria”
surprinzătoare a sediului fostei bănci.
Din “edificiu financiar”, soartă pe care
a împărtăşit-o vreo doi ani, clădirea
situată pe strada Bălcescu (pe gardul
bisericii Mavramol - dar asta e o cu totul

altă poveste) a trecut, succesiv, prin
faza de birou de relaţii privind falimentul
băncii, apoi de magazin de bijuterii,
pentru ca, în cele din urmă, să ajungă...
gogoşerie. Deponenţii care nu şi-au mai
văzut niciodată banii depuş i la
Stabilitatea spun că, oricum, în clădirea
aceea tot timpul s-au vândut gogoşi,
chiar dacă la un moment dat acestea
se numeau dobânzi. Ştiu ei, bieţii
oameni, ce ştiu...

Totuşi, o oarecare consolare există:
gogoşile vândute acum sunt gustoase
şi, chiar dacă sunt “înfuriate” (chiar aşa
se cheamă locaţ ia: “Gogoaşa
înfuriată”), îşi merită banii. Nu ca banca
la care făceam referire...

În final, să facem menţiunea că
gogoşeria nu ţine de fosta bancă
Stabilitatea, ci de o firmă care a preluat
spaţiul în urma falimentului băncii, aşa
că deponenţii înşelaţi nu trebuie să se
iluzioneze cu gândul la niscaiva gogoşi
în... compensare.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Ca urmare a prezenţei relativ
frecvente în buletinele de ştiri şi în ziare
a relatărilor privind culpe medicale sau
“atitudini neconforme cu calitatea de
slujitor al Sănătăţii”, mulţi exponenţi ai
lumii medicale acuză mass-media de
deteriorarea imaginii profesiei lor.  Şi de
o anume aviditate pentru subiectele care
focalizează atenţia opiniei publice pe
neregulile grave din sistemul sanitar.
Dacă au sau nu dreptate se poate
discuta, un argument în cadrul acestei
discuţii putând fi şi neplăcuta experienţă
la care a fost supusă ieri după-amiază
o bolnavă care s-a adresat Unităţii de
Primiri Urgenţe a Spitalului de Urgenţă.
Ş i care, întâmplător, este
reporter-corespondent local al postului
de televiziune NAŢIONAL TV. Dar dacă
nu era?

În jurul orei 15.30, colega noastră
Carmen Bureschi se afla la sediul Pro
TV Galaţi şi la un moment dat i s-a făcut
rău. Acuza dureri abdominale intense,
motiv pentru care Cristian Deceanu,
redactorul Pro TV, a transportat-o
imediat la spital. Conform relatării
colegilor care au însoţit-o, ajunsă la
Unitatea de Primiri Urgenţe, albă ca
varul, abia ţinându-se pe picioare sau
mai bine zis susţinută, Carmen i-a spus
doctoriţei Marcela Dragomir, medic
rezident, că are dureri mari şi se
aştepta, fireşte, să fie consultată.
Surprinzător, fără să verifice ipoteza
unei afecţiuni chirurgicale (ulcer,
apendicită acută, abdomen acut),
medicul s-a mulţumit să trimită pacienta
la serviciul Urgenţe Medicale. Carmen
a insistat să fie consultată, dar aproape
că a fost dată afară. S-a prezentat apoi
la Urgenţe Medicale, unde, fără să fie
consultată,  i s-a spus că, potrivit
localizării durerilor pe care le acuză,
cazul ei este de competenţa medicilor

gastroenterologi. S-a conformat şi a
urcat cele opt etaje până la secţia
Gastroenterologie, unde i s-a spus că
nu are cine să o consulte întrucât, ca
urmare a reducerii liniilor de gardă, secţia
nu are medic după-amiaza. Resemnată,
Carmen şi-a rugat colegii să o ducă la
un cabinet medical particular. Nici un
moment nu s-a prevalat de calitatea sa
de reporter TV. A fost “tratată” ca orice
pacient de pe stradă.  Abia pe drum
spre cabinetul medical privat, unul dintre
colegii săi, scandalizat, i-a relatat
telefonic cele întâmplate directorului
Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică,
conf. dr. Aurel Nechita a cărui reacţie a
fost: “Vă rog să vă întoarceţi imediat la
Spitalul de Urgenţă ca să mergem
împreună la UPU!”.

Şi aşa a şi procedat, spre surpriza
extrem de neplăcută a doctoriţei
stagiare nevoită să caute cu disperare
argumente pentru atitudinea sa. Inutil
însă. Dr. Nechita a informat-o că i-a fost
reziliat contractul şi că se poate întoarce
acasă, la Tulcea. “Un medic cu o
asemenea atitudine faţă de un bolnav
cu criză ulceroasă, faţă de un bolnav
în general, nu are ce căuta în reţeaua
sanitară gălăţeană. Şi mai ales la
Unitatea de Primiri Urgenţe!”, ne-a
declarat ulterior directorul DJSP.

Dacă durerile crizei ulceroase ar fi
fost mimate pentru a constitui tema unui
reportaj cu camera ascunsă, Carmen
ar fi fost blamată în sânul lumii medicale.
Dar au fost reale, ca şi reacţiile celor
care ar fi trebuit să-i acorde asistenţa
medicală necesară.

MARIUS MOTOTOLEA

P.S. Până la urmă s-a găsit şi un
medic gastroenterolog care să o
consulte...

În relaţia lor cu Occidentul gălăţenii
i-au preferat mai ales pe francezi.

Aşa s-a ajuns la “prietenii pe viaţă”,
relaţ i i le gă lăţeano-franceze
desfăşurându-se pe principiul “noi la
voi şi voi la noi”, sute de reprezentanţi
ai comunelor gălăţene ajungând să bea
din vinul dulce al Franţei chiar în viile lor,
iar sute de francezi au fost fascinaţi de
vacanţele pe care le-au petrecut pe
plaiurile mioritice care ne aparţin. Au fost
fascinaţi - zic primarii - de faptul că la
noi, la ţară, se trăieşte ca în Franţa de
acum 50 de ani. Au făcut poze la căruţe
şi la pluguri, la casele din chirpici, la
bordeiele construite sub pământ.

“Startul înfrăţirilor” a fost dat chiar
de către municipiul Galaţi, care, la ora
actuală e înfrăţit cu Pessac (Franţa),
Lincoln (Anglia), WoHan (China),
Coventry (Anglia), relaţii concretizate
în vizite reciproce şi urări oficiale la
sărbătorile legale şi religioase şi chiar
prietenii mai ne-oficiale.

Cu alte cuvinte, toată lumea
mulţumită!

Foaie verde,
mândru mi-s/ plec
la Saint Leger du
Bourg Denis
Primarii sunt mândri de frăţiile

pecetluite, dar unii nu ştiu prea bine cum
se scriu şi cum se pronunţă numele
localităţilor franceze, dar, nu-i nimic, s-a
dispus în şcoli învăţarea obligatorie, ca
primă limbă străină, a francezei, astfel
încât generaţia viitoare să fie pregătită
să ţină piept frrrrancezilor.

Comuna Corni e înfrăţită cu Saint
Leger du Bourg Denis, primarul Dumitru
Amuş spunându-ne, pe litere, că se
scrie “B-o-u-r-d-u-n-i-s”. Prietenia
datează din 1993, timp în care francezii
au petrecut clipe de neuitat în
gospodăriile din Corni, privind fascinaţi
căruţele, plugurile ş i fântânile:
“Francezii ne-au dat 250 de milioane de
lei cu care am dotat căminul cultural. Şi
ne-au mai dat şi o autoutilitară de
armată, cam veche, e drept. Ei au venit
în fiecare an la noi pentru că le place
tare  mult, li se pare că se întorc în timp.
I-am primit bine, au stat în gospodăriile
oamenilor.  Am fost şi noi la Saint Leger,
le-am dus cadouri obiecte de artizanat”
- a spus primarul Amuş care zice că
“se descurcă” binişor cu franceza.

Apã de la pompa
francezilor
Când francezii s-au dus prima oară,

în 1990,  în comuna Costache Negri,
s-au gândit că au multe de făcut acolo,
privind fântânile şi plugurile. Aşa că cei
din LaRoche Sourion s-au înfrăţit  cu
cei din Costache Negri, s-au “luat” cu
acte în regulă.

După ce ambele părţi au zis “da”,
francezii au venit cu proiect şi cu
finanţare pentru alimentarea comunei
cu apă, lucru de care a beneficiat toată
suflarea din Costache Negri. Dar
sprijinul frăţesc nu s-a oprit aici. Comuna
gălăţeană a primit aparatură medicală,
ajutoare, precum şi 100.000 de euro
pentru construirea unui centru cultural
francez, care e aproape gata. S-ar zice
că în curând Costache Negri ar putea
deveni “inima care bate pentru Franţa,
undeva, în România”.

Viceprimarul Viorel Vârtosu spune
că “francezii se simt tare bine când vin
să stea în gospodăriile noastre, ne zic
că se simt ca acum 50 de ani, sunt
fascinaţi de ceea ce văd, de pluguri,
căruţe şi ce mai văd ei”. Primăriţa Emilia
Niculescu vorbeşte chiar bine
franceza, iar copiii învaţă în şcoală
această limbă, considerată la nivelul
comunei “absolut necesară”. Şi alţi
săteni s-au pus cu burta pe carte,
gândindu-se că le va veni şi lor rândul
să plece în “delegaţie” în Franţa, pentru
că, nu-i aşa, de-acum “toate drumurile
duc în LaRoche Sourion”.

Încercând să găsim pe internet
informaţii despre această localitate, din
păcate, nu am găsit nimic cu această
denumire.

Mai întâi frãþie,
apoi cãsãtorie
Mai întâi a fost frăţia dintre Valea

Mărului şi Biviers, o minunată localitate
aflată lângă Grenoble. Mai apoi a fost
plecarea la studii în Franţa a fetei
primarului, iar până la căsătoria
acesteia cu un frumos francez nu a
fost decât un pas. Toată suflarea din
Valea Mărului s-a bucurat,
considerându-se de acum rude cu cei
din Biviers.

Primarul Vasile Vulpe  spune că din
1990 cele două localităţi şi-au dat mâna,
iar de atunci sunt prietene la cataramă,
devenind chiar intime, având în vedere
desele şi reciprocele vizite: “Ne-am dus

la ei, au venit la noi, fata mea chiar a
plecat la studii în Franţa şi s-a şi
căsătorit. Francezii ne-au trimis nişte
maşini de cusut, cu care am deschis
un atelier în cadrul şcolii. La noi se învaţă
franceza ca primă limbă în şcoală, în
primărie sunt mulţi care o vorbesc.
Biviers este o localitate în care trăiesc
universitari şi oameni destul de bogaţi”.
Chiar dacă nu s-au primit finanţări ca în
alte comune, cei din Valea Mărului sunt
mulţumiţi să mai schimbe şi ei o vorbă în
franceză cu fraţii lor din Biviers.

Bãleni via
Amboise
Băleni via Amboise, nu mai e mult

până se va pune un traseu pe această
rută, având în vedere că prietenia nu
are frontiere.

Nicolae Niţă, primarul de Băleni,
spune că de pe urma înfrăţirii cu
Amboise, comuna s-a ales cu
calculatoare şi bănci pentru şcoală, cu
rechizite, cărţi şi dicţionare, dar, mai
ales, cu vizite reciproce. Francezii din
Amboise s-au îngrămădit să îşi petreacă
vacanţa în peisajul mioritic al Băleniului,
sătenii învăţând chiar câteva cuvinte
franţuzeşti pentru a se putea descurca
onorrrrabil cu dragii lor fraţi. Cei mai
harnici au fost fetele ş i bă ieţ i i,
gândindu-se, poate, că franceza le va
folosi într-o zi, cine ştie, la drum de
seară...

ªi un pic de
scandal
Dorinţa de a vedea Franţa a iscat şi

scandaluri printre “fraţii” din judeţul
nostru, că de ce au plecat ăia şi nu
ăilalţi, de ce şi-a luat şi fiica şi soacra,
de ce şi iar de ce. Aşa a fost şi cu fraţii
din comuna Tuluceşti. Împrietenită cu
Notre Dame de Bondeville. Vara trecută,
când trebuia să plece un grup de elevi
şi de adulţi în localitatea cu pricina, o

învăţătoare s-a răzvrătit şi a întors
lucrurile pe dos, pe listă aflându-se
numai fii şi fiice de părinţi cu funcţii,
primarul s-a supărat şi nu a mai plecat,
scandalul mocnind în inima comunei.
Una peste alta, primarul Florin Bogatu
i-a convins pe francezi să
zugrăvească o clasă, să aducă 5
calculatoare şi ceva echipament sportiv.
El face acum demersurile pentru a se
înfrăţi şi cu alte localităţi, de această
dată din Italia şi Portugalia, el fiind pe
cale să deschidă alte drumuri către alte
ţări. La urma urmei, ne-ar folosi să
învăţăm şi spaniola şi portugheza, că,
pe bune vorbind, olecuţică (vorba
moldoveanului) mai ştim şi noi de pe la
telenovelele astea.

Noi cu cine ne
înfrãþim?
În periplul nostru prin judeţ am întâlnit

şi primari nefericiţi. Pentru că ei nu sunt
înfrăţiţi cu nimeni şi nu că nu ar fi vrut
ci, dimpotrivă, ar vrea tare de tot. La
Buciumeni ni s-a spus că “Nţţţ! Nici
vorbă de vreo frăţie, deşi tare ar fi bine”.
La Ţepu, primarul Dumitru Stoian, a
încercat, dar nu i-a ieşit, a făcut vreo
două demersuri, da’ n-a ţinut, din păcate,
“şi tare ne-ar fi priit, că avem o mulţime
de probleme în comună şi nu ne strica
să vedem şi noi o ţară străină şi să
primim oaspeţi”.

Ghinion are şi primarul Umbrăreş-
tiului, Ion Iancu. Supărat rău de tot pe
PSD (el având culoare politică PNL),
primarul ne-a zis  că “ce înfrăţire, dom’le,
că n-a vrut nimeni să se înfrăţească cu
noi, mie nu mi-a dat nimeni un ban la
comună, să fac şi eu ceva aici, ne-am
fi înfrăţit şi noi, dar cu cine?”.

Nici Bereşti-Meria nu e înfrăţită, nici
comuna Fundeni, dar, “dacă auziţi pe
cineva că vrea să se înfrăţească, să-i
trimiteţi la noi!”

ALINA COMºA

Cantinã
socialã la
Tuluceºti

Printr-o finanţare europeană,
comuna Tuluceşti va beneficia,
din această primăvară, de o
cantină socială. Clădirea în care
va funcţiona cantina este în curs
de amenajare şi de dotare (pe
banii sosiţi de la UE), urmând a fi
gata la 1 martie.

După câte ne-a spus primarul
comunei, Florin Bogatu,
finanţarea externă se rezumă
doar la amenajarea clădirii, apoi
fi ind responsabil itatea
comunităţii. “De procurarea
alimentelor şi de prepararea
hranei se va ocupa primăria,
care va avea prinse cheltuielile
în bugetul propriu”, a declarat
Bogatu.

Din câte cunoaştem, cantina
socială de la Tuluceşti este prima
instituţie de acest gen  din judeţ
(poate ş i  din ţară!) care
funcţionează într-o localitate
rurală. Singura problemă e că nu
ştim dacă e cazul să ne bucurăm
pentru premieră sau să ne
întristăm că în sate e nevoie de
cantine sociale pentru a hrăni
ţăranii...

În fine, am mai aflat că
prioritatea cantinei va fi
asigurarea  cel puţin a unei mese
calde pe zi pentru copiii care
provin din familiile sărace. Dacă
vreţi, un fel de “cornul şi laptele”
în varianta “ciorba şi iahnia”!

COSTEL CRÂNGAN

Toată viaţa a strâns-o acolo, unde se strâng/ tainele, unde se adună florile
de câmp:/ în lumina ochiului drept şi ochiului stâng,/ în splendoarea curcubeului
drept şi strâmb.

Şi credea că n-o va folosi niciodată,/ că nu-i va fi vreodată căzătoare/ pe
locul unde se termină o roată/ şi începe alta, fără sfârşit şi culoare.

Bătrâne - se zice că i-a spus cineva,/ într-o noapte de cumplită singurătate-/
a sosit vremea şi timpul, nu tremura,/ adun-o lângă gene, cu gânduri curate!

Mâinile ia-i-le şi răsădeşte în bătături casă/ cu ferestre spre toate cardinalele
şi şerpoaicele,/ îmbracă sperietoarea în rochia de mireasă/ cu lămâiţa în toate
carele şi soroacele!

Spune-i că Dumnezeu e femeie măcar din când în când,/ crucea-i în cer un
bărbat frumos ca uitarea,/ pe ea o aşteaptă la căpătâi şi la rând,/ cu traistă
curată, împământenitoarea!

Îţi aminteşti cum întindeai mâinile spre prag/ şi nu eram curcubeu,/ semănam
cu tata/ care te striga atunci, prin ogradă, de drag,/ că Luna-i turna în cană
tăceri cu lopata?!

Toată viaţa ai strâns-o, firimitură cu firimitură,/ mamă a mea cernând fără
sfârşit începutul,/ lasă-mă să-ţi sosesc pe mână şi pe gură/ sfiitul şi blândul, şi
pe tata, durutul!

Lasă-mă să sfârşesc o poveste sau un blestem,/ cu mâinile murdare de
cât plâns mai am,/ a sosit vremea cu dinţii de fier,/ vino şi tu, mama mea din
celălalt an!

Comisariatul Galaţi al Gărzii Naţionale
de Mediu a întocmit raportul de activitate
pe 2003, an destul de greu pentru
această instituţie, dacă ţinem seama
numai de reorganizările care s-au făcut
(“ruperea” de Agenţia de Mediu,
trecerea de sub autoritatea Ministerului
Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi Mediului
sub Autoritatea Naţională de Control
etc.). Cei şapte comisari au efectuat
867 de controale planificate şi 1.279
neplanificate, aplicând, în total, 340 de
sancţiuni (cinci avertismente şi 335 de
amenzi). Valoarea totală a amenzilor se
ridică la trei miliarde şi jumătate de lei,
fiind achitate 302 însumând 1,2 miliarde
de lei. 23 de sancţiuni au fost contestate
în instanţă, şase  reclamanţi “câştigând”
un  avertisment în loc de amendă.

“Anul trecut s-au întâmplat şi patru
accidente majore. La Şantierul Naval
DAMEN s-au descoperit containere cu
ulei de condensatori electrici depozitate

în subteran, faptă pentru care s-a dat o
amendă de 225 de milioane de lei, ne-a
informat Ion Drugan, comisar-şef în
cadrul Comisariatului Galaţi al Gărzii
Naţionale de Mediu. O poluare cu ţiţei
scurs din conductele de transport s-a
produs la Rampa de la Independenţa a
SC COMPET SA Ploieşti. În acest caz
s-a dispus îndepărtarea solului poluat
şi redarea gradului de fertilitate a
acestuia. Amenda - 75 de milioane de
lei. La REMAT au ars 40 de anvelope şi
nişte material textil, societatea fiind
amendată cu 50 de milioane de lei. 50
de milioane de lei amendă a primit şi SC
IRICAD SRL deoarece la punctul de
colectare deşeuri din comuna Şendreni
a fost distrusă vegetaţ ia  (opt
gospodării), iar 35 de persoane au fost
depistate cu afecţiuni respiratorii în
urma acestei poluări accidentale.”

PETRICA PAÞILEA

Administratorul Asociaţiei nr. 805 -
strada Siderurgiştilor nr. 50, bloc J -, Mihai
Oprişan, s-a prezentat ieri la redacţie,
dorind să facă câteva precizări. Primarul
municipiului Galaţi, Dumitru Nicolae, a
declarat recent că patru administratori
de asociaţii (printre care şi domnul
Oprişan) nu mai au de acum înainte avizul
de funcţionare din partea primăriei. Edilul
şef a declarat că a luat această măsură
ca urmare a faptului că administratorii
respectivi nu au depus la timp la primărie
listele cu persoanele îndreptăţite să
primească ajutoare de încălzire, conform
OUG 81/2003.

Administratorul Mihai Oprişan
consideră că i s-a făcut o nedreptate şi
că imaginea sa a fost prejudiciată prin
declaraţiile primarului. Acesta ne-a

prezentat mai multe bonuri de
înregistrare de la primărie care
demonstrează faptul că a depus cereri
pentru acordarea de ajutoare de căldură
încă din luna noiembrie, aşa cum cere şi
legea. Numerele de înregistrare pe care
le are sunt din 14 şi 20 noiembrie 2003,
5 şi 11 decembrie 2003 şi din 8 ianuarie
2004. Administratorul a mai prezentat şi
lista cu cele 46 de familii care sunt
îndreptăţite să primească ajutoare de
încălzire, lista având ştampila primăriei
Galaţi. Mihai Oprişan este administrator
din luna octombrie a anului trecut şi, de
când a venit la asociaţia 805, a încercat
să facă treabă. “Am lămurit locatarii să
îşi facă contracte pentru energie
electrică, s-au montat apometre, iar
acum oamenii şi-au pierdut încrederea

în mine. Azi-dimineaţă mă aşteptau cu
ranga”, a povestit omul. Mihai Oprişan
nu are încă atestat de administrator,
acesta urmând în prezent cursurile de
instruire. Conform informaţiilor predate
la cursuri, Mihai Oprişan a mai spus că
nu primăria îi poate suspenda activitatea,
ci doar cei care fac parte din conducerea
asociaţiei. Dumnealui ne-a mai spus că
nu îl consideră vinovat pe primar de ceea
ce s-a întâmplat, ci pe şeful Serviciului
de îndrumare, sprijinirea şi controlul
asociaţiilor de proprietari, domnul Pricop
Roman. Din păcate, nu am putut afla şi
punctul de vedere al domnului Roman,
acesta participând ieri la audienţe.

MARIA MÃNDIÞÃ

Ministerul Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului (MECT) a pregătit o nouă
surpriză elevilor care vor intra de anul
viitor la liceu. Ei vor sta în băncile şcolii
cu două ore pe săptămână în plus. Noul
plan de învăţământ aprobat prin Ordo-
nanţă de urgenţă de către Guvern
prevede că numărul orelor pe săptămâ-
nă va creşte, începând cu anul şcolar
2004-2005, de la 30, câte erau până în
prezent, la 32. “Modificarea planului de
învăţământ a fost necesară, deoarece
învăţământul de zece clase devine
obligatoriu şi trebuie asigurată o
corespondenţă a disciplinelor de studiu
de la clasa a V-a până la a X-a. Noutatea
cea mai importantă este faptul că planul
de învăţământ va cuprinde trei parcur-
suri, nu două ca până acum. Va exista,
ca şi până în prezent, un trunchi comun
al disciplinelor care vor fi studiate în
număr de ore egale de către toţi elevii
de la toate liceele, indiferent de filieră,
profil şi specializare. Va fi introdus în
premieră un curriculum diferenţiat pe
fiecare profil: real, umanist, tehnologic
şi pentru filiera vocaţională.  Se va
păstra şi curriculumul la decizia şcolii
(aşa-numitele discipline opţionale)”, ne-a
declarat inspectorul general-adjunct,
Cătălin Enică.

Douã ore de
tehnologia instruirii
pe calculator

O altă noutate prevăzută de planul
de învăţământ pentru clasa a IX-a este
faptul că toţi elevii, indiferent de profil,
vor avea câte două ore pe săptămână

de tehnologia instruirii pe calculator.
“Aceste ore vor fi făcute numai în
laboratoarele de informatică, iar liceele
care au doar un singur astfel de
laborator vor fi nevoite să-şi realizeze
prin forţe proprii şi pe cel de-al doilea”,
e de părere inspectorul general-adjunct.

Doar douã ore de
matematicã în
trunchiul comun

Dacă până acum elevii aveau în
trunchiul comun patru ore de matema-
tică pe săptămână, conform noului plan
vor avea numai două. Elevii de la profilul
real vor primi în completare alte două
ore de matematică. Elevii de la profilurile
umanist, tehnologic şi de la filiera
vocaţională vor rămâne cu numai două
ore de matematică. “Cum elevii benefi-
ciază de o oră (profil real) sau două
(profil umanist) pentru disciplinele  op-
ţionale, se poate completa studiul mate-
maticii acolo unde se simte nevoia. Însă
eu consider că şi disciplinele opţionale
ar trebui alese tot în funcţie de specificul
profilului”, mai spune inspectorul
general-adjunct Cătălin Enică.

Acesta ne-a mai informat că numărul
orelor pe săptămână de limba şi
literatura română va creşte la toate
profilurile de la trei la patru.

Câte ºapte ore pe zi
la clasele intensive

Deşi programul elevilor de liceu era
deja foarte încărcat, iată că
reprezentanţii MECT au găsit de cuviinţă
să mai adauge alte două ore în plus pe
săptămână. Ca urmare, un adolescent
de 14-15 ani va fi nevoit să stea pe
băncile şcolii câte 6-7 ore pe zi. Ceea
ce e şi mai rău e faptul că, la clasele de
informatică intensiv, limbi străine cu
predare intensivă sau clasele bilingve,
numărul orelor va fi  mai mare, ajungând
până la 35  pe săptămână. Ceea ce
înseamnă că zilnic liceenii vor sta 7 ore
la şcoală, aproape cât munceşte un
adult la serviciu. Asta fără să mai punem
la socoteală faptul că un elev
conştiincios lucrează şi acasă măcar
încă alte 7 ore pentru pregătirea lecţiilor.
“Conform unui articol din această
ordonanţă de urgenţă, directorii de liceu
trebuie să-şi asume răspunderea de a
discuta cu elevii şi părinţii pentru a
vedea dacă aceştia sunt de acord cu
un asemenea program. Nu se vor face
astfel de clase fără consultarea opiniei
publice”, a mai adăugat inspectorul
general-adjunct.

ROXANA PENCIU

Pe braþul
Borcea,

O barjã
s-a ciocnit
de pilonul
unui pod

Autoritatea Navală Teritorială
Galaţi, prin Căpitănia de Port
Hârşova, a demarat o anchetă
pentru a stabili circumstanţele în
care, în ziua de 20 ianuarie, în
jurul orei 17.00, un convoi de barje
sârbesc care circula pe ruta
Belgrad - Reni s-a ciocnit de un
pilon al podului Borcea Veche,
situat pe canalul Borcea.
Convoiul implicat în incident avea
în componenţă împingătorul
KADINJACA şi nouă barje. “Din
primele cercetări rezultă că o
barjă a atins pilonul podului după
ce, pe fondul condiţiilor meteo
nefavorabile, una dintre legăturile
cu care era prinsă a cedat. Din
fericire, podul nu a fost afectat,
iar convoiul a fost capabil să-şi
urmeze cursul. După raportarea
incidentului s-a mai constatat că
barja în cauză prezenta doar o
urmă superficială de ciocnire, de
aproximativ 6-7 cm”, ne-a
declarat căpitanul specialist
Vlăduţ Brânză, din cadrul
Autorităţii Navale Teritoriale Galaţi.

La finalizarea anchetei, ANT
Galaţi va dispune măsurile legale
care se impun. Cel mai probabil,
“tamponarea” se va solda cu o
amendă contravenţională, în
conformitate cu reglementările
privind regimul transporturilor
navale.

OVIDIU AMÃLINEI

INFORMAÞII
UTILE

ªoferi
taximetriºti

Librăria Naţional din str.
Domnească (lângă Biserica
Grecească) a scos la vânzare
cartea intitulată:

Curs de taximetrie
Autori:
1. chestor Nicolae Avramescu

- şeful Poliţiei Rutiere
2. dr. ing. Ioan Bivolaru
Cartea are în vedere

prevederile Legii nr. 38/
20.01.2003 şi se adresează
taximetriştilor, atât pentru
obţinerea atestatului profesional,
cât şi pentru reîmprospătarea
cunoştinţelor în vederea
susţinerii testelor periodice.

Cartea mai cuprinde:
documentele necesare, condiţiile,
drepturile şi obligaţiile începând
cu obţinerea certificatului de
atestare ş i terminând cu
reglementările desfăşurării
activităţii de taximetrie.

- Test grilă - 120.
Cartea se mai vinde în librăriile

din Galaţi şi Tecuci.

Gãlãþeanul e
frate cu francezul
n “Înfrãþirile” -  o modã care i-a fãcut pe mulþi
gãlãþeni din mediul rural sã se simtã francezi ºi
pe mulþi francezi sã se simtã ca în urmã cu 50
de ani...

Creºte numãrul de
ore la clasa a IX-a
n Mai puþinã matematicã ºi mai multã
limbã românã n Douã ore de informaticã
obligatorii pentru toate profilurile n

Banca... gogoºerie
n Gogoºi “înfuriate” în sediul fostei
Bãnci Populare Stabilitatea

Unul dintre administratorii sancþionaþi
protesteazã

V-i-a-þ-a
(firimituri)

INCREDIBIL,
DAR ADEVÃRAT

La Urgenþe,
ca sã fii primit
ai nevoie
de director

Bilanþ
la Garda
de Mediu
n Patru accidente majore în 2003

"Fraþi" peste mãri ºi þãri
“Startul înfrăţirilor” a fost dat chiar de către municipiul Galaţi, care, la ora actuală e înfrăţit

cu Pessac (Franţa), Lincoln (Anglia), WoHan (China), Coventry (Anglia), relaţii concretizate
în vizite reciproce şi urări oficiale la sărbătorile legale şi religioase şi chiar prietenii mai
ne-oficiale.

"Ciorba ºi iahnia"
Printr-o finanţare europeană, comuna Tuluceşti va beneficia, din

această primăvară, de o cantină socială.
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Ministerul de Justiţie a iniţiat un
proiect de lege privind medierea în
materie civilă, proiect care acum se află
la studiu şi analiză pe masa jude-
cătorilor. Magistratul George Popa, şef
secţie Civilă în cadrul Curţii de Apel
Galaţi, purtător de cuvânt în materie
civilă, a făcut câteva precizări despre
noul proiect.

- După părerea mea acest proiect
este unul interesant şi util, pentru că o
parte din litigiile, în materie civilă, care
se află pe masa judecătorului “vor putea
fi soluţionate prin mediere de către părţi
şi asistaţi de către un mediator - un
arbitru”.

- Cine poate fi mediator?
- În actualul proiect de lege scrie

negru pe alb că “mediator poate fi orice
persoană cu studii medii şi studii
superioare...”. Citind acest articol,
suntem de părere că trebuie îndepăr-

tată prevederea legată de “studii medii”.
Noi  propunem ca mediator să fie orice
persoană cu studii superioare care să
aibă o vechime în specialitatea sa, fie
că este sociolog, inginer, economist
etc., de cel puţin patru ani.

- Ce fel de litigii pot fi mediate?
- Tot noul proiect de lege precizează

că “pot fi mediate toate litigiile în materie
civilă, mai puţin conflictele de muncă”.
În observaţiile mele eu am propus ca şi
“în cauzele în care se judecă litigii de
muncă părţile să poată apela la me-
diator”.

- Vă rog să precizaţi ce rol joacă
mediatorul, care va fi misiunea lui
şi cum se va concretiza munca
lui?

- Potrivit aceluiaşi proiect, mediatorul
are menirea să întocmească un pro-
ces-verbal. Nu este prevăzut în proiect,
dar noi am considerat că e bine şi am

propus totodată ca procesul-verbal să
fie prezentat instanţei, iar, în camera de
consiliu, judecătorul să se pronunţe,
printr-o încheiere, dacă au fost res-
pectate prevederile legale sau nu.

- Înţelegem că mediatorul poate
avea orice profesie. Nu e nevoie şi
de puţină pregătire juridică?

- Cred că ministerul de resort va
avea în vedere acest aspect şi va
organiza cursuri în acest scop. Mai cred
că prin amintitul proiect de lege se vor
crea noi locuri de muncă. Consider că
viitoarea lege va fi o expresie a unei
societăţi democratice, înscrisă pe
drumul nostru către Comunitatea
Europeană. Mai mult, prevederile vor
contribui în mod real la judecarea
cauzelor “cu celeritate”, principiu care
în condiţiile de până acum nu prea putea
fi respectat...

A consemnat
MARIA STANCIU

Poliþiºti
în haine
noi
n Agenþii
Serviciului
Circulaþie ºi cei
de la Ordine
Publicã vor primi
în 2004 uniforme
noi n  În plus,
comanda IJP
mizeazã pe cel
puþin 10 Dacii noi
alocate (sã
sperãm) de la
minister

Semne bune anul are... Cel puţin
aşa speră poliţiştii ce au primit
informaţia că în curând vor putea
renunţa la uniformele uzate,
urmând a primi unele noi. Agenţii
de la Proximitate, cei de la Ordine
Publică şi cei de la Circulaţie sunt
vizaţi de primul val de “schimburi”,
purtătorii de cuvânt vor primi şi ei
echipamentul promis.

“Bugetul pe 2004 este undeva
la nivelul celui din 2003; sperăm
să primim cel puţin 10 Dacii Nova
de la minister, acestea ne vor ajuta
să  eficientizăm activitatea, în
special în zonele mai greu
accesibile”, spune comisarul-şef
Marcel Petcu, prim-adjunct al
comandantului Inspectoratului
Judeţean de Poliţie.

Comisarul-şef are în plan şi o
“intrare în forţă” în degringolada din
traficul rutier în municipiu.
Transportatorii privaţ i sunt
consideraţi principalii vinovaţi
pentru “harababura” de pe străzile
oraşului, prim-adjunctul
comandantului IJP spune că în
2004  exigenţa va fi maximă, pentru
a se asigura un trafic mai liniştit.

Semaforizarea electronică este
trecută tot la capitolul “succese”;
dacă edilii urbei vor avea fonduri
pentru a continua acest program,
cei din Poliţie nu pot decât să se
bucure, semaforul electronic
dovedindu-şi eficienţa.

Anul electoral ce bulversează
societatea românească îi va
“atinge” şi pe poliţişti; va urma o
perioadă cu coloane oficiale, prilej
de stres pentru Poliţia Rutieră.

Manifestaţii (de orice fel) să
sperăm că nu vor fi...

RADU CIMPOEºU

Tânăra Mihaiela H., în vârstă de
numai 20 de ani şi cu numai şase clase
de şcoală, a ajuns “subiect” într-un do-
sar penal care a fost soluţionat recent
la Parchetul de pe lângă Judecătoria
Galaţi. În data de 24 septembrie 2003,
mama tinerei, însoţită de sora ei, Va-
silica, a mers la Administraţia Financiară
Galaţi cu scopul de a obţine o adeve-
rinţă. Cu această ocazie, mama Mihaielei
a avut o mare şi cam neplăcută surpriză.
A aflat că numele fiicei sale Vasilica
figura în evidenţele de la finanţe cu mai
multe amenzi a căror contravaloare nu
fusese achitată.  A întrebat-o, aşadar,
pe fata sa, Vasilica, ce e cu acele
amenzi şi aceasta i-a răspuns că de
fapt fuseseră aplicate surorii sale Mi-
haiela, pentru... practicarea prostituţiei.
În faţa agenţilor constatatori, Mihaiela

s-a prezentat ca fiind sora sa, Vasilica.
Îndurerată ca orice mamă, dar şi

revoltată, doamna Hamza s-a adresat
Comandamentului de Jandarmi. S-o fi
gândit că oricât de dureros ar fi,  tot mai
bine e să ştie  întreg adevărul, aşa că...
l-a aflat.

În ziua de  21 noiembrie 2003, o
patrulă de jandarmi a deconspirat-o pe
Mihaiela pe care a depistat-o pe
bulevardul George Coşbuc în  exerciţiul
funcţiunii, adică atunci când încerca să
acosteze bărbaţi în vederea practicării
prostituţiei. A fost luată de acolo şi
condusă la Secţia 5 de Poliţie Galaţi.
Prima dată s-a procedat la stabilirea
adevăratei ei identităţi. Cu această
ocazie a mai fost o dată sancţionată
contravenţional. Mihaiela a  recunoscut
că s-a prezentat sub o identitate falsă.

Aşa se justifică încadrarea  juridică la
art.293 Cod penal: săvârşise in-
fracţiunea de fals privind identitatea în
formă continuată (pentru că o făcuse
de mai multe ori). Iată ce scrie în Codul
penal în cuprinsul art.293 al.1: “Prezen-
tarea sub o identitate falsă ori atribuirea
unei asemenea identităţi altei persoane
pentru a induce sau pentru a menţine în
eroare un organ sau o altă instituţie de
stat (...) în vederea producerii unei
consecinţe juridice, pentru sine ori
pentru altul, se pedepseşte cu închi-
soare de la trei luni la trei ani”. Aşa “se
rezolvă” această faptă. Cealaltă, prosti-
tuţia, care ţine de morală, “se tratează”
cu amendă contravenţională.  Pentru
suferinţele celor apropiaţi, remediul
practic nu există.

S.D.

Pentru un prejudiciu de peste zece
miliarde de lei provocat propriei firme,
gălăţeanul Pârvu Elisei a fost cercetat
şi trimis în judecată prin rechizitoriul
Parchetului de pe lângă Tribunalul Galaţi.
Cum şi de ce să comiţi un asemenea
gest, de a-ţi tăia craca de sub picioare?
Pare mai greu de înţeles. Şi totuşi s-a
comis.  În cele ce urmează veţi vedea
ce şi cum.

În iulie 2002, după mai multe etape
de evoluţie a firmei, care au început în
1994, la Oficiul Registrului Comerţului,
a fost înmatriculată SC ALFA CERES
SRL, avându-l ca acţionar unic şi
administrator pe Pârvu Elisei. Evidenţa
contabilă era ţinută de soţia sa, iar
activitatea de casierie - tot de Pârvu
Elisei. Domeniul principal de activitate
era “comerţul cu ridicata al produselor
intermediare neagricole şi al de-
şeurilor”, iar activitatea principală:
“comerţul cu ridicata al produselor şi
minereurilor metalice”.

Următoarea etapă în evoluţia firmei
a fost aceea care a început în sep-
tembrie 2002. Atunci, P.E. a hotărât să-şi
însuşească banii proveniţi din încasările
zilnice. A şi făcut-o. În perioada
septembrie-decembrie 2002, după ce
primea de la clienţi, pe bază de chitanţă,
contravaloarea activelor vândute sau
a mărfurilor livrate, P.E. apela la două
persoane din firmă cărora le cerea să
completeze dispoziţiile de plată prin care
SC ALFA plătea în numerar diverse sume
de bani cu titlu de avans trezorerie chiar
către administratorul Pârvu Elisei.

Cele două persoane, respectiv
contabilul şi şeful de coloană auto,
completau pe dispoziţiile de plată

sumele indicate de administratorul
societăţii după care acesta semna
actele respective atât în calitate de
administrator al societăţii, cât şi pentru
primirea banilor. Procedând aşa, destul
de repede, în septembrie 2002, pe baza
acelor dispoziţii de plată, Pârvu şi-a
însuşit 1.957.000.000 lei. În noiembrie
2002 “a tras” alte sume din casă şi în
decembrie 2002 - 970.500.000 lei. În
total, a ridicat, cu titlu de avans, suma
de 12.138.316.602 lei. Aşa rezultă din
raportul de expertiză contabilă întocmit
în cauză, precum şi din procesul-verbal
încheiat de organele de poliţie cu ocazia
verificării documentelor puse la dis-
poziţie de către Pârvu.

În acelaşi timp, din acelaşi document
rezultă că P.E. este în drept să pri-
mească sumele repartizate ca divi-
dende pe anii 2000 şi 2001, respectiv
2.127.718.126 lei din care s-a scăzut
şi impozitul pe dividende de 5 la sută,
adică 106.385.906 lei. În concluzie,
prejudiciul cauzat de Pârvu E. propriei
firme a fost de 10.066.171.382 lei.

Fireşte că pe parcursul cercetărilor
domnul Pârvu a fost întrebat despre
destinaţia acestor miliarde de lei. Audiat
de organele de cercetare şi urmărire
penală a recunoscut că şi-a luat
dividendele, iar restul de bani l-a folosit
pentru a împrumuta o persoană care a
plecat din ţară. I-a fost probabil mult mai
uşor să manipuleze în acest mod
uriaşele sume de bani în condiţiile în care
era singurul care avea acces la casa
de bani care era plasată chiar în biroul
său.

Pentru asta a şi fost trimis în
judecată, fiind acuzat de comiterea

infracţiunii de delapidare cu consecinţe
deosebit de grave.

Totodată, dumnealui a mai fost
urmărit penal pentru comiterea in-
fracţiunii de înşelăciune în dauna ISPAT
SIDEX, societate cu care încheiase şi
derulase un contract de vânzare-cum-
părare şi căreia îi crease un prejudiciu
de aproape zece miliarde de lei. Era
vorba de un contract prin care SC ISPAT
SIDEX  SA vindea 890 tone de tablă de
diferite tipuri şi dimensiuni, preţul
acesteia fiind acceptat de părţi prin
negociere directă, urmând ca plata să
se facă sută la sută cash, la 30 de zile
de la livrarea produsului cu garanţie în
bilete la ordin ce urmau a fi avalizate de
bancă sau plata să fie garantată cu o
scrisoare de garanţie bancară.

A intervenit o sincopă întrucât
situaţia financiară a societăţii nu i-a
permis avalizarea biletelor la ordin de o
societate bancară.

În fine, nu mai intrăm în detalii. Cert
este că între cele două firme au
intervenit unele înţelegeri, găsindu-se
soluţii pentru acoperirea sumelor între
care şi aceea a prestării unor servicii
către ISPAT SIDEX.

Legat de această latură a urmăririi
penale, cei care  au făcut-o au apreciat
că în momentul încheierii şi pe parcursul
derulării contractului de vânzare-cum-
părare dintre ALFA şi ISPAT, Pârvu Elisei
nu a avut intenţia de a induce în eroare
partea vătămată, achitând o parte din
contravaloarea mărfii.

Aşadar, la Tribunalul Galaţi, domnul
Pârvu Elisei, în vârstă de 35 de ani, va
trebui să dea seamă numai pentru
infracţiunea de delapidare.

S.D.

- Domnule comandant, cum
apreciaţi anul care abia s-a încheiat,
aţi reuşit să obţineţi rezultatele
dorite?

- Anul care s-a încheiat consider că
a fost un an bun pentru noi, mai ales că
bilanţul a reliefat rezultate pozitive la
toţi indicatorii de performanţă. În cadrul
acţiunilor pe care le-am desfăşurat în
2003, am avut descoperiri mai ales pe
linia pescuitului ilegal (peste 120 de
fapte) - care înseamnă o creştere
deosebită faţă de anul 2002, când am
avut 16 astfel de fapte şi faţă de anul
2001, când am avut doar şase cazuri.
Acest lucru înseamnă că şi în anii trecuţi
se petreceau astfel de evenimente, dar
ele nu erau constatate.  De ce? Pentru
că nu aveam dotarea necesară, forţa
umană suficientă şi, din această cauză,
nu aveam rezultatele pe care le doream.

- În ce sector de activitate s-au
înregistrat cele mai multe infrac-
ţiuni?

- Numărul infracţiunilor a crescut
îngrijorător mai ales la pescuitul ilegal,

deşi s-au făcut atâtea monitorizări, au
apărut foarte multe articole în presa
scrisă despre acest lucru. Cetăţenii
trebuie să înţeleagă că poliţia de
frontieră are misiunea de a combate
braconajul şi că toţi cei care pescuiesc
ilegal vor fi depistaţi. Pescuitul ilegal este
cea mai importantă infracţiune şi sunt
multe persoane care încalcă legea. Se
pescuieşte mai ales cu plase mo-
nofilament (care scot tot peştele  din
apă), ceea ce este interzis de lege şi
reprezintă din start infracţiune, nu
contravenţie. De cele mai multe ori,
aceste persoane care pescuiesc ilegal
nu au nici măcar permis de pescuit.
Pentru stoparea acestui fenomen,
colaborăm cu Asociaţia Pescarilor şi
Vânătorilor, cu Inspectoratul de Pro-
tecţia Mediului etc.

- Ce ne spuneţi despre tehnica
folosită şi despre oamenii care
veghează la frontieră?

- Suntem dotaţi din punct de vedere
tehnic la un nivel apreciat ca bun şi
considerăm că oamenii pe care îi avem

acum sunt foarte bine pregătiţi şi pot
îndeplini misiunile pe care le au.
Efectivele de oameni nu s-au mărit,
comparativ cu anii anteriori (în momentul
de faţă avem un deficit de peste 200 de
funcţii), dar facem faţă situaţiei ope-
rative.

- Obiective propuse pentru anul
2004?

- Pentru anul 2004, ne propunem să
realizăm o pregătire a personalului (mult
mai bună ca în anul care a trecut), să
exploatăm tehnica la parametrii pro-
iectaţi şi să avem mulţumirea oamenilor
că suntem în zona de frontieră şi le
apărăm bunurile de cei care sunt certaţi
cu legea. Noi avem  de supravegheat
118 km de frontieră, ceea ce înseamnă
de la limita cu judeţul Vaslui până la
confluenţa Prutului cu Dunărea, şi
suntem "la post" zi şi noapte, în slujba
cetăţenilor.

- Vă dorim un an bun, plin de
realizări, şi... multă linişte la
frontieră!

- Vă mulţumesc!
A consemnat

LAURA GURÃU

REÞETA
ZILEI
Tort de albuº
cu miez de
nucã

Blat: 6 albuşuri, 250 g zahăr
tos, 1 lingură făină, 1 lingură de
zeamă de lămâie, 150 g miez de
nucă, coajă de lămâie, sare

Crema: 6 gălbenuşuri, 150 g
zahăr pudră, 30 g cacao, 200-300
g unt, esenţă de rom

Albuşurile se ţin la rece o oră,
după care se bat spumă, se
sărează,  treptat se adaugă
zahărul şi la urmă zeama de
lămâie, făina şi miezul de nucă
dat prin maşina de nuci. Se
împarte compoziţia în trei părţi şi
se coace fiecare pe fundul unei
crătiţi unse şi presărate cu făină
multă sau tapetată cu foaie
pergament. Se coace  în cuptorul
slab  încălzit, până ce foaia se
întăreşte, fără a se rumeni, după
care se umple cu crema
preparată astfel: se freacă
gă lbenuşuri le cu zahăr, se
adaugă untul moale, cacaoa,
romul şi se amestecă până se
omogenizează.

Din crema obţinută se reţin
2-3 linguri, iar cu restul se ung
foile. Acestea se suprapun, se
potrivesc marginile şi se ung cu
crema reţinută. La urmă, după ce
tortul s-a răcit, se garniseşte cu
miez de nucă, după plac.

RODICA

S-a intrat în anul 2004 cu 147 de
bolnavi, din care 15 nu se mai dau jos
din pat, întreg universul material
reducându-se pentru aceştia la dimensi-
unile păturii sub care se retrag. Cel puţin
20 de nebuni, cu precădere din cei veniţi
de la Nicoreşti, sunt puşi pe distrus:
trag de cearşafuri cu dinţii, smulg
mânecile de la halate, rup buzunarele
(poate şi pentru că aţa folosită la cusut
este proastă).  Internaţii cu handicap
mental sever le fac viaţa grea salariaţilor
Spitalului de Psihiatrie Găneşti. Din câţi
sunt aceştia din urmă, puţini, joia trecută
două angajate se aflau în concedii de
maternitate, alte  două erau internate la
spital, iar patru erau locuri libere, prin
ieşirea la pensie a tot atâţia salariaţi.
Adică: un minus de opt oameni la
treabă. “La personal sunt descom-
pletată, mi-a declarat, fără ocolişuri,
directorul spitalului, doamna dr. Emilia
Ştefănescu. Asigur turele cu ce pot,
din restul de infirmieri şi îngrijitoare de
serviciu. Se întâmplă des ca la 72 de
bolnavi să am un singur supraveghetor
obligat să se ocupe de toate.”

Instituţia a intrat în 2004 fără datorii
băneşti. Recent, de la o fundaţie
umanitară din Danemarca s-au primit 30

de paturi spitaliceşti (se ridică sau se
înclină apăsând pe o pedală), îmbră-
căminte şi  pături.

Să nu uit: doctoriţa Emilia Ştefănescu
mulţumeşte Direcţiei de Sănătate Publică
Galaţi pentru darurile trimise  bolnavilor
înainte de Crăciun: 148 de pachete cu
dulciuri, fructe exotice şi sucuri. O
bucurie pentru toţi bolnavii. Mare
pomană, domnule dr. Aurel Nechita!

n Pomeni
de rãsunet
Deasupra acestui spital plutesc

de-a valma nori numeroşi ce nu pre-
vestesc zile mai bune pentru  nebunii
de aici. Trecerea instituţiei - cu paşi lenţi,
pe neobservate aproape - de la statutul
de unitate spitalicească la unitate
medico-socială a redus deja suma
cheltuită cu un bolnav într-o zi, de la
243.000 lei la 164.000 lei. Aici e greul
sau răul, cum vreţi să-i spuneţi. Dintr-un
foc, fără ca în viaţa spitalului să se fi
schimbat ceva, după cum ne-a  precizat
directoarea, s-au pierdut 79.000 de lei
pentru fiecare bolnav.

Cum-necum,  viaţa merge înainte:
nebunii îşi  văd de ale lor, iar varza
murată scade în butoaiele din magazie,

ca şi numărul conservelor cu legume
de pe rafturi.

Când şi când, câte  o  pomană
copioasă, de răsunet. Se intră în spital
cu ARO şi Dacii pline cu mâncare: de la
credincioşii din Fârţăneşti, bucate
binecuvântate de preotul de-acolo. Nu
mai vorbesc de oalele cu mâncare
aduse de la Măstăcani... Nerămânând
mai prejos, Consiliul Judeţului Galaţi a
alocat Găneştilor, spitalului de aici,
pentru 2004, bani pentru repararea
Pavilionului I - două miliarde de lei. “Sumă
sigură, ne-a declarat directoarea. Pe
lângă pavilion se  are în vedere, din
aceiaşi bani, şi sistematizarea curţii
spitalului.”

S-a scăpat cu obrazul aproape
curat de o jumătate de iarnă. Cât este
ea de vicleană, gripa nu a îndrăznit să
se apropie de saloane. Între altele,
pentru că Centrul Sanitar Antiepidemic
Galaţi, la timpul potrivit, prin noiembrie
2003, i-a vaccinat pe toţi salariaţii
spitalului, de la director până la portar.
Feriţi de gripă, ei în primul rând, situaţia
s-a răsfrânt benefic asupra bolnavilor,
protejându-i.

ION TRIF PLEºA

O NOUÃ MESERIE

Mediator în litigii civile
n În dezbaterea judecãtorilor - Legea privind medierea în
materie civilã n “Consider cã prin aplicarea viitoarei legi va fi
respectat principiul celeritãþii” n Discuþie realizatã cu
magistratul George Popa, ºef secþie Civilã - Curtea de Apel
Galaþi, purtãtor de cuvânt al instanþei

CUM SÃ-ÞI TAI CRACA DE SUB PICIOARE

Delapidare de peste
zece miliarde de lei

SPITALUL DE PSIHIATRIE GÃNEºTI

Banii ºi nebunii

n “Avem de
supravegheat 118 km de
frontierã”, a declarat
într-un interviu domnul
Didel Bãdãrãu, ºeful
Inspectoratului Judeþean
al Poliþiei de Frontierã

La post, zi ºi
noapte
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AGENDA PARCHETULUI LOCAL

S-a dat drept... sora ei

Una pe zi

Petrica Patilea

Vinul lui ªtefan
nnnnn Poluarea şi fulgerele. Kleber Pinheiro Naccarato şi colegii săi

de la Institutul brazilian de Studii Spaţiale afirmă că poluarea aerului şi
creşterea temperaturii favorizează producerea fulgerelor în mediul
urban. Cercetătorii brazilieni au studiat 310.000 de fulgere produse în
trei mari metropole din sud-vestul “Ţării cafelei”: Sao Paulo, Vale Do
Paraibo Paulista şi Campinas. Ei au descoperit că fulgerele pot fi cu
până la sută la sută mai frecvente decât în zonele rurale învecinate.
Zonele urbane în care se înregistrează cele mai ridicate temperaturi
sunt cele în care se produc cele mai multe fulgere, numărul acestora
sporind o dată cu concentraţia gazelor poluante. Un studiu efectuat în
16 oraşe americane s-a soldat cu concluzii similare.
nnnnn Ştiaţi că, pentru a funcţiona la cote maxime, creierul are nevoie

să fie “uns” cu grăsimi mononesaturate şi polinesaturate care se
găsesc mai ales în fructele de avocado, carnea de pasăre, peşte gras
şi uleiuri vegetale?
nnnnn Maradona - reluare. Capitala Argentinei, Buenos Aires, a

găzduit recent premiera unui amplu spectacol muzical dedicat carierei
şi vieţii personale a lui Diego Armando Maradona, considerat de mulţi
specialişti drept un mare jucător în istoria fotbalului. Viaţa tumultuoasă
a “Butoiaşului cosmic”, care a adus titlul mondial pentru Argentina, la
Campionatul Mondial din 1986, a fost ilustrată prin scene sugestive,
care au inclus consumul de droguri, lacrimile, orgiile, conflictele lui
Maradona cu paparazzi şi numeroşi ziarişti.
nnnnn Sortiment aniversar. Conducerea societăţii Cotnari SA a

anunţat că va lansa pe piaţă anul acesta un sortiment de vin special
creat în cinstea domnitorului Ştefan cel Mare de la a cărui moarte se
împlinesc 500 de ani. Noul sortiment va fi intitulat “Voievodal” şi va
avea pe etichetă chipul marelui voievod.
nnnnn Statistică. În ultimele 16 luni, 46 de jucători profesionişti de tenis

au fost găsiţi dopaţi, la 39 dintre ei nivelul de nandrolon depistat în
organism nedepăşind limita maximă admisă de regulament.

Începând din 15 ianuarie a.c, Oficiul
pentru Migraţia Forţei de Muncă (OMFM)
a demarat acţiunea de programare a
solicitanţilor de locuri de muncă în
străinătate pentru următoarele meserii:
zidar, dulgheri, măcelari, sudori (expe-
rienţă în sudură argon, CO2), lucrători
forestieri; şoferi (cu experienţă în
transport internaţional, cunoştinţe de
limbi străine - engleză, franceză,
spaniolă, germană etc.); ospătari
(cunoştinţe limbi străine - spaniolă,
engleză, germană) cu vârsta între 18-
35 ani; bucătari (cunoştinţe limbi străine
- spaniolă, engleză, germană), cu vârsta
între 18-35 ani.

Potrivit declaraţiilor directorului
executiv al Agenţiei Judeţene
pentru Ocuparea Forţei de Muncă
Galaţi, Emilia Manon Cristoloveanu,
solicitanţii de locuri de muncă în
străinătate care îndeplinesc condiţiile
solicitate se pot programa telefonic la

numărul de telefon 021/3159155 sau la
sediul OMFM din strada Valter Mără-
cineanu nr. 1-3, sector 1, Bucureşti.
Programările, a precizat Emilia Cristo-
loveanu, se pot face doar în zilele de
program cu publicul, respectiv marţi,
miercuri şi joi, între orele 9-14. Cei care
doresc să se programeze trebuie să
prezinte un dosar care să conţină
următoarele documente: copie legali-
zată după cartea de muncă (toate
paginile scrise), completată la zi; copie
legalizată după certificatul de calificare

profesională; copie după buletinul sau
cartea de identitate, cu o valabilitate de
cel puţin şase luni; copie după paşaport
(cu o valabilitate de cel puţin şase luni);
adeverinţă de la medicul de familie, care
să ateste că cel în cauză este apt de
muncă din punct de vedere medical;
cazier judiciar valabil; curriculum vitae
(modelul poate fi găsit la OMFM); fişă
individuală (modelul poate fi găsit la
OMFM); recomandare de la ultimul loc
de muncă; trei fotografii tip paşaport.

C. GABRIELA

DIN 15 IANUARIE,  OFICIUL PENTRU
MIGRAÞIA FORÞEI DE MUNCÃ

A început programarea solicitanþilor

Durere de mamã!
O mamă a aflat de la... Administraţia Financiară că fiica ei practică

prostituţia!

Prejudiciu
Pentru un prejudiciu de peste zece miliarde lei provocat propriei firme, gălăţeanul Pârvu

Elisei a fost cercetat şi trimis în judecată prin rechizitoriul Parchetului de pe lângă Tribunalul
Galaţi.
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Obezitatea
se trateazã
strict fãrã
medicamente
(2)

În epoca informaţională, fiecare
trebuie să ştie cu aproximaţie
numărul de calorii ascunse în
principalele alimente: carnea slabă
furnizează 4 calorii  pe gram,
grăsimile 9 calorii, alcoolul 7 calorii
etc. Legumele, verdeţurile, fructele
au un număr rezonabil de calorii cu
excepţia strugurilor şi bananelor. Se
consumă cât mai puţină sare, se
consumă 2 l lichide pe zi, de preferat
apă, ceaiuri, sifon. Se evită
consumul unei singure mese pe zi,
mai ales seara.

Treptat, ţinând seama şi în acest
caz de factorul plăcere, se vor
consuma grăsimile depuse, prin
exerciţii fizice la alegere, în aer liber.
Credem că extrem de binevenit este
mersul pe jos, la început 1-2 staţii de
autobuz, apoi mai mult. Personal,
practic cu mare plăcere mersul pe
jos, întreruperea chiar o zi a acestui
gen de mişcare îmi dă o stare de
disconfort. În plus, mersul pe jos îmi
oferă prilejul să mă întâlnesc cu
pacienţi, cunoştinţe, cu care schimb
câteva vorbe sau ne salutăm.

Fiecare dintre noi simte la un
moment dat că mişcarea îi face bine
ş i o va îmbrăţ işa la alegere:
grădinărit, munci fizice în gospodărie,
exerciţii fizice în aer liber sau în
casă, cu ferestrele deschise.
Grăsimile depuse în diferite regiuni
ale corpului vor ceda după masaje.

Cele două principii prezentate mai
sus în combaterea obezităţii (a
mânca ponderat şi a consuma
caloriile prin mişcare) înseamnă de
fapt tratarea efectelor. Pretenţia
omului informat este să sondeze
asupra cauzelor care-l determină să
mănânce prea mult, să bea fără
măsură, să fumeze, să se drogheze
etc. Dacă e sincer cu el însuşi, va
putea descoperi că stă în puterea
lui să găsească şi să elimine
majoritatea cauzelor. Nu cumva este
vorba de mâncatul de consolare ca
substitut al iubirii, al singurătăţii (una
dintre pacientele mele de câte ori
simţea că soţul merge la amantă, îşi
făcea un tort şi îl înfuleca pe
nerăsuflate), al ratării în viaţă,
pierzând respectul de sine?

Este cazul să iasă din starea de
pasivitate şi să-şi rezolve cu calm şi
înţelepciune problemele minţii şi inimii
(uneori şi cu ajutorul unor semeni în
care are încredere), cu ajutorul
persoanelor competente.
Căpătându-şi respectul de sine şi
încrederea în sine (stâlpul de
rezistenţă al existenţei umane),
acoperind hăul din sufletul său cu
idei pozitive şi bucurie, combaterea
obezităţii nu va mai fi o problemă.

DR. CIUCHI MARIA

Ca mamă - menţionează autoarea -,
am scris cartea pe care aş fi dorit s-o
găsesc atunci când s-a născut primul
meu copil. În calitate de psiholog,
specialist în copii mici, mi s-a părut
important să depăşesc problemele
scutecelor şi biberoanelor, pentru a
vorbi despre bebeluş ca despre o fiinţă
umană şi nu numai ca despre un obiect
ce necesită îngrijiri atente. Şi astfel s-a
realizat “... un ghid simplu şi practic care
îi însoţeşte  pe mamă şi pe copil în
primele douăsprezece luni de viaţă,
săptămână de săptămână”, structurat
în aşa fel încât “...în fiecare săptămână
sunt abordate noi teme, în ritmul
dezvoltării copilului”. Prima zi: să
facem cunoştinţă; Bebeluşul cel
mai frumos; colostrul nnnnn Prima
săptămână: Alăptarea; Cum-
părarea îmbrăcămintei şi a
materialului auxiliar  nnnnn Săptămâna
a 2-a: Baia;  Biberoanele; Eructaţia.
Sughiţul; Bătăile inimii şi mirosul
matern; Surâsul spre îngeri nnnnn
Săptămâna a 3-a: Hrănirea la oră
fixă sau la cerere; Suptul; Igiena;
Capacităţile bebeluşului: vederea
nnnnn Săptămâna a 4-a: Fontanela şi
crustele de lapte; Plânsul;
Pasiunea pentru figuri şi privire;
Legănatul  nnnnn Săptămâna a 5-a:
Regurgitările; Poziţia de somn;  Îi
place tot ce mişcă; Îmbrăcarea;
Primele  zâmbete adevărate  nnnnn
Săptămâna a 6-a: Comunicarea cu
bebeluşul...  nnnnn Săptămâna a 7-a:
Rolul mirosurilor... nnnnn Săptămâna a
10-a; Curiozitatea; Primul terci... nnnnn
Săptămâna a 12-a: Prima supă de
legume... nnnnn Săptămâna a 14-a:

O CARTE PENTRU FIECARE
Anne Bacus:

Bebeluºul de la
o zi la un an *

Vaccinurile... nnnnn Săptămâna a 22-a:
Regimul antidiareic; Gânguritul... nnnnn
Săptămâna a 24-a: Primul dinte... nnnnn
Săptămâna a 36-a: Aruncă  totul pe
jos...  nnnnn Săptămâna a 41-a: Lăsaţi-l
să mănânce singur... nnnnn Săptămâna
a 52-a: Prima aniversare.

Este “«Cartea tinerei mame» întrucât
mamele sunt, cel mai adesea,
interlocutoarele  privilegiate în cursul
primul an de viaţă al bebeluşului”, dar
se  adresează, în egală măsură, taţilor
“... care găsesc normal să se ocupe de
bebeluşul lor şi o fac cu plăcere”.

V.GURUIANU
______
* Bucureşti, Editura Teora, 2003

Un agent de pază  a ajuns în spital,
cu arsuri profunde, după ce a luat
foc de la un reşou în t impul
serviciului, aflându-se, din câte se
pare, într-o stare avansată  de
ebrietate.

Conform unui comunicat remis de
administraţia societăţii W.B.C. la
Inspectoratul Teritorial de Muncă,
victima este Nelu Totolici, în vârstă
de 30 de ani, angajat ca agent de
pază la W.B.C, cu o vechime de 9
luni în această ocupaţie şi 2 ani în
muncă. În urma primelor cercetări s-
a stabilit că marţi, în jurul orei 12,00,
fiind în serviciul de pază la sediul
unităţii, agentul a introdus un reşou
în priză apoi, pe fondul consumului
de alcool, a adormit. Atingând reşoul,
ţinuta i s-a aprins, suferind arsuri

A luat foc
de la reºou

profunde. Transportat cu ambulanţa
la Spitalul de Urgenţă, tânărul a fost
internat în secţia Arşi. Purtătorul de
cuvânt al spitalului, dr. Nicolae
Bacalbaşa, a declarat: “La Spitalul de
Urgenţă Galaţi a fost internat un
gardian dintr-un serviciu privat de
protecţie şi pază, cu arsuri profunde
(gradul III şi IV) ale coapselor şi
feselor.  A fost  prelucrat ,
îndepărtându-i-se ţesuturile distruse
şi i s-a recoltat alcoolemia. Starea
sa, după părerea mea, va permite
supravieţuirea, dar este un caz cu
multiple implicaţii.”

Cazul  a fost  preluat spre
cercetare de către o comisie de la
compartimentul de protecţie a muncii
din cadrul W.B.C.

VIOREL MÂRZA

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
ultraîmbunătăţit, preţ 30.000 euro. Tel.
0745810813, 0744178712. (3307948)

Vând urgent apartament. 438615,
458646. (ctr)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Tel. 463024.
(ctr)

Vând ap. 3 camere str. Gh. Doja, et. 4.
Telefon 319288. (3308859)

Vând ap. 3 cam. dec., Micro 18, accept
credit. 0742363323. (3308926)

Vând apartament 1 cameră lux, bloc
mixt. 0745154407. (3309227)

Vând apartament 1 cameră lux,
Mazepa. 0745154407. (3309227)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, liber, M3, Ţiglina II,
550 mil. Telefon 0723225040.
(3309407)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, multiple îmb.,
700 mil. 476481, 0723310708.
(3308809)

Urgent 4 sdec., Micro 39A, et. 3, 460
neg. 432991, 0742341433. (3308783)

2 dec. Micro 19, et. 4/4, fără
intermediari. Tel. 438687, 0744119582.
(3308841)

1 cameră Port 4/5, parchet, apometre,
liber, curat, 11.800 E. 0740193448.
(3309436)

Vând garsonieră privatizare, Ţiglina
II. Tel. 450322, 0721038987. (3309299)

Vând apartament 3 camere, urgent.
Telefon 0741053512. (3309507)

2 cam. Micro 19, et. 2/4. 323723.
(3309575)

Vând apartament cu 2 camere,
municipiul Azuga. Telefon 415581.
(3310059)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, et. 4, stradal, zona
Aeroport. Telefon 0745035160.
(3310005)

####
Apartament 4 camere, Piaţa

Centrală, liber, stradal. p/4, 100 mp,
ideal sediu firmă, 26.000 E. Tel.
0788406425. (ctr)
####
Vând, închiriez apartament 1 cameră,

mobilată. 418160. (3309414)
Vând apartament patru camere, et. 1,

semidecomandate, Micro 39. Telefon
410450. (3308863)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, foarte spaţios, et. 3/8,
centrală termică, Micro 20. Tel. 476466,
0766750315. (3309214)

Vând 4 camere decomandate, Centru,
et. 4, îmbunătăţiri deosebite, mobilat
(semi), oferte serioase. 0745647602.
(3308050)

Două camere ultraîmbunătăţite + garaj
dublu, central, zona Pedagogic, 36.000
euro. 0742033776. (3308951)

Vând apartament 3 camere mari, 3
balcoane, 2 băi, în bloc nou. Tel.
312636, 0742530104. (3309527)

1 cam. f. mare, 47 mp, 5/5, deasupra
IREG, izolaţie bună, 11.000 euro neg.
Tel. 326931, 0745312708, 0742227481.
(3309559)

2 sdec. Micro 16, et. 3, îmbunătăţite,
550 mil., fără intermediari. Telefon
454840. (3309399)

Vând apartament 2 cam., Micro 40,
parter, fără intermediar, informaţii după
ora 18,00. Tel. 480015. (3309392)

Apartament o cameră, parter, Mazepa,
posibil construcţie 2 camere. 497495.
(3309381)

Vând apartament trei camere şi garaj
central. Telefon 0745361207.
(3309874)

2 dec. Aviaţie, 450.000.000, cu garaj.
436084. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 2, 770.000.000.
436084. (ctr)

3 dec. General, et. 3, 3 balc.,
750.000.000. 436084. (ctr)

2 semi. Ţiglina I, parter, 540.000.000.
436084. (ctr)

3 dec. Micro 21, 500.000.000. 436084.
(ctr)

1 cam. Aviaţ ie, et. 3, mobilată,
240.000.000. 433587. (ctr)

2 dec. P. Centrală, A-uri, 700.000.000.
433587. (ctr)

Gars. Ţiglina I, et. 2, 350.000.000.
433587. (ctr)

2 dec. Micro 17, Frunzei, 700.000.000.
433587. (ctr)

3 cam., Micro 18, îmbunătăţite, 550 mil.
477292. (3288251)

3 cam., Aviaţie, modest, parter, 500
mil. 463737. (3288251)

2 cam., Aviaţie, et. 2, 400 neg. 477292.
(3288251)

2 cam., Dunărea, curat, stradal. 450
mil. 463737. (3288251)

Gars. Ţiglina I, et. 3, liberă, 9.600 E.
438874. (4743355)

1 cam. I.C.Frimu, et. 1, liberă, 500 mil.
neg. 438874. (4743355)

2 cam. Ţiglina I, liber, 600 mil. 438874.
(4743355)

2 sdec. Micro 38, et. 4, 380 mil. neg.
438874. (4743355)

4 dec., Micro 20, 6/10, bloc nou, 114
mp, 970 mil. 0788485199, 473048. (ctr)

3 dec., bloc nou, D-uri, Cozamin, Micro
21, et. 1, 96 mp, posibilitate terasă, 100
mp, 31.000 E. 0788485199, 473048.
(ctr)

Vând 3 dec. Doja, et.1, 2 balc., liber,
750.000.000, exclus intermediari.
0742159074. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, complet mobilat,  et.
2/4, Micro 17, modernizat+garaj.
25.000 E. Telefon 0788394776.
(3309254)

###
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
###
ONAXA cumpără apartamente,

indiferent de stare, zonă sau etaj, în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, indiferent
de etaj. 432980. (3306304)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 431720. (3307621)

Cumpăr urgent apartament 1,2,3,
camere în orice zonă, preţul pieţei.
438615, 458646. (ctr)

####
Cumpăr apartament spaţios, preţul

pieţei, indiferent de etaj. 431002,
436899. (ctr)
####
Cumpăr urgent apartament indiferent

de zonă şi situaţie juridică. 469891,
0740416567. (3308961)

Apartament 2 camere, Ţigline sau zone
centrale. Telefon 312472. (ctr)

Urgent apartament conf. II, indiferent
de zonă. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere, decomandate sau
semidec. Telefon 476305. (ctr)

Apartament 2-3 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor. Tel.
0742159070, 314794. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea, Ţiglina
III sau IV. Telefon 476800. (ctr)

Doresc apartament Port sau zona
Pieţei. Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 18, 17 sau
zone apropiate. Telefon 494774. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr.)

Cumpăr apartament 3-4 cam., credit,
ofer 650 mil. Tel. 314092, 0745531544.
(3308940)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr apartament 1,2,3 camere,
fără îmbunătăţiri. Tel. 0742065967,
446967. (3308811)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră. Telefon 0744675009.
(3309568)

Cumpăr apartament 2 camere,
neamenajat. 0745345307. (ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră. Relaţii
tel. 497453 după ora 16,00. (3308804)

Cumpăr apartament 1 cameră, fără
intermediari. Tel. 310130, 0740508149.
(3309280)

Cumpăr 2 dec. sau 3 semi., zona 17,
18, 19, 20, 21, exclus intermediari. Tel.
480102, 0744160846. (3309397)

Cumpăr urgent ap. 1-2 camere, ofer
320.000.000. Telefon 314456.
(3310047)

Preiau contract ap. 2-3 camere, ofer
150.000.000-200.000.000. Telefon
492724. (3310047)

Particular cumpăr apartament 3-4
decomandate, Mazepa I, II, Centru, Port,
Ultimul Leu. 410459, 0740212022.
(3309886)

Vând casă demolabilă, zona
Salbero, Revoluţiei, 500 mp. Tel.
0740093211, 416829. (3310078)

Vilă toate utilităţile,inclus şi hală de
producţie, sat Costi. 0724355698.
(3307579)

Vând vilă în construcţie, demisol,
parter, etaj, mansardă, construcţie
deosebită, posibilitate producţ ie.
0744488046. (3308477)

Vând casă bătrânească, Lieşti, zonă
centrală sau schimb garsonieră gaze
Galaţi. 0742121856. (3308875)

Vând casă+teren st 380 mp, cu toate
facilităţile, garaj, preţ 33.000 E. Tel.
0723608589, 0721095907. (3308789)

Casă 1800 m, Cuza Vodă. Telefon
823890 sau schimb cu apartament.
(3309292)

Vând urgent casă, sat Şiviţa, stare
foarte bună. Tel. 488097, 0744574384.
(3309462)

Vând casă Valea Uzului. 0740612011.
(3308816)

Vând casă demolabilă 174 mp, Port,
250 mil. neg. 0745523166. (3309492)

Vând spaţiu ultracentral, 7 camere, 4
anexe, gaze, parchet, suprafaţă totală
510 mp. Tel. 0742888355, 0788095965.
(3309589)

Vând casă modestă, 550 mp, strada
Traian, 690 mil. Tel. 406063,
0744621644. (3309349)

Vând vilă nefinisată, toate facilităţile,
Schela. 828261. (3309283)

Casă 3 camere, toate condiţiile posibile
38.000 E. 0741024209. (3308988)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(3309369)

Vând, schimb casă 3 camere,
dependinţe, încălzire centrală, Port.
480033. (3309595)

Vând casă plus pământ, 325 mp, str.
Alba Iulia nr. 52. Telefon 476894.
(3309400)

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3309389)

Casă nouă, P+1, 8 camere, gaze,
900.000.000. 436084. (ctr)

Casă+teren, zona Piaţa Centrală,
27.000 E. 433587, 436084. (ctr)

Vând sau schimb casă 5 cam., curte,
vie, pământ Movileni, Tecuci, cu
apartament Galaţi, cu datorii+diferenţă
sau cu microbuz transport persoane.
Sunaţi, accept orice variantă. Nu ezitaţi,
ocazie unică. Sunaţi acum 499891.
(3309862)

Vând urgent casă Ţiglina III. Tel.
460969, 0744587316. (3310100)

Casă Zaclău, 5.000 mp, fântână, 100
mil. neg. 438874. (4743355)

ONAXA cumpără case indiferent de
zonă cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (cztr)

####
Cumpăr casă maxim 5 ani

vechime sau în construcţie (final).
0744642148. (ctr)

####

Schimb 2 apartamente o cameră,
gaze, balcon, pentru apartament 3
camere sau 2 camere + diferenţă.
321904, 0740900161. (3308985)

Schimb apartament 2 camere cu 3
camere ş i diferenţă I.C.Frimu, N.
Leonard, Sid. Vest. 476481,
0723310708. (3308810)

Schimb casă stat pentru apartament,
preiau datorii. Telefon 0742183227.
(3308767)

Schimb apartament 3 camere pentru
2 camere + diferenţă. Telefon 410952.
(3309539)

Schimb casă (Port, gaze, canalizare,
apă) cu apartament. Preiau eventuale
datorii. Tel. 471039, 0741033232.
(3309804)

Schimb casă localitatea Traian cu
apartament 3 camere Galaţi exclus et.
IV şi parter. Tel. 826504, după ora 20.00.
(3309813)

52
Primele săptămâni din viaţa copilului sunt descrise, pentru mămici

şi tătici, în cartea Annei Bacus.

Mâncatul, ca ºi consolare?
Substitut al iubirii, Icar al singurătăţii, "boala" mâncatului poate fi învinsă cunoscându-i

cauza!
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- 1 cam. Centru, 4/5, bloc mixt, mobilată, gr+f, aer cond. -
550 mil.
- 2 dec. Ţiglina I, et.1, liber, modificat, termopan, parţial
mobilat - 740 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, et. 2, liber, curat - 600 neg.
- 2 dec. Mazepa I, et.10, BR, liber - 500 mil.
- 2 dec. Centru, 3/3, modif., termopan - 650 mil.
- 2 dec. Piaţă, et.4, termopan, gr+f - 14.000 E neg.
- 3 dec. Mazepa I, et.1, parchet, pe sud - 850 neg.
- 3 dec. Port, parter, curat - 24.000 E
- 3 dec. Mazepa II, 6/8, bloc nou, f.spaţios, centrală -
30.000 E
- 3 sdec. Ţiglina II, et.3, parchet, gr+f - 700 mil.
- 3 dec. Piaţă, et.4, f.probleme, centrală, gr+f, parchet -
750 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, et.2, parchet, curat - 650 mil.
- 4 sdec. Centru, et.4, f.probleme, liber, aer cond. - 21.000
E
- 4 dec. Mazepa II, p, gr+f, spaţios - 30.000 E
- 4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., parchet, gr+f - 26.000 E

- 1 cam. Micro 40, et.4, f.probleme, curat - 300 mil.
- gars. Micro 40, p, liberă, grup sanit. - 110 mil.
- 2 dec. Micro 13, et.4, f.probleme, curat - 450 mil.
- 2 dec. Doja et.1, ultramodern - 20.000 E
- 2 dec. Sid.V, et.4, f.probleme, curat - 530 mil.
- 3 dec. Sid.V, et.4, f.probleme, curat - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 38, p - 430 mil.
- 3 dec. Micro 13, et.3, 2 balc., curat - 600 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p, balc., gr+f - 800 neg.

Agenţia cumpără:
- 2 cam. I.C.Frimu, Sid.V - oferim 600 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, Sid.V - oferim 750 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, Ţiglina II - oferim 550 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, Ţiglina II - oferim 700 mil. max.
- 2-3 cam. Aviaţie

- 2 sdec. Micro 21, et.1, cf.I, gr+f, parchet - 550 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.2, gr+f, parchet - 430 mil.
- 2 dec. Micro 21, et.7, parchet, curat - 450 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.4, liber, f.probleme - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 21, p, cf.I, balc.mare, gr+f - 550 neg.
- 2 dec. Micro 20, et.4, cu garaj - 550 neg.
- 2 dec. Micro 19, et.4, gaze - 300 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.3 - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 17, et.3, cf.I, curat - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.4, liber, f.probleme, modif. - 500
mil.
- 3 dec. Micro 18, 9/11, living, gr+f, boiler - 16.000 E
- 3 dec. Micro 20, 4/8, gr+f, apom. - 700 mil.
- 3 dec. Micro 21, 7/8, cf.I - 500 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.8, bloc nou, f.spaţios, curat - 600
neg.
- 3 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., curat - 750 mil.

- 3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme, cf.I - 500 neg.
- 3 dec. Micro 18, et.11, termopan, gr+f - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.2, balc., curat - 450 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, balc. - 620 mil.
- 3 sdec. Micro 21, p - 530 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.4, 2 balc. - 550 mil.
- 4 dec. Micro 18, 6/11, curat, spaţios - 800 neg.
- 4 dec. Micro 20, 5/8, bloc nou, 2 balc., gr+f - 800
mil.
- 4 dec. Micro 20, et.3, 2 balc., curat - 680 mil.

Agenţia cumpără:
- 2 cam. cf.II, Dunărea - oferim 450 mil.
- 2 cam. Micro 16, orice etaj - oferim 500 mil.
- 2 dec. Micro 17, 20, 21 - oferim 530 mil.
- 3 dec. Micro 17, 18, 20, 21 - oferim 680 mil.
- 3-4 bloc nou, Dunărea şi I.C.Frimu - oferim 750 mil.

- 1 cam. Port, 9/10, balc.bucăt., p - 500 mil.
- gars. Ţiglina I, 9/10, curată - 300 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 2/7, mob. - 14.000 E neg.
- gars. Ţiglina I, p/4, superîmb., parchet, gr. Spania - 13.500 E
- gars. Ţiglina II, 6/7, balc.închis - 10.000 E
- gars. Port, 4/7, fără baie - 160 neg.
- 1 cam. Port, 5/10, liber, f.curat - 11.500 E
- 1 cam. Micro 19, 3/4, curată - 250 neg.
- 2 dec. IREG, 3/4, curat, gr+f - 630 mil.
- 2 dec. N.Leonard, 2/4, 2 balc., parchet - 630 mil.
- 2 dec. Micro 40, 3/4, gr+f+apom. - 430 neg.
- gars. Ţiglina I, 10/10, f.balc., îmb. - 350 mil.

- 2 dec. Piaţă, 2/8, marmură, gr+f, liber - 20.000 E neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, 2 balc., liber, îmb. - 15.000 E neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, f.balc. - 580 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, 10/10, iz.nouă - 500 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, PS, balc.la tot ap.- 800 fix
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat, apom., balc.închis - 600 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, 2 balc., renovat, termopan - 25.000 E
- 3 dec. Ţiglina I, 10/10, parchet, hol 8 m, curat - 680 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, balc., poz.bună - 720 mil.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, f.balc., superîmb. - 27.000 E neg.
.

- 2 sdec. Micro 21, 1/4, gr+f+apom., parchet - 550 neg.
- 2 dec. Micro 19, 9/10, 2 balc., gr+f+apom. - 630 mil.
- 2 sdec. Ţiglina III, p/4, balc.la sufragerie, parchet - 550 mil.
- 2 sdec. Ţiglina III, 4/4, curat, f.probleme la iz. - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, parchet, gaze - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 21, 5/10, parchet, balc. la sufrag.+dormitor - 550
neg.
- 2 dec. Micro 21, p/4, gr+f, curat - 550 mil.
- 2 dec. Micro 19, 4/4, curat, iz.bună, f.balc. - 330 mil.
- 2 dec. Sid.V, 3/4, 2 balc., curat - 600 mil.
- 2 dec. Micro 40, 1/4, îmb. + garaj - 450 mil.
- 2 dec. N.Leonard, 2/4, 2 balc., parchet - 630 mil.

- 3 dec. Micro 18, 9/11, 2 gr.sanit., living, mochetat - 16.000 E neg.
- 3 dec. Micro 18, 4/10, 3 balc., îmb., termopan, aer cond. - 30.000 E
- 3 dec. Micro 21, 4/4, curat, balc. închis, f.probleme la iz. - 500 mil.
- 3 dec. Piaţă, 4/4, termopan, balc.la tot ap. - 23.000 E neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, apom., gr+f, îmb. - 800 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 gr.sanit., gr+f - 600 neg.
- 3 dec. N.Leonard, 4/4, curat, f.îmb. - 600 fix
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, cu balc., poz.bună - 720 fix
- 4 dec. Ţiglina I, p/4, 3 gr.sanit., cu balc. la tot ap. - 30.000 E
- 4 sdec. Centru, 4/4, mob., ultramodern - 30.000 E
- 4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit., curat - 750 mil.
- 4 dec. Micro 17, 4/8, 2 gr.sanit., 2 balc., curat - 35.000 E

- 1 cam. Micro 40, 2/4 - 150 neg.
- 1 cam. cămin, Micro 40 - 270
neg.
- 1 cam. Ţiglina II, 6/7 - 10.000 E
- 1 cam. Ţiglina I, 5/7 - 13.000 E
neg.
- 1 cam. Ţiglina I, 2/7 - 400 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, p/7 - 500 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, 9/10 - 300 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, 3/4 - 330 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 500 neg.
- 1 cam. Sid. Vest, 5/5 - 11.000 E
neg.
- 2 dec.+garaj, Micro 20, 4/4 -
550 fix

- 2 dec. Micro 20, 2/8 - 20.000 E
- 2 sdec. Micro 17, p/4 - 490 neg.
- 2 dec.+garaj, Micro 13B, 4/4 -
550 mil.
- 2 sdec. Ţiglina III, p/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 600 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4 - 28.500 E
- 2 dec. Centru, 4/4- 650 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8 - 20.000 E
- 2 sdec. Centru, 7/7 - 18.000 E
- 2 dec.+78 mp teren, Centru, 1/
3 - 23.000 E
- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 650 fix
- 3 dec. Micro 18, 11/11 - 450 neg.
- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.

- 3 sdec. Micro 20, 3/4 - 580 neg.
- 3 dec. Micro 18, 9/11 - 17.000 E
neg.
- 3 dec. Sid.V, 4/4 - 600 mil.
- 3 dec. Sid. Vest, p/4 - 33.000 E
neg.
- 3 dec. Sid. Vest, 3/4 - 30.000 E
neg.
- 3 dec. Gh. Doja, 4/4 - 650 neg.

- 3 dec. Nae Leonard, p/4 - 21.500
E neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 18.000 E
- 3 sdec. Micro 39A, 1/4 - 650 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 4/4 - 450 neg.
- 3 dec. Stirex, 11/11 - 27.000 E
neg.
- 3 dec. Mazepa II, p/4 - 30.000 E
neg.

- 3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 22.500
E neg.
- 4 dec. Nae Leonard, p/4 -
25.000 E
- 4 dec. Micro 39C, p/4 -
20.000 E
- 4 dec. Micro 18, 6/10 - 800
mil.
- 4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000
neg.
- casă + teren Şiviţa - 170
neg.
- casă + teren - 28.500 E
- spaţiu comercial Mazepa II
- 840 neg.

- casă + teren Baldoveneşti -
160 mil.
- casă 3 dec. - 850 mil.
- teren 7000 mp - 14.000 E neg.
- teren 1000 mp - 13.000 E neg.
- casă + teren Suceveni - 200
mil.
- casă + teren Movileni - 750
neg.
- vilă neterminată Bariera
Traian - 25.000 E neg.
- teren Barboşi 2000 mp -
20.000 E
- casă + teren Oancea - 160
neg.

- gars. Micro 40, 4/4, gr. sanit., termopan, apom. - 200 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10, gaze, balc. - 10.000 E
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, gr+f, apom., balc. - 500 neg.
- 1 cam. Port, 5/10, gr+f, curat - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, iz., necesită curăţenie - 300 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, gr+f, apom., curat - 450 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/8, mobilat, utilat nou - 700 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, gr+f, tâmplărie nouă - 600 mil.
- 2 dec. Port, p/4, simplu, fără balc. - 570 mil.

- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber, superîmb. - 25.000 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4, gr+f+apom. - 370 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber, f.curat - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 6/9, apom., f. curat - 550 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, curat - 540 neg.
- 3 sdec. Micro 19, 1/4, apom., gaze, parchet, curat - 450 neg.
- 3 dec. Doja, 4/4, iz.bună, curat - 600 mil.
- 4 dec. Doja, p/4, f. curat, gr+f - 24.000 E

- gars. Ţig. I, I, 2/10 - 360 mil.
- gars. A-uri, 2/4 - 12.000 E
- 2 dec. I.C. Frimu, 1/4, curat - 650 neg.
- 2 dec. Micro 19, p/4, balcon - 450 neg.
- 2 sdec. Ţiglina III, p/4, îmb., balcon - 550 mil.
- 3 dec. Doja, 3/4, termopan, curat - 800 mil.
- 3 dec. IREG, p/4, living, termopan, centrală, totul nou - 32.000 E
neg.
- 3 dec. General, 3/4, simplu, 3 balcoane - 800 neg.
- 3 dec. Micro 18, 4/10, ultraîmb., mobilat ultra, termopan
(int. şi ext.) - 30.000 E neg.
- 3 dec. Sid.V., 4/4, curat - 630 neg.

- 4 dec. Sid.V., p/4, îmb., 2 balc. pe 2 părţi - 30.000 E neg.
- 4 dec. Port, p/4, ultraîmb., balc. la toate camerele, pretabil firmă -
40.000 E neg.
- teren intravilan lac Vânători - 7000 mp, deschidere 70 m - 1,5  E
mp
- teren intravilan Maşniţă - 350 mp - uşoară constr.,  proiect casă -
800 mil.
- închiriez ap. 2 cam. Port - mobilat  - 100 E
- închiriez gars. A-uri, p/4, birouri - 200 E.
- 1 cam. Mazepa-lux + mobilă, aer cond. - 13.000 Euro.
- 1 cam. Port, 7/10, aer. cond., boiler + termop. + gr. - 12.000 Euro
Cumpăr ap. în orice zonă şi orice etaj.

- gars. Ţiglina, I, p/9 - 500 mil.
- gars. Ţiglina, I, p/9 - 13.000 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, SD, 1/4 - 500 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, N, 1/4 - 11.000 E
- 1 cam. Port, B, 5/10 - 12.000 E
- 1 cam. Ţiglina I, PS, 4/4, lux - 570
mil.

- 2 sdec. Ţiglina II, C, 2/4 - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, C, p/4 - 16.000 E
- 2 sdec. Micro 19, F, p/4 - 450 mil.
- 2 dec. IREG, SD, 3/4 - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4 - 650 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, PS, 3/4 - 20.000 E
- 2 dec. Sid.V, D, 2/4 - 700 mil.

- 3 dec. Sid.V, M, 3/4 - 750 mil.
- 3 dec. Micro 18, A, 4/10
- 30.000 $
- 3 dec. P.C., D, 4/4, mansardă,
termopan, 100 mp - 23.000 E
- 3 dec. Micro 39A, V, 1/4 - 650
neg.

Garsoniere
- gars. Ţiglina I, p/4 - 13.000 E
- gars. Ţiglina I, 7/10 - 360 neg.
2 camere
- 2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 420 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4 + garaj - 550 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, PS, 2/4 - 20.000 E
- 2 dec. Mazepa I, 10/10 - 600 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 3/10 - 800 neg.
- 2 dec. Micro 18, 5/10 - 600 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4 - 600 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 2/4 - 450 neg.
3 camere
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 950 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 750 neg.

- 1 cam. Port, 4/5, gr.sanit. la comun - 170 mil.
- 1 cam. Port, 4/7, liber, curat - 11.800 E
- 1 cam. Port, 4/4, îmb. - 550 mil.
- 1 cam. Micro 19, 3/4 - 430 neg.
- 1 cam. Micro 20, 7/10 - 11.500 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 500 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, liber, îmb. - 17.000 E
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, termopan - 700 neg.

- 2 dec. Micro 40, 3/4, îmb. - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4, îmb. - 365 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, liber - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, garaj - 550 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, 2/4 - 20.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 600 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 570 mil.
- 3 sdec. Micro 38, p/4 - 500 neg.

- 3 sdec. Micro 39A, 2/4 - 480 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 73 mp - 650 mil.
- 3 dec. Sid.V, 3/5 - 750 neg.
- 3 dec. Sid.V, 3/4 - 800 fix
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, îmb. - 850 mil.
- 3 sdec. Micro 17, 4/4 - 500 neg.
- 3 dec. Micro 16, p/4 - 650 neg.
- 4 dec. Ţiglina I, p/4, 2 balc. - 30.000 E neg.

- 4 dec. Port, 3/4, 3 balc. - 980 neg.
Închirieri:
- 1 cam. Mazepa, 6/7, mob., utilat - 100 E
- 4 cam. Micro 17, nemob. - 75 E
- 2 cam. Ţiglina II, mob. - 80 E
- 2 cam. Micro 16, 4/4 - 3.000.000 lei
- 2 cam. Ţiglina I, 2/4, mob. modern -  130 E
- 2 cam. casă Centru, încălzire centrală, mob.,
mochetat  - 150 E

- gars. Micro 40, 4/4, curată, gr. sanit. - 200 neg.
- 1 cam. Port, 4/5, gr+f, apom., mobilier buc. - 600 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, 45 mp, simplu, balc.  - 500 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, gr+f, simplu, balc. - 500 neg.
-1 cam. Micro 20, 7/10, balc., parchet, gr+f - 11.500 E neg.
- gars. Ţiglina I, p/10, mochetat, gr+f, curată - 13.000 E neg.
- gars. Micro 19, 3/4, simplu, curat - 300 neg.

- gars. Micro 19, 3/4, mobilat, gr+f, curat - 430 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, p/4, 70 mp, balc., parchet - 800 neg.
- 2 dec. Port, p/4, jaluzele ext., liber - 620 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, 3/4, simplu, liber - 565 neg.
- 2 sdec. Micro 21, 1/10, gr+f, balc. 6 mp - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, iz. bună, gr+f - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, gr+f, başcă - 475 fix

- 2 dec. Micro 13B, 4/4, iz. nouă, gr+f, balc. + garaj - 550 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, curat, gr+f, apom. - 400 neg.
- 2 dec. Micro 13B, p/4, 2 balc., centrală - 16.000 E neg.
- 3 dec. Port, p/4, liber, nemob., 2 gr. sanit. - 25.000 E neg.
- 3 sdec. Ţiglina III, 3/4, gr+f, ins.sanit. noi - 15.000 E neg.
- 3 dec. Gh. Doja, 4/4, apom., iz. bună - 650 neg.
- 3 dec. Sid., 3/4, 3 balc., 2 gr. sanit. - 750 neg.
- 3 dec. Micro 20, 3/8, bloc nou, 2 gr. sanit. - 26.000 E

- 3 sdec. Micro 16, 4/4, îmb., balc. - 700 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 2/4, balc., simplu - 480 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat - 480 neg.
- 3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., curat - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, gr+f, 2 balc. - 480 neg.
- 3 dec. Micro 39, p/4, 3 balc., apom., gr+f  - 17.500 E neg.
- 4 dec. Micro 18, 4/10, termopan, centrală, îmb. - 800 neg.
- 4 cam. Centru, p/4, centrală, parchet, totul nou - 35.000 E neg.

- 3 sdec. Micro 38, p/4 - 500 neg.
4 camere
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, îmb.,
pos.2 rate - 30.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 850 mil.
- 4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 460 neg.
Case:
- Smârdan,  1000 mp - 400 neg.
- casă Stoicani - 160 neg.
- imobil Micro 17, dem. + P+1 - 950 neg.
- imobil pt.birouri, cabinet - 12.500 E
Închirieri:
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, nemob. - 100 $
- 2 cam. Port, 2/10, mob. - 90 E
- 1 cam. Ţiglina I, 3/4, semimob. - 60 E
- 3 cam. N.Leonard, 3/4, nemob. - 75 E

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS.!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII
COMERCIALE. COMISION ZERO
PROPRIETAR. ONAXA - 464595,
0788465909. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Societate comercială distribuţie
doreşte să închirieze depozit în
suprafaţă 2000-3000 mp cu rampă
auto. Relaţii la tel. 0722231489,
0722550610. (3308955)

Agenţia imobiliară Cristal preia spre
închiriere şi administrare apartamente,
comision 0 proprietar. 469891,
0740416567. (3308960)

Caut să închiriez 1,2 camere pt. birou,
pe strada Gării sau Domnească, zona
Mioriţa. 0740215138. (3307841)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament 2,3 camere. Ofer
preţul pieţei. Tel. 0721324764,
0741053512. (3309506)

Căutăm apartament 3 camere mobilate,
pe termen lung. 0742052318. (3309309)

Persoană fizică închiriez apartament
nemobilat 1,2 camere, indiferent zonă.
Telefon 0744575998. (3309331)

Doresc închiriere spaţiu comercial 10-
20 mp, dotat apă, grup sanitar, vad
comercial. 495688, 0740056031.
(3310002)

Caut spaţiu, hală pentru închiriere
termopan. Tel. 317992, 0744545253.
(3310087)

Închiriez apartament 2 camere. Ofer
50 $ + cheltuieli. Telefon 0744957673.
(3310033)

Închiriez apartament 2 camere
mobilate, zonă centrală. 0788485222,
430926. (ctr)

Închiriez apartament 3-4 camere,
nemobilate. 0788485222, 430926. (ctr)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3304722)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA 464595, 0788465909. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Primesc în gazdă, zonă centrală.
Telefon 434410. (3310030).

Închiriez apartament (ne)mobilaz.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament 1 cameră lux.
Telefon 0742192026. (3307603)

Societate închiriază spaţiu, parter/
subsol. Tel. 0722338180. (3308653)

Apartament o cameră, mobilat,
ultracentral, regim hotelier. Tel.
0744793223. (3308654)

Oferim cazare studenţi condiţii foarte
deosebite. Tel. 410317, 427434. (3308660)

Închiriez garsonieră mobilată zonă
centrală. Telefon 0744825015. (3308602)

Închiriez garsonieră, nemobilată,
pretabil birou, Ţiglina I, A4, parter.
Telefon 0722694011. (ctr)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Telefon 474646.
(3308467)

Închiriez apartamente mobilate/
nemobilate. 469891, 0740416567.
(3308959)

Brăila închiriez spaţiu comercial,
ultracentral. Telefon 0745604462.
(3308444)

Închiriez apartament 2 camere, zonă
centrală, pretabil birouri, sediu firmă. Tel.
0744518483, 0744518032. (3308986)

Închiriez spaţiu comercial zona Piaţa
Centrală. Telefon 0745525950.
(3308834)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Spaţiu comercial 30 mp, Ţiglina I. Tel.
430806, 0723037099. (3309427)

Ofer gazdă 3 fete. 412184. (3309467)
Închiriez spaţiu pentru birouri, 42 mp,

în Galaţi, str. Traian nr. 21, zonă centrală.
0240517175. (3308803)

Închiriez hală. 0745309644.
(3308817)

Închiriez apartament, parter, 100 mp,
str. Gh. Doja, bl. DJ, pretabil pentru orice
domeniu de activitate privată. Tel.
426504, 0745177274. (3309485)

Închiriez apartament o cameră,
mobilat, str. Gh. Doja, etajul unu. Relaţii
la tel. 0742398471. (3309571)

Închiriez 2 camere, I.C.Frimu, mobilat,
3.000.000/lună. 323350. (ctr)

Închiriez garsonieră mobilată, 70E/
lunar. 477101. (ctr)

Primesc în gazdă două fete. Tel.
498936 după ora 17,30. (3309295)

Închiriez urgent garsonieră ş i
apartament. Tel. 0721324764,
0741053512. (3309505)

Închiriez spaţ iu ultracentral, str.
Nicolae Bălcescu nr. 21, 7 (şapte)
camere + 4 anexe, parter, etaj,
mansardă, beci, preferabil pentru
clinică medicală, cu laborator, birouri,
agenţie, prevăzut cu gaze, centrală
pentru încălzire, parchet, suprafaţă
totală 510 mp. Tel. 0742888355,
0788095965. (3309590)

Primesc tineri căsătoriţi sau studente,
zona Mioriţa. Telefon 413593.
(3309357)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A4, 70 E
lunar, anticipat 3 luni. 464362.
(3308765)

Închiriez spaţiu comercial, parter, bl.
B2, zona Parma, 400 E, pretabil casă
schimb valutar şi amanet. Telefon
0723694114. (3308962)

Spaţiu comercial stradal, Silozului.
Telefon 0742649048. (3308136)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
0744770024. (3309282)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
432200. (3307892)

Închiriez spaţiu comercial Silozului,
120 mp. 0722744572, 425993.
(3309320)

Închiriez sau vând spaţiu comercial.
Telefon 498559. (3309396)

Spaţiu comercial 240 mp, 3 E/mp,
Brăilei, Micro 20, termen nelimitat.
0724355698. (3309383)

Primesc în gazdă. Telefon 470967.
(3310001)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate. Telefon 490069. (3310057)

Închiriem bar, elegant, diferite ocazii,
max 30 persoane. 460829. (3310006)

Închiriez spaţiu comercial la parter de
bloc. Tel. 0742038346, 473207.
(3310062)

Închiriez cameră mobilată la 2 fete.
Telefon 310647. (3310010)

Primesc în gazdă cuplu căsătorit.
Telefon 470435. (3310009)

####
Asirom Sucursala Galaţi închiriază

spaţiu cu o suprafaţă de 117 mp
situat pe str. Universităţii, bl. 5U2,
parter. Telefon 460155. (ctr)
####
Primesc două fete în gazdă. Telefon

427378. (3310095)
2 cam. nemob., I.C.Frimu, 70 E.

436084. (ctr)
Gars. nemob. Ţiglina I, 70 E. 436084.

(ctr)
Închiriez spaţ iu, central, 90 mp.

Telefon 0745361207. (3309872)
Închiriez apartament trei camere,

mobilate, central. Telefon 0745361207.
(3309872)

80 E lunar, ofer garsonieră, mobilată,
Ţiglina I. 0726448721. (3309877)

Închiriez foarte avantajos 2 camere,
nemobilate. 318622. (3309877)

Agenţia Mondy (Ţiglina I, A1, ap. 13)
închiriază apartamente mobilate şi
nemobilate, preţuri foarte avantajoase.
497782, 473048. (ctr)
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- 1 cam. Micro 38, 3/4 - 380 neg.
- 2 cam. Micro 19, 4/4 - 350 neg.
- 2 cam. Micro 19, 2/4, liber - 450 neg.
- 2 cam. Micro 39, 2/4 - 420 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 550 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 600 neg.
- 2 cam. Ţiglina III, p/4, balc. - 550 neg.
- 2 cam. PS, 2/4, spaţios - 20.000 E
- 2 cam. Micro 13, 4/4 + garaj - 450 mil.
- 2 cam. Micro 38, 2/4 - 400 mil.
- 2 cam. Micro 40, 3/4, f.curat - 420 neg.
- 2 cam. Micro 39C, 4/4, f.probleme - 450 mil.
- 2 cam. Micro 13, p/4, 2 balc., centrală - 16.000 E
- 2 cam. Micro 19, 2/4, liber - 450 neg.
- 2 cam. Micro 17, 1/4 - 600 mil.
- 2 cam. Micro 21, 2/4, îmb. - 670 neg.

- gars. Ţiglina I, 2/10, liberă - 400 mil.
- gars. Ţiglina I, 1/4, A - 14.000 E
- 1 cam. Port, 7/10, termopan, aer. cond. -
12.000 E
- 1 cam. Port, 5/10, simplu - 12.000 E
- 1 cam. Micro 20, 1/4, simplu, f.balc. - 350
mil.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4, simplu - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 21, 5/10, mob., balc.mare -
550 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber, 50 mp - 600
mil.

- 2 cam. Micro 20, 4/4, f.probleme + garaj - 550 neg.
- 2 cam. Micro 17, p, cu balc., f.spaţios - 21.000 E
- 2 cam. Micro 20, 1/4, f.curat - 550 mil.
- 2 cam. Micro 40, 1/4 + garaj - 450 mil.
- 2 cam. Doja, 1/4, ultraamenajat, liber - 20.000 E
- 2 cam. Micro 19, 3/4, liber - 450 neg.
- 2 cam. I.C.Frimu, 3/4, amenajat - 720 neg.
- 3 cam. Sid.V, 3/4, 2 gr.sanit. - 750 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 760 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/4, 2 balc., ultraamenajat - 900 neg.
- 3 cam. Micro 19, 4/4, liber, amenajat - 510 neg.
- 3 cam. Micro 20, 3/8, f.spaţios, bloc nou - 26.000 E
- 3 cam. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 780 neg.
- 3 cam. Micro 20, 3/4, curat - 580 neg.
- 3 cam. Sid., 3/5 - 750 mil.
- 3 cam. Micro 38, p, curat - 520 neg.

- 3 cam. Micro 39, 1/4, 2 balc., curat - 650 neg.
- 3 cam. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme - 580 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, p/4, cu balc. - 800 neg.
- 3 cam. Micro 20, 4/8, curat - 700 neg.
- 4 cam. General, 2/4, spaţios  - 800 neg.
- 4 cam. Doja, p/4, liber - 900 neg.
Oferte închiriere:
- 1 cam. Sid., 4/4,  mob. - 80 E
- 2 cam. Sid., 3/4, mob. - 100 E
- 2 cam. Ţiglina II, p, mob. - 120 E
- 2 cam. Doja, 2/4, mob.lux - 150 E
- 2 cam. Silozului, 3/4, mob. - 100 E
- 2 cam. Ţiglina I, 2/4, mob.lux - 140 E
- 4 cam. Mazepa, 4/10, nemob., debranşat - 150 E
ALTIVOM închiriază apartamente mobilate şi nemobilate,
comision zero proprietar.

- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, f.balc. - 540 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, necesită curăţenie -
480 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb. - 700 neg.
- 2 dec. Doja, 3/4, necesită curăţenie - 560
mil.
- 2 dec. Micro 17, p/8, balc., bloc nou - 700
mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., pe sud - 17.000
E
- 2 dec. Micro 17, 2/4, simplu - 580 mil.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, curat, modif. - 580 mil.
- 3 dec. Micro 18, 11/11, iz.bună, termopan -

650 mil.
- 3 dec. Micro 21, 1/8, 96 mp, terasă 96 mp,
Cozamin - 31.000 E
- 3 dec. Micro 20, 3/8, centrală, bloc nou -
25.000 E
- 3 dec. Micro 17, p/4, simplu - 750 mil.
- 3 dec. General, 3/4, 3 balc. - 750 mil.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, stradal, spaţios -
650 mil.
- 4 sdec. Micro 39B, 1/4, 60 mp - 500 mil.
- 4 dec. Micro 17, p/4, simplu - 750 mil.
- 4 dec. Micro 20, 6/10, bloc nou, 114 mp -
970 mil.

O cameră de închiriat, str. 24 Ianuarie,
nr. 39B, Galaţi. (3309883)

Apartament 1 cameră, Mazepa I,
Salcia, 80 $. 0788485222. (ctr)

Apartament 2 camere, mobilate, IREG,
100 E. 0788485222. (ctr)

Gars. nemobilată, Ţiglina I, 60 E.
430926. (ctr)

Închiriez garsonieră în
Ţiglina, A4, parter, pretabil
birou! Tel. 0722694011. (ctr)

Oferim spaţii cu destinaţii
complexe (depozitare, hale
producţie, birouri), dotate cu
toate utilităţile (energie
electrică, gaze, apă, canalizare,
telefonie fixă, ISDN), în condiţii
avantajoase, lângă Metro Galaţi
(fosta Fermă Avicola B1).
Relaţii la tel. 0744616667 şi
462288. (3309311)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 euro.
490538. (3304470)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă: 1630 mp,
suprafaţă construită: 400 mp,
deschidere 38 m. Tel. 463024. (ctr)

Vând teren 9.800 mp deschidere la
şosea lângă Ferma B2, preţ 3,5 E/mp.
Telefon 0740303828. (3307334)

1.000 mp intravilan Galaţi, preţ atractiv.
Telefon 0723997746. (3308944)

Vând 45 ha teren arabil + 5 ha păşune
în Băleni. 0740215138. (3307840)

Vând teren 800 mp (Muzicii 14), poziţie
excelentă, toate utilităţ i le. Oferte
serioase. 0744642148. (ctr)

Vând 5.000 mp Tirighina 5$. Telefon
427728. (3309466)

Vând teren 4.000 mp vizavi de Metro,
5,5 $/mp. 438760, între 9.00-16.00.
(3309552)

Vând 15.000 mp teren intravilan în
Galaţi, cu deschidere 50 m la strada
Prelungirea Brăilei, spate Coca Cola.
Telefon 0740152104. (3309293)

Vând teren cu vie 1400 mp. Relaţii la
tel. 453856, 0766732779. (3309296)

Vând 2.540 mp Micro 17, 23 E/mp.
Telefon 0744513145. (3309297)

Vând 4.500 mp livadă cu posibilitate
amplasare p+1 demontabilă. 344410.
(3308799)

Vând 1250 mp teren Greşu-Lepşa.
344410. (33892799)

Teren proprietate 915 mp Şendreni,
zona vile. 0740252447. (3305199)

Teren 65 ari, vie 6 ari. Telefon 422860.
(3309368)

Vând/arendez 2.500 mp teren
intravilan, apă, gaze, canalizare,
energie electrică. Telefon 471080.
(3309373)

Vând 1,5 ha pădure stejar. 481451,
0722461630. (3309334)

Vând teren şi casă 850 mp în spate la
fostul Tribunal. 435600. (3310061)

Vând vatră casă com. T. Vladimirescu,
zona târg. Telefon 827713. (3310041)

Vând teren 200 mp, Micro 17. Telefon
327050. (3310042)

Vând teren 1.000 mp com.
Vânători, lângă şosea. Telefon
0740465918. (3309461)

Oferim spre vânzare teren,
14.000 mp, cu 70 m deschidere
la şosea pe DN 26, la ieşirea
din Galaţi, lângă Metro (pe
aceeaşi parte cu Metro şi Sell-
Gross). Relaţii la tel.
0744616667, 406066. (3309311)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren arabil Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3304536)

Cumpăr teren casă 150-400 mp,
Galaţ i. Tel. 314092, 0745531544.
(3308939)

Vând spaţiu comercial pretabil orice
în bdul George Coşbuc. Telefon
0745147488. (3305495)

Vând magazin, vad comercial incinta
Galgros. Telefon 0742091500.
(3307482)

Vând spaţiu comercial Ţiglina I, str.
Brăilei, magazin bijuteria “Colibri” lângă
restaurant “La mama”, preţ 57.000 euro.
Telefon 0740033256. (3308916)

Vând bar, club dotat, complet situat,
ultracentral, urgent, preţ avantajos.
Telefon 0740040623. (3308884)

Vând magazin alimentar, complet utilat.
Telefon 0742542991. (3308899)

Vând urgent magazin alimentar + cafe
bar, preţ acceptabil. 0740594911,
314369. (3308782)

Vând sau închiriez magazin Micro 19,
parter, lângă fosta Casata. Telefon
0740556070. (3308768)

Vând magazin la depozit Galgros,
1300 $ negociabil, cu rafturi model
deosebit. Tel. 319686, 0723987169.
(3308760)

Spaţiu comercial 30 mp, Ţiglina I.
Telefon 0723037099. (3309428)

Chioşc 12 mp, zidărie. 0744217407.
(3309581)

Vând bar. Tel. 0742916475, 327539.
(3309271)

Vând spaţiu comercial amenajare
deosebită, st. 55 mp, str. D. Chicuş 108.
Telefon 479910. (3310088)

Vând, închiriez chioşc 9 mp, curent,
apă, vad excelent. Telefon 427150.
(3308836)

Cedez spaţ iu comercial str.
Siderurgiştilor, 50 mp. Tel. 0724941139,
318558. (3308880)

Magazin 90 mp, Galgros. Telefon
0742649048. (3308135)

Vând chioşc Doja. 0745373788.
(3308850)

Vând spaţiu comercial, ultracentral,
pretabil pt. cabinete stomatologie,
biruouri, ag. voiaj, restaurant. Tel.
0724238388, 453636. (3309544)

Spaţiu comercial 220 mp, Brăilei, Micro
20. 0724355698. (3309382)

Vând spaţiu comercial P+1, 250 mp,
construcţ ie nouă, la cheie, toate
facilităţile, vad comercial bun, Ţiglina II,

funcţionabil, magazin alimentar, accept
variante. Telefon 0744617755.
(3309882)

ONAXA cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr spaţ iu comercial strada
Brăilei. Tel. 0722502088, 0722502095.
(3306818)

Cumpăr spaţiu comercial zona
Micro 19, Ţiglina I, Siderurgiştilor.
Telefon 0723442006. (3310092)

Cielo 2000 gaz, Berlină 2002
impecabile. 494950, 0723558186.
(3308921)

Vând Audi A6 sau variante auto.
Telefon 0742192026. (3307604)

Vând Ford Transit 1996 supraînălţat.
Telefon 0742693870. (3307526)

Vând Kia Capital 1,5 GLX, alarmă,
casetofon, stare tehnică bună, 1994,
preţ 2.000 $. Telefon 0740181870.
(3308146)

Vând autotractor marca Roman şi
semiremorcă cu obloane aluminiu,
cauciucuri noi, 5.000 km reali, preţ 850
mil. lei. Relaţii la tel. 0239617078. (ctr)

Vând Toyota Landcruiser Diesel,
163 cp, 2002, 26.500 euro,
negociabil, variante. Telefon
0744625140. (3307401)

Vând Dacia Berlină an fabricaţie 2003
decembrie. 461538, 0722437091.
(3308433)

Cedez contract leasing Nissan Terano
2001, achitat 25 rate din 36. Telefon
0722705254. (3308966)

Dacia Papuc 2001, 105 milioane,
negociabil. Telefon 320308. (3308562)

Urgent Berlină albă, 2001, impecabilă,
avantajos. Telefon 317742. (3308867)

Dacia fab. 2000, 95 mil. 462815.
(3308996)

Vând Dacia Berlină 1997, metalizată,
îmbunătăţ ită, radiată. 495523,
0740608712. (3308910)

Vând Opel Vectra 1994, recent
înmatriculat în România, preţ 4.200 E.
Tel. 824970, 0745245663. (3308918)

Vând Dacia Berlină 1999, radiată
recent. 495523, 0745324451.
(3308913)

Vând BMW 525, 1990, full electric, nr.
Olanda, 1800 E, negociabil sau variante.
Tel. 430435, 0740207039. (3308886)

Dacia 1984, CN1, turometru,
16.000.000, negociabil. 310602.
(3308929)

VW Golf IV TDI, fabricaţie 2000, full
options, recent înmatriculat.
0745616197. (3308894)

VW Bora TDI, fabricaţie 2001 XII, full
options. 0740050264. (3308893)

Renault Megane 2000, ABS, AC,
full electric, alarmă, impecabil.
Telefon 0723580877. (3308751)

Vând Dacia Break 1998, unic
proprietar. 466102. (3307839)

Vând Dacia Break an 10/1997,
impecabilă, preţ negociabil. Tel.
0740263552, 826761. (3908822)

Vând Dacia ´81, 12 mil. şi Dacia ´87,
convenabil, Cometei nr. 6. (3308806)

Vectra B ´97, 1,6, 16V, full, 6.500 E.
0722236154. (3308761)

Vând motoare Renault Diesel 2068
cmc, VW 1,6 TD, Transit 2500 cmc,
piese motor Isuzu. Telefon 0744642155.
(3308757)

Super Nova 2001, îmbunătăţ iri,
impecabilă, proprietar. 0742070902.
(3308755)

Vând Isuzu Trooper 4.000 euro sau
variante. Telefon 0740930279.
(3308790)

Vând VW Golf IV 2000, 1,9 TDI, full,
deosebit. Telefon 0745350953.
(3308844)

Vând Mercedes Benz ML 320 an
fabricaţie 1999, Dacia 1310 an fabricaţie
1998 cu îmbunătăţiri şi WL transport
persoane cu 14+1 locuri, an fabricaţie
2001. Relaţ i i la tel. 0744759646.
(3309201)

Vând cisternă stare foarte bună.
0740077284. (3308843)

Opel Vectra 1,6i, an 1992, preţ 4100
euro, negociabil. Telefon
0744582911. (3309206)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310.
Telefon 0742432091. (3308798)

Mondeo Turbo Diesel 1995, Cayman
Blue, proprietar. 0742795716.
(3309229)

Dacia ´99 IX, Diamant, bord CN.
324929, 0723934134. (330932)

Dacia Super Nova Clima 45.000 km,
2002, preţ 3650 E. Telefon 0722965854.
(3309424)

Ford Transit 2002, înmatriculat recent
17.500 E. 0744932452. (3309429)

Mercedes Sprinter 2001, ABS, ABD,
SRS, tahograf, climă, webasto, adus
recent, vamă achitată. 0744932452.
(3309429)

Vând caroserie Renault 21, motor
1721 + GPL sau cumpăr acte.
0744616168. (3309449)

Vând Super Nova 2003, îmbunătăţiri.
Tel. 458549, 0722334114. (3309450)

Dacia Break 1998, bord CN, gri
metalizat. Tel. 0745024591, 481141.
(3309243)

Papuc 1998, 2 locuri, carosat,
tracţiune faţă, 5 viteze. Tel. 471626,
0744614195. (3309260)

Vând motoscuter Suzuki Katana 50
cc, impecabil, fără vamă, 700 E. Telefon
0723699242. (3309470)

Dacia Break 2002, 120.000.000 lei.
313494, 0766619683. (3309446)

Berlină ´95, proprietar, 46 mil.
negociabil. 321738. (3309252)

Vând Ford Transit 12 locuri,
supraînălţat, turbo Diesel, full option,
accept variante. Telefon 0744573490.
(3308862)

Vând Dacia Break ´98 XII, proprietar,
după 1310, an ́ 85. Telefon 0742190112.
(3308872)

Vând Aro 10 autoutilitară, an ´96,
proprietar şi motor VW 1600 Diesel cu
acte. Telefon 0744570323. (3308872)

Dacia Papuc izotermată, urgent.
Telefon 0740226321. (3308888)

Vând tractor. 0745309644. (3308814)
Vând Break ´93, negociabil. Telefon

0744473844. (3308832)
Ford Focus 2001, 1,8 TDI, Combi,

impecabial. 0722461681. (3308775)
Vând Dacia Break 1986, 20.000.000

negociabil. 327023. (3308777)
Vând Dacia Super Nova 2001 aug.,

Europa. Telefon 480818. (3308839)
Vând Lada 1200 S, an 1985, RK în

august, tinichigerie în noiembrie, roşu
Ferari, 12.500.000 negociabil, vizibilă
Cuza 52. 0742803766. (3309454)

Cielo 1998-5, aer, geamuri,
proiectoare, închidere, alarmă,
radiocas, boxe, nelovit, bej auriu.
Telefon 0745286616. (3309556)

Vând Dacia 1410, an 1997 oct. Telefon
495335. (3309497)

4 bucăţ i autotractor Roman cu
semiremorci 22 tone, cu posibilitate
asigurare lucru. 0745024793.
(3309496)

Dacia Berlină 1987, Break 1986.
Telefon 0724289557. (3309495)

Vând Mercedes Sprinter 14+1, licenţă
oraş. Telefon 0722947606. (3309285)

Vând Volvo 244 Diesel original,
proprietar. Telefon 0722947606.
(3309285)

Vând VW LT 35 îmbunătăţiri interior,
de lux, albastru, termopan, omologată
16+1 locuri, preţ negociabil 23.500 euro.
Telefon 0740782415. (3309278)

Vând WVLT 35, 2001 cu îmbunătăţiri,
aer condiţionat, interior delux, albastru,
termopan, omologată 16+1 locuri, 2
stele, nerulată în Europa, preţ negociabil
24.500 euro. Telefon 0740782415.
(3309278)

Vând Mercedes Sprinter 313
decembrie 2001 cu îmbunătăţiri, aer
condiţionat, interior de lux, albastru,
omologată 16+1, bară nichel, termopan,
preţ negociabil, 25.500 euro. Telefon
0740782415. (3309278)

Vând Dacia Break 1996, metalizată,
stare foarte bună, 70 mil. negociabil.
Telefon 498246. (3309281)

Vând Ford Sierra 1,8 CL, ´89,
închidere centralizată, alarmă,
telecomandă, geam electr., interior
impecabil, 2.100 E negociabil. Tel.
0723244222, 471877. (3309274)

Break ´92, după ora 15.00. 478408.
(3309273)

Vând Dacia Berlină recarosată 2002,
bord CN, geamuri ionizate, 5 trepte, preţ
atractiv, negociabil. 456817,
0722635630. (3309477)

Oltcit 1990, stare bună, sau variante.
Ofer  diferenţă. 0745435989. (3309300)

Dacia Break 1997, ireproşabilă, unic
proprietar. 480574. (3309502)

Mercedes Sprinter fab. 2001,
omologat 17+1, full option,
clasificare 1 stea. 0744976846.
(3309566)

Mercedes Benz S 500, an fabr.
1998, piele, navigaţie, blindată,
impecabilă, km reali. 0744976846,
0744219601. (3309565)

Cielo GLE/AC, an fabr. 1999.
0744976846, 0744219601. (3309565)

Jeep Mazda MPV, 4x4, an fabr.
1999, full option. 0744219601,
0744976846. (3309565)

Vând Dacia 1410, an fab. 1999, preţ
85 mil. 473512. (339563)

Vând Iveco Daily tip nou, furgon, volum
9 mc, an septembrie 2000, preţ 11.000
euro. Telefon 0744615957. (3309522)

Vând Renault Megane 1,6, 16V, 2002
iulie. Relaţii 0788349106, 0744578198.
(ctr)

Sprinter 211 CDI 15 locuri, fab. 2001,
BMW 316, 1900 cmc, negru, full, sport
dec. 2000. 0744217407. (3309582)

Dacia Break 1998, bord CN, primul
proprietar, 75 milioane, negociabil.
Telefon 470666. (3309548)

Dacia ́ 97, RC Sony, proiectoare, huse,
originală, proprietar. 424718,
0742795716. (3309353)

Opel Astra Caravan 1,7 TD, 1997, stare
excepţională, foarte puţin rulată în ţară,
unic proprietar, 5.900 E negociabil.
0722684674. (3309352)

Vând Opel Astra an de fabricaţie 1999,
7.500 E sau schimb Daewoo +
diferenţă. 0721463372. (3309585)

Vând tractor U 650, semănătoare SPC
6, plug PP 2 V şi Met 1200. Telefon
0742862088, com. Lieşti. (3309361)

Dacia ´82 pentru reparat sau
dezmembrat, negociabil, proprietar.
Telefon 0726305847. (3309234)

Daewoo Nubira an 2000, superbă,
variante. 0745318829. (330944)

Volkswagen Golf III, TD 1998, full,
variante. 0722441618. (3309443)

Vând piese şi motoare auto
second hand, Bariera Traian, spate
Petrom. 474239. (3309448)

Vând Sprinter 312 D 16 locuri, full,
1999. 0744238001, 310116. (3305375)

VW Passat TDI fabricat 2002,
climatronic 131 cp TVA deductibil,
variante inclusiv imobiliare 14.000 E.
0740252447. (3306700)

Mercedes Vito 110 CDI fabricat 2001,
8 locuri, full option, variante, inclusiv
imobiliare, 16.000 E. 0740252447.
(3305200)

######
Vând Audi A6 vişiniu metalizat,

piele, super preţ. Telefon 497109.
(3307331)
#######
Vând Dacia Break ´93, metalizată,

proprietar. Telefon 311078. (3309264)
Super Nova Clima 2001, toate dotările,

3450 euro. 464877. (3309471)
Vând Ford Transit 8+1. Telefon

0721844146. (3308781)
Nova 1998, impecabilă, 37.000 km. Tel.

433618, 0744404656. (3308821)
Espero, an ́ 96, 1500 cmc, full electric,

AC, alarmă, negociabil. 0722916769,
414201. (3308825)

Vând Dacia Nova 2001, primul
proprietar, impecabilă, 2.600 E
negociabil. Tel. 0726004764, 472586.
(3308770)

Vectra B, 1998, CDX, 16 V, Ecotech,
full extrase, negociabil. Tel.
0745607440. (3308882)

Break 2002, albastru catifea,
98.000.000. 321372. (3308989)

Dacia 1995 îmbunătăţiri, 59.000.000.
0741024209. (3308995)

Break 1998, proprietar, 44.000 km.
0744631213. (3308995)

Vând dubă marfă Master, an 2000,
45.000 km. Tel. 0724238388, 453636.
(3309543)

Vând 3 tractoare. Telefon
0745226483. (ctr)

Vând Audi model A6, impecabil. Telefon
0745604097. (3309594)

Vând Dacia ´89, remorcă ´91, 30 mil.
410952, 0742682653. (3309305)

Dacia Berlină 1999, închidere
centralizată, alarmă, unic proprietar.
422032. (3309303)

Dacia 1986. Telefon 0723946969.
(3309599)

Vând Jeep Ford Explorer 4x4, an ´94,
Dacia Papuc an ´98. Tel. 827195,
0745322586. (3309371)

Vând Dacia 1300 cu îmbunătăţiri.
Telefon 325728. (3309315)

Cielo Executive, an 2002, toate
utilităţile, GPL, 20.000 km. Telefon
471080. (3309372)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1979.
Telefon 320450. (3309339)

Vând Oltcit Club. Telefon 431504.
(3309398)

Vând Opel Astra ´92 şi Dacia 1310,
an 1980. Telefon 316072. (3309390)

Vând Dacia Break avariată, vizibilă
service Ivas. Telefon 442972.
(3309385)

Vând Dacia 1310 Li, 2001, injecţie,
alarmă, casetofon. Tel. 490504,
0721586167. (3309379)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, carosată,
1999, 86 mil. Tel. 316710, 0721360573.
(3309344)

Alfa Romeo 1,6, an 1990, stare bună,
preţ 3.000 euro negociabil. Telefon
0745700552. (3310066)

Dacia 1410, 5 trepte, an 1989,
impecabilă. Tel. 477285, 0723486644.
(3310015)

Vând Opel Omega 2500 TD, BMW
2001, xenon, trapă, jante, dublu
climatronic, full electric, 13.000 E +
TVA negociabil. 0744559651.
(3310014)

Vând Oltcit 1994, 25 mil. Tel.
0721636967, 474068. (3310026)

Vând Opel Vectra 1,6i, 1991, 3.850
euro. Tel. 318271, 0744503549.
(3309801)

Vând piese ARO 10. Tel.
07495511005, 420354. (3309867)

Tractor U 650 cu plug + disc, 78
milioane. 0722243526. (3309861)

Break metalizat din 2002, proprietar,
118 milioane. 0722243526. (3309861)

Dacia an ´88, preţ 23.000.000 lei.
Telefon 310376. (3309860)

Vând VW LT 35, 15 locuri, an 2001,
plata leasing, acte Ford 8+1. Tel.
0744487316, 460969. (3309851)

Skoda Felicia 2002, motor 1,9 Diesel,
38.000 km, 6900 E. 0742030440.
(3310034)

Dacia Papuc 2001, carosat,
100.000.000, negociabil. 451473.
(3310034)

VW Passat 1999, 1,9 TDI, 115 cp,
climatronic 10.000 E. 0742030440.
(3310034)

Skoda Octavia 2001, 1,9 TDI, 110 cp,
ABS, ASR, jante, 70.000 km.
0722387376. (3310034)

Vând Super Nova 2002, taxi cu licenţă
150 mil. negociabil. Telefon
0744957673. (3310032)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310,
an 1979, RAR 2005, asigurare, preţ
10.000.000 negociabil. Telefon
0742386137. (3309879)

Vând Dacia Break ´98 sau la schimb
Papuc ´94, ´95 + diferenţă. Telefon
0742885473. (3309806)

Vând Ford Transit 2,5 TD, 1996,
supraînă lţat, 12 locuri, 10.300 E,
negociabil. Telefon 0745580480.
(3309805)

Dacia ´92 de garaj, preţ 30.000.000
negociabil. Telefon 0724831321.
(3309810)

####
Vând Mitsubishi Pajero Sport 1999

august, 2,5 TDI, piele, ABS, airbag,
preţ negociabil. Telefon 0744616150.
(3309815)
#######
Dacia 1310, 1983, stare bună,

inspecţie 2005, 16.000.000. 441064,
0745950776. (3309814)

Vând Dacia 2000 injecţie, alarmă,
închidere centralizată. Telefon
0745031734, 493532. (3309812)

Tractor înmatriculat, plug Sup 29, SPC
8, remorcă auto. 346103. (330816)

Vând urgent Passat 1,6i, 2001,
climatronic, argintiu, 13.000 E.
Eventual schimb cu apartament.
Telefon 0742553990. (3303537)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Cumpăr Cielo sau Espero. Telefon
0766530305. (3309248)

Cumpăr Dacia orice stare, an ’80-
2002. Tel. 310489, 0742190112.
(3304649)

Iau în locaţie Cielo, seriozitate. Telefon
0726030518. (3308974)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (3308928)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (3308878)

Cumpăr autoturism ARO 10.
0745231895, 0745998181. (3309526)

Caut Renault Gordini, Skoda MB 1000,
Skoda S100, Fiat 124, Renault 16, Tico,
Cielo în stare bună de funcţionare.
Telefon 0740437615. (3308167)

Cumpăr autodubiţă sovietică Latvia-
Raf. Relaţii 0232474529, 0724737921.
(3300829)

Dacia an 1999-2002, ofer maxim
90.000.000, numai de la proprietar. Tel.
0742649048. (3308137)

Volkswagen 1995, neînmatriculabil.
0723946969. (3309301)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.
Tel. 453963, 0744169084. (3309394)

Cumpăr Dacia an 1980-1985.
0742704602. (3310067)

Cumpăr Oltcit plata pe loc.
0742704602. (3310067)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

####
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3308183)
####
Videorecorder telecomandă,

impecabil, televizor diagonala 84.
463756. (3308561)

Vând CD-uri auto Pioneer Alpine, Sony,
garanţie 6 luni, 4x50W, CD text, RDS la
super preţuri. Telefon 0745361161.
(3308835)

Vând calculator. Tel. 450065,
0740384426. (3309578)

Vând orgă Roland E66 şi PK 7 GEM şi
calculator Pentium. 0742515255.
(3309518)

Vând telecomenzi calculator. Tel.
455775, mobil 0724230022. (3309318)

Vând calculator portabil Pentium 4,
Jump 2,8 Ghz, 512 Mb, 40 Gb, DVD,
CDRW. Telefon 446894. (3310076)

Vând Bioptron Telefon 415581.
(3310060)

Vând frigider Arctic. Tel. 452281,
0722175875. (3310012)

Vând cameră video Panasonic 3000,
perfectă stare, 400 E. Tel. 420744, mob.
0726186624. (3310011)

Vând  telefon Alcatel OT 320, nou.
0741021559. (3309364)

Vând cameră video Sony. Telefon
320086. (3309221)

Tv Funai MK 2000 şi Diamant 210,
defecte, preţ 2 mil. ambele. Telefon
481849. (3309225)

Vând Alcatel 311, în garanţie, cedez
abonament Orange plătit cinci luni.
Telefon 0741037457. (3308407)

Vând instant pe gaz Electrolux de 11
litri, preţ 2,5 mil. lei. Tel. 0723199473,
455796. (3309545)

Vând sistem P4, negociabil, în garanţie,
urgent. Tel. 464742, 321725. (3310051)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

S.C. SECURITAS W.B.C.
S.R.L. GALAŢI

Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai
certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază   - retribuţie - minim 3.000.000 lei, net
n agent intervenţie   - -”- - minim 4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie   - -”- - minim 5.000.000 lei, net

l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

Vând congelator şi frigider Arctic.
416303. (3309342)

Vând tv 16:9, 100 Hz Super Planar.
Telefon 0745847689. (3310097)

Vând DVD Recorder, Philips, 350 E.
Tel. 0745031734, 493532. (3309811)

Vând copiator Minolta (xerox),
calculator Pentium 4, în garanţie. Telefon
313631. (3309887)

Cumpăr urgent imprimantă HP 840 C.
Telefon 0721286535. (3309276)

Calculatoare  sh, componente, laptop.
0723946969. (3309600)

Cumpăr frigidere şi combine frigorifice
defecte. 0742386218. (3309808)

Vând porci 120-130 kg. Telefon
824723. (3300597)

Vând garaj zona Mazepa II, 2.000
E. Telefon 323441. (3300595)

Vând urgent mobilier bar, model
deosebit şi aparatură, toate noi. Telefon
0740170231. (3303539)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri mari şi mici pendulare,
pompe, aspiratoare sh Germania.
316908. (3304530)

Vând garaj zona Piaţa 39A. Telefon
468174, după ora 16.00. (3307963)

Vând incubator ouă, cap. 1300 ouă,
întoarcere automată. Telefon 330221.
(3308664)

Vând echipament frizerie-coafură,
import Germania. 0788232176.
(3308869)

Importator direct vând haine sh Austria.
0788232176, 496904. (3308868)

Societate comercială vinde din stoc
prosop fagure şi ciorapi bărbaţi. Telefon
0740471946. (3308856)

Vând utilaje agricole second hand.
Telefon 0723444512. (3308904)

Vând baloţi lucernă. Telefon 477490.
(3308917)

Vând malaxor pâine 200 l.
0766619687. (3308813)

Maşină de alezat şi honuit. Telefon
0724248240. (3308788)

SC vinde mobilier birouri, scaune piele
şi tapiţate, mochetă 4/6 m, aparate aer
condiţionat, maşină numărat bani Glory.
Tel. 0744517209, 321670. (3309439)

Dentior 3 stomatologic, perfectă stare,
fix 500 dolari. 462838. (3306868)

Vând mobilă pt. dormitor mare, mic şi
sufragerie în stare foarte bună, preţ
rezonabil. Telefon 0742404186.
(3309438)

SC vinde buşteni stejar, fag, paltin,
cireş la comandă, execută cherestea
cu material propriu. Telefon
0722267365, fax 0238710988.
(3309215)

Vând ouă incubat. 0745309644.
(3308815)

Vând baloţi mari de lucernă, preţ
negociabil. Relaţii după ora 17.00 la tel.
431276. (3309486)

Vând şpalieri vie. Telefon 310365.
(3309564)

Vând moară pentru măcinat boabe,
ştiuleţi, lucernă, 60 mil. lei. Telefon
0744535023. (ctr)

Vând SRL. 450065, 0740384426.
(3309577)

Vând tarabă acoperită. 462238.
(3308932)

Vând bufet bucătărie cu 2 sertare şi
2 uşi, 400.000, negociabil, cântar tirizie
300.000, faţă masă şi cuvertură pluş
verde grecească 300.000. Telefon
416313. (3308998)

Vând snowboard, legături, clăpari,
mărimea 43. Telefon 0740331620.
(3308942)

Vând râşniţă cafea Dulprod, în
garanţ ie, 5.000.000. Telefon
0766530309. (3309212)

Vând maşină sifon automată şi dozator
suc. Telefon 326231. (3309509)

Vând mobilier comercial. Rel. tel.
453636, 0724238388. (3309542)

Vin 300 litri. Telefon 422860.
(3309367)

Vând scaune auto second hand, en
gros şi en detail. Telefon 0745525957.
(3309366)

Vând chioşc metalic fără
amplasament. 480033. (3309596)

Vând bibliotecă 2 corpuri, masă TV,
uşi, ferestre fără toc, stare bună.
Telefon 458272, orele 17.00-20.00.
(3309302)

Loc veci 2 paturi Eternitatea. Telefon
473714. (3307893)

Vând convenabil aragaz, recamier,
maşină spălat, butoiaşe lemn, servantă.
453550. (3309322)

Vând lemne foc uscate, tăiate, salcâm
+ stejar, 2 tone, 4.000.000 lei. 416531.
(3309378)

Vând vitrină orizontală 3 m, vitrină
congelare verticală, vitrină congelare
geam culisabil, râşniţă cafea, butoaie
200 l, noi, negociabil. 495688,
0740056031. (3310003)

Vând urgent garaj zona Centru, preţ
65 mil. negociabil. Telefon 427376.
(3310071)

Vând ouă de prepeliţă proaspete,
livrare la domiciliu. 492644. (331077)

Vând cositori noi Germania + prese
Jondire. 0744211762. (3310008)

Vând SRL. Telefon 427674. (3310029)
Vând maşină de cusut Ceaika nouă,

maşină de spălat Alba Lux 12, televizor
portabil, frigider Zill cu motor nou la
schimb, alternator Dacia 1300 nou şi
bobinat, şifonier cu 2 uşi şi anexă nou,
cuier pom stare foarte bună. Telefon
419326. (3309803)

Vând bibliotecă, masă de
televizor, coarne de cerb. Telefon
312820. (ctr)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca. Tel. 0726134034,
0723159883. (3302761)

Super ofertă: 15 calculatoare
Pentium III complet echipate,
monitor, tastatură, mouse, căşti; 15
birouri pentru calculatoare; 15
scaune tapiţate; 1 hub 16 port-uri;
cablurile necesare. Notă: în
prezent tot echipamentul este
instalat şi în funcţiune. Relaţii la tel.
0744397210, 813835. (3309047)

####
Cumpăr cu plata pe loc mobilier

de peste 80 ani vechime: mese,
măsuţe joc, scrinuri (secretiere),
vitrine, tablouri, pendule,
piedestale, statuete, salonaşe,
fotolii, birouri, ceasuri din bronz,
oglinzi, cuiere, mobilier vechi de
farmacie şi băcănie, etc. Tel.
410745, 0722779877,
0723405491. (3307601)

########
Cumpărăm deşeuri fier vechi idem

calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3309032)

Cumpăr valută vest expirată, mărci,
lire, franci, etc. Telefon 475112.
(3308808)

Cumpăr măsuţe vechi deosebite,
cuiere, antichităţi diverse. Telefon
475112. (3308808)

Cumpăr floarea-soarelui, preţ 7.000
lei. Telefon 0744615957. (3309523)

Cumpărăm deşeuri din plastic (navete,
folie de polietilenă ş i folie de
polipropenă). Relaţii la tel. 470890,
319207, 0723954701. (ctr)

Cumpăr banc centicubat, motor Pal
sau Bosch. 0724368906. (3309384)

Cumpăr motor sau piese Simsoneta
bl. M2D ap. 39. Telefon 450709.
(3310024)
˝Colecţionarul˝cumpără bancnote,

monede stră ine (10.000 marca).
0724148405. (3310016)

La cea de-a 55-a aniversare îi
urăm dragului nostru Costică
Moraru multă sănătate, fericire şi

un călduros ˝La mulţi ani!˝ Soţia
şi fiul. (3309553)

Pentru Maricica Ştefan la
împlinirea anilor cu toată dragostea
şi nu uita că nu eşti singură pe
lume. Ciprian. (3309387)

Cu ocazia împlinirii celor 7 ani de
viaţă şi a celor 2 ani de când nu
te-am mai văzut, al tău tată Cristi
Fantezie din Italia, împreună cu
verişorii tăi, Sara, Diana, Vali,
Doina şi Mădălina îţi urăm un
sincer, călduros ˝La mulţi ani!˝.
Tăticu te va iubi mereu, Marcela
Antonela Gheorghiu din Barboşi .
(3310040)

Toate florile acestei primăveri,
multă sănătate, împlinirea tuturor
dorinţelor, dorim scumpei noastre
Grecu Tincuţa (Tuţa) azi 22
ianuarie 2004 cu ocazia împlinirii
frumoasei vârste de 50 de ani. La
această zi minunată îi mai dorim
un sincer şi călduros ̋ La mulţi ani!˝.
Te iubim, fraţii, surorile şi mama.
(3310074)

AGENŢIE GERMANĂ caută doamne şi
domnişoare cu vârsta între 18-40 ani în
scopul unei relaţ i i serioase sau
căsătorie. Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din ţară şi
în Galaţi. Reprezentanţa germană în oraş
pentru mai multe informaţii şi pentru
prima legătură cu noi între orele 9.00-
18.00 la tel. 0722730290. Ne bucurăm
pentru fiecare telefon. (3301700)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3309441)

RALCO Matrimoniale pentru doamne,
domni, domnişoare. 415902. (3303373)

Pensionar 57/165 caut pensionară
pentru căsătorie. OP 12 CP 516.
(3310052)

Angajez urgent secretară + ag.
imobiliar. 475479. (ctr)

Autoservice angajează vopsitor auto
cu experienţă. Telefon 464654.
(3308428)

Sufletul meu este împlinit şi viaţaSufletul meu este împlinit şi viaţaSufletul meu este împlinit şi viaţaSufletul meu este împlinit şi viaţaSufletul meu este împlinit şi viaţa
mea are rost de când am lângămea are rost de când am lângămea are rost de când am lângămea are rost de când am lângămea are rost de când am lângă
mine pe cel pentru care trăiesc. ˝Lamine pe cel pentru care trăiesc. ˝Lamine pe cel pentru care trăiesc. ˝Lamine pe cel pentru care trăiesc. ˝Lamine pe cel pentru care trăiesc. ˝La
mulţi ani!˝ îi spun astăzi,mulţi ani!˝ îi spun astăzi,mulţi ani!˝ îi spun astăzi,mulţi ani!˝ îi spun astăzi,mulţi ani!˝ îi spun astăzi,

mulţumindu-i pentrumulţumindu-i pentrumulţumindu-i pentrumulţumindu-i pentrumulţumindu-i pentru
cât de mult înseamnăcât de mult înseamnăcât de mult înseamnăcât de mult înseamnăcât de mult înseamnă
pentru mine, soţuluipentru mine, soţuluipentru mine, soţuluipentru mine, soţuluipentru mine, soţului
meu drag, Vmeu drag, Vmeu drag, Vmeu drag, Vmeu drag, Valeriualeriualeriualeriualeriu
Silion. Mioara. Silion. Mioara. Silion. Mioara. Silion. Mioara. Silion. Mioara. (3309358)(3309358)(3309358)(3309358)(3309358)

De 10 ani eşti raza noastră
de fericire. Astăzi, la zi
aniversară, îţi urăm ţie Isac
Florentina Eliza multă
sănătate şi copilărie fericită.
Te iubim. Părinţii. (3309321)

ONAXA
angajeazã

în vederea extinderii activităţii

AGENÞI IMOBILIARI
Cerem:
- experienţă în domeniul

vânzărilor
- abilităţi de comunicare şi

negociere, dinamism
- cunoştinţe operare PC.
Oferim:
- condiţii de muncă foarte

motivante.
CV + scrisoare de intenţie, Ţiglina II
(staţie bus). Telefon 464595.

########
MEGA DANCE angajează

dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)
########
######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.  Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi  cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00, 464742, 466686. (3294247)

Angajăm urgent agenţi imobiliari.
Telefon 431895. (ctr)

Touring Eurolines angajează agent de
turism. Cerinţe: cunoaşterea limbii
engleze, cunoştinţe PC. Rel. la tel.
473330. (3308073)

Selectăm personal străinătate SUA,
Anglia. 0745631213, 479448.
(3309012)

Selectăm urgent asistente medicale
străinătate. 0745631213, 479448.
(3309012)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Firmă de IT angajează: şef
departament hardware, ingineri
hardware şi inginer vânzări.
Cerinţe: studii superioare,
cunoştinţe temeinice hardware,
disponibilitate de lucru în echipă.
CV-uri la email: office@prompt.ro
sau fax 464510. (ctr)

Societate comercială angajează
ospătari şi ajutori de bucătar. Telefon
321102. (3308493)

Chioşc pentru carte-presă angajează
gestionar. 462238. (3308931)

Angajez personal cu experienţă
pentru langoşerie. 320427,
0745362963. (3308802)

SC Sunlight România Fil. Buc.
angajează agent vânzări zona Galaţi.
Cerinţe: permis conducere categ. B,
experienţa constituie avantaj. CV fax
0241694318. (3308830)

Angajăm depanator tv, salariu atractiv.
Oferim şi cerem seriozitate! CV-urile se
depun la magazinul Modern, subsol.
Telefon 416508. (3308758)

Angajăm agent vânzări şi instalatori
aer condiţionat. Telefon 430091. (ctr)

####
Salon de înfrumuseţare nou

înfiinţat, dotat ultramodern,
angajează coafeze, manichiuriste,
cosmeticiene, cu experienţă în
domeniu. Oferim contract de muncă
şi salarizare atractivă. Tel. 315140,
0742170586. (ctr)
####
SC Metal Trade Internaţional SRL

Galaţi, str. Basarabiei nr. 1, scoate la
concurs 5 posturi macaragii gr. II
(macarale plutitoare şi macarale cheu).
Condiţii: experienţă minim 3 ani, domiciliul
stabil în Galaţi. Cererile se depun la Serv.
Resurse Umane în perioada 23-26
ianuarie 2004, orele 8,00-14,00, însoţite
de documente privind calificarea, copie
carte de muncă şi acte identitate.
Selecţia se va face în data de 30
ianuarie 2004, ora 10,00. (ctr)

Centrul de asistenţă familială şi
comunitară Galaţi solicită familii de sprijin
(voluntari) pentru lucrul cu persoane
defavorizate. Informaţii la tel. 458554,
orele 10,00-16,00. (3308796)

Cofetăria Ştef angajează bucătari,
ospătari, zilnic 10,00-12,00. (3309216)

ANGAJEZ LĂCĂTUŞ MECANIC,
CUNOŞTINŢE SUDURĂ ELECTRICĂ.
0740022929, 496744. (3309420)

SC angajează cu carte de muncă
personal (salariu substanţial) şofer
pentru TIR, economist contabil,
cunoştinţe de operare pe calculator,
cunoştinţe de limba italiană sau engleză,
70%. CV-urile se trimit la fax 499221
până pe 24.01.2004 sau tel.
0745323730. (3309435)

Recrutez pentru străinătate sudori
CO2, autorizaţ i, cu experienţă în
construcţ i i navale. 414075,
0740346351. (3309440)

Societate comercială angajează
secretară. Se cere: experienţă minim 2
ani, cunoştinţe engleză, italiană. Telefon
434876. (ctr)

Firmă de consultanţă angajăm jurist
stagiar. Interviul este programat în 23
ianuarie, ora 10,00, la sediul firmei: str.
H.Coandă nr. 5, clădire Galatex SA.
Telefon 499267. (3309413)

Angajez agenţi imobiliari. Tel. 437002,
460951. (ctr)
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RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIUL ŞCOLII DIN
COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I, ZILNIC 8,00-20,00.

Categoriile A; B; C; CE ºi D.
Laborator psihologic propriu.
Cursuri avizare /reavizare instructor auto.
Curs atestare profesionalã transportatori rutieri:
- Marfã peste 7,5 t - taxa 1.200.000 lei.
- Persoane peste 9 locuri ºi Taxi - taxa 1.200.000 lei.
Curs siguranþã rutierã - taxa 500.000 lei.

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
19 - 25  ianuarie  2004

Numele

Telefon

Adresa

3
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SC MARTENS SA Galaţi
angajează
operator berar, industrie

fermentativã
în următoarele condiţii:

- studii medii, specialitatea ind. fermentativă
- vechime minim 2 ani în domeniu
- domiciliul stabil în Galaţi
- stagiul militar satisfăcut

Persoanele interesate vor depune cererea de angajare însoţită de CV
la sediul societăţii din str. Grigore Ventura nr.1 Galaţi, comp. Resurse Umane,
până cel târziu pe data de 28.01.2004.

Relaţii suplimentare
la telefon 472380, 472318 - int.109.

Salon de înfrumuseţare caută frizer
sau personal în formare. Tel. 410769,
orele 8,00-10,00, mobil 0744395558.
(3309351)

SC Carotex angajează confecţionere
textile. Relaţii la tel. 411500. (3309537)

Consiliul local al comunei Frumuşiţa,
judeţul Galaţi, scoate la concurs postul
de consilier juridic, funcţie publică de
execuţie, data concursului este 6
februarie 2004, ora 10,00, la sediul
primăriei. Condiţiile de ocupare a
postului: studii superioare de
specialitate, competenţă managerială,
cunoştinţe de operare/programare pe
calculator, limbi străine. Bibliografia este
afişată la sediul primăriei. Relaţii se pot
obţ ine de la secretarul unităţ i i
administrativ teritoriale, de luni până
vineri între orele 8,30-16,00. Anunţul
este afişat la sediul primăriei, din
comuna Frumuşiţa, judeţul Galaţi. (ctr)

Companie americană recrutează
personal pentru poziţia de consultant
financiar. Cerinţe: seriozitate, program
flexibil, minim studii medii. Se oferă
training gratuit, posibilităţi de dezvoltare
în carieră. Relaţii la tel. 0722174117.
(3309354)

Selectăm persoane ambiţ ioase.
Activitate independentă. Consultanţă,
marketing. Câştiguri motivante. Interviu:
0723379922, 0740634140. (3309549)

Selectăm persoane pentru lucru în
timpul liber, program flexibil, câştiguri
motivante. 480870, 0742799056.
(3309547)

SC Nikizol SRL angajează zugravi.
Preselecţia astăzi, orele 10,00-12,00,
la bar Cinci aşi, str. Columb nr. 100.
(3309533)

Alătură-te echipei Avon Galaţi!
Program flexibil, câştiguri 15-25%,
produse cosmetice garantate.
Telefon 416233. (ctr)

SC de distribuţ ie angajează
reprezentant vânzări. Oferim salariu
motivant, CV se trimite la fax
0234535917 sau e-mail:
tenaroad@zappmobile.ro (3309569)

Societate comercială angajează:
gestionară magazin piese auto, cu
experienţă, agent vânzări cu permis,
absolvent TCM. Relaţii la sediu G.
Coşbuc 314 sau tel. 471040. (3309272)

Angajez frizeri-coafeze. Telefon
425196. (3309488)

Angajăm vânzători presă-tarabă
318873. (3307717)

Angajăm agent marketing (femei
sau bărbaţi) dinamic, cu experienţă
în prospectarea pieţei şi formarea
canalelor de distribuţie pentru
produse petroliere, metalurgice şi
materiale de construcţii. Se cer:
seriozitate, iniţiativă,
profesionalism şi  studii
superioare de specialitate. CV la
fax 826536 sau 826888 până la data
de 27.01.2004. (3309289)

Societate comercială angajează
electrician, cu o vechime în muncă între
2-5 ani. Rugăm seriozitate! Relaţii la tel.
462288. (3309362)

Selectăm colaboratori. Activitate
proprie marketing, sprijin, instruire,
câştiguri motivante în timpul liber.
0745544032. (3309365)

Selecţionăm persoane dinamice,
consultanţă financiară, asigurări.
Telefon 0744122750. (3309355)

Firmă confecţii textile angajează
călcători şi lucrător C.T.C. Telefon
480976. (3309209)

Salon deosebit caută frizeri, coafeze,
manichiuriste, procent deosebit.
0723973978. (3308847)

Cabinet Revital organizează cursuri
de reflexoterapie şi masaj terapeutic.
Telefon 433057. (3308157)

Angajez sudori autogen şi electric. Tel.
0723159883, 0721085745. (3307034)

Angajez director vânzări produse
panificaţie. Curriculum vitae: CP 160, OP
1. (3305638)

Salon studio Ermiv angajează coafeze
cu experienţă. 492172. (3308672)

Agenţia Pro Design Models oferă joburi
în media şi publicitate. Tel. 0788371279.
(3309532)

Contracte de muncă Israel pentru:
menajere, instalatori, sudori, electricieni,
ţesători-urzitori, tinichigii, vopsitori auto.
Tel. 0213140946, 0723750426. (3309257)

Selecţionăm personal pentru îngrijirea
bătrânilor în Israel. Tel. 0213461259,
0721490354, 0745058143. (3307382)

Angajăm şofer. Tel. 462743 între orele
8,00-11,00. (3309374)

Salonul Beautiful angajează coafeză
cu experienţă. Relaţ i i la 314888.
(3309324)

Recrutăm persoane cu studii supe-
rioare pentru consultanţă financiară.
Telefon 0744477407. (3309473)

Angajăm agenţi de pază. Telefon
435748. (3309343)

Caut agenţi stradali pentru taloane
Vingo, comision atrăgător. Telefon
0722667479. (3310054)

Angajez personal menaj permanent,
fără obligaţii. Tel. 317992, 0744545253.
(3310086)

Angajez patiser cu experienţă. Telefon
317992. (3310086)

Angajăm şoferi profesionişti cu
experienţă pentru Raba, TIR, Saviem,
rugăm seriozitate. Preselecţia zilnic, ora
15,00, în faţă la Autoservice Dacia
(IATSA SA) pe Şoseaua de Centură.
(3310007)

Activitate inteligentă, lucru cu oamenii,
câştiguri motivante. 416783, 492616,
417461. (3310089)

Selectăm urgent fizioterapeuţi pentru
străinătate. 479448, 0745631213.
(3310022)

Posesor maxi-taxi angajez şofer. Tel.
321496, 0740243741. (3310090)

Nevăzător doresc însoţitoare trei ore
pe zi pentru citire presă. Telefon
437169. (3310091)

Mairon Galaţi SA angajează operator
facturare: studii superioare, experienţă
minim 2 ani, cunoştinţe de contabilitate
primară şi utilizare PC. Persoanele
interesate sunt rugate să trimită CV şi o
fotografie recentă la adresa: Drumul
Viilor nr. 59 Galaţi. (ctr)

Angajez şofer autospecială 1,5 t (Kia),
0 km. Telefon 319417. (ctr)

Mairon Galaţi SA angajează personal
vânzări: studii superioare, experienţă
min. 2 ani în vânzări, cunoştinţe utilizare
PC. Persoanele interesate sunt rugate
să trimită CV şi o fotografie recentă la
adresa: Drumul Viilor nr. 59, Galaţi. (ctr)

Domo angajează personal pentru
magazinele din Galaţi. Telefon 410165.
(3309878)

Vrei o maşină nouă? Poţi urma un plan
de afaceri? Sună! 0724981260.
(3310093)

Angajăm vânzător mag. alimentar
Piaţa Centrală. Rel. tel. 0744398577,
între orele 9,30-15,30. (3310039)

Angajez tinichigiu auto import.
0744866793. (3310049)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează:
subinginer sau inginer topometrist
(eventual tehnician). Relaţii la tel.
498614. (3310043)

SC C&D Impex Trading SRL angajează
agenţi vânzări distribuţie produse Philip
Morris şi Wrigley. Se cer: experienţă în
vânzări, stagiul militar satisfăcut, cazier
judiciar, posesor carnet conducere
categ. B. Se oferă: maşină de serviciu,
salarii motivante. CV se primesc la fax
406076. (3309881)

Angajez vânzători casete pt. tarabă
şi magazin. Telefon 475365. (3309809)

Angajez frizeriţe. 0722262529.
(3309880)

Picaro angajează confecţionere textile
cu experienţă. Telefon 492494.
(3309885)

####
Agricola Internaţ ional - Lider

naţional în producţia de carne şi
produse din carne angajează: agent
de livrare. Responsabilităţ i:
cunoaşterea pieţei şi a clienţilor,
construirea şi întreţinerea relaţiilor
pe termen lung cu clienţii. Cerinţe:
studii medii (studiile superioare
constituie un avantaj), permis de
conducere categ. B+C de cel puţin
2 ani, orientarea către client, abilităţi
de comunicare, spirit comercial,
rezistenţa la stres, disponibilitate
pentru program prelungit, domiciliul
stabil în Galaţi. Se oferă: pachet
salarial motivant. CV-urile se trimit la
tel./fax 0234577592 până la data de
24.01.2004, cu menţiunea pentru
agent de livrare. Numai CV-urile
selectate vor primi răspuns. (ctr)
####
SC angajează urgent cu carte de

muncă: zidari-zugravi, instalatori
sanitari, cu experienţă. Relaţ i i
0745346032. (ctr)

Angajez secretară studii medii, aspect
fizic plăcut. Tel. 0723684313,
0788441721. (ctr)

Societate distribuţie produse de
papetărie şi birotică angajează
agent vânzări pentru zona Galaţi,
salariu atractiv, experienţa în
vânzări constituie avantaj. Trimiteţi
CV la fax. 0239685354. (3309403)

Afacere nouă MLM, produse
ieftine sub 0,5 euro/bucată,
selecţionează parteneri, manageri
reţele, venit 600 euro lunar. Telefon
322239. (3308752)

Societate stră ină cu profil
electronic angajează personal pe
următoarele funcţii: 1. inginer
electromecanic, 2. inginer electro-
nist, specializare în telecomunicaţii,
3. inginer electronist cu speciali-
zare în conducere. Cerinţe: cunoş-
tinţe de limba italiană şi engleză,
au avantaj cei cu experienţă în
domeniul electronic, disponibilitate
pentru deplasare în străinătate
pentru specializare pe o perioadă
de minim 2 luni. Trimiteţi curriculum
vitae în italiană sau engleză
precizând poziţia pentru care
candidaţ i, la adresele:
fgiobbi@smdelettronica.com,
mrorfeo@libero. it. Relaţii supli-
mentare la tel. 0766710943. (3309284)

SC Prestige Trading SRL anga-
jează reprezentant vânzări, zona
Galaţi-Brăila. Se oferă salariu
atractiv ş i condiţ i i de muncă
avantajoase. Relaţ i i la tel.
0251413599, 433285 ş i fax
0251417702. (3309554)"A
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Angajez modelatoare şi cocător
vatră pâine-covrigi (cu
experienţă), str. Traian nr. 269.
Telefon 473356. (3309519)

Angajăm agenţi imobiliari cu/fără
experienţă. Cerem: abilităţi de
comunicare ş i negociere,
entuziasm, str. Brăilei (Trei Star).
Tel. 416055. (ctr.)

Angajez inginer construcţii nave.
Telefon 0723159883. (3307384)

SCA Omnia angajează croitorese
cu experienţă pentru producţie de
serie export. Relaţii la tel. 413945.
(3302963)

SC angajează gestionar depozit
materiale de construcţii. Relaţii tel.
458038. CV fax 458038.
(3309412)

Proclima angajează personal
pentru departamentul Vânzări
ceramică sanitară. Condiţii: bune
abilităţi de comunicare, cunoştinţe
operare PC. Relaţii la tel. 490649,
464000. (ctr)

SC Comppar SRL, reprezentanţă
zonală Cangur, angajează
responsabil(ă) vânzări pentru
magazinul din Galaţ i.
Responsabilităţ i: activităţ i de
vânzare ş i post-vânzare la
magazin şi pe teren şi activităţi de
marketing specifice. Cerinţe:
abnsolvent(ă) studii superioare,
cunoştinţe bune operare PC,
abilităţi de comunicare, vârsta 24-
30 ani. Salarizare motivantă, climat
plăcut de muncă. CV+scrisoare
de intenţie + foto pe adresa str. 1
Decembrie 1918 c/c 9 Mai 1945
(Magazin Cangur), până pe 6
februarie 2004. (ctr)

Angajez vânzătoare tarabă
legume, fructe, citrice, chioşc
alimentar. Tel. 0744105579,
0745423491. (3310084)

Societate comercială angajează
secretară cu experienţă în
următoarele condiţ i i: bune
cunoştinţe în operare PC Word,
Excel. CV-rile se trimit pe fax la nr.
494530, 471554. (3310025)

Şofer B,C,E, solicit angajare. Telefon
825120. (3307671)
Şofer profesionist B,C,D,E, solicit

angajare. Tel. 316710, 0724742906.
(3308860)

Doamnă serioasă ofer servicii de
manajeră. 443361. (330883)

Doamnă 44 ani doresc să îngrijesc un
copil. Telefon 455215. (3308764)

Familie serioasă, cu copii, îngrijim
bătrâni contra locuinţă. Telefon 415389.
(3309510)
Şofer B,C,E, solicit angajare cu CM.

Telefon 0740421899. (3309465)
Contabil autorizat evidenţă

computerizată, bilanţ, declaraţii. 311889.
(3309258)

Întocmesc evidenţe contabile,
declaraţ i i, bilanţuri. Tel. 322663,
0744661598. (3309500)

Liber profesionişti oferim servicii de
pază şi protecţie transport valori (gărzi
de corp), preţ negociabil. Telefon
0745954297. (3309572)

Instalator, experienţă instalaţ i i
sanitare, centrale termice, posesor
permis conducere şi Dacia Break îmi
ofer serviciile. 0745385086. (3309019)

Doresc angajare şef unitate
alimentaţie publică sau şef-bucătar.
0722676252. (3309335)

Evidenţă contabilă pe calculator, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3309884)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Executăm lucrări de amenajări
interioare, gresie, faianţă, rigips,
tencuieli, zidării, parchetări,
instalaţii sanitare şi electrice,
seriozitate la un preţ avantajos. Tel.
313122, 323801. (3307849)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
Executăm lucrări de: zugrăvit, faianţă,

rigips, instalaţii sanitare, electrice,
confecţii metalice. 0744614652. (ctr)

####
Transport persoane Spania de la

110 E, Italia. 432872, 0742079208,
0744647916. (ctr)
####
SC COEXPRES transportă persoane

Italia, Germania, Franţa, Spania, Portu-
galia la destinaţie.  0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3304732)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3306868)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Termolux confecţionează tâmplărie
din aluminiu şi PVC la comandă cu geam
termopan, oferim calitate, montaj gratuit.
469665, 0745499831. (3305557)

Spargem, decupăm pereţi orice tip,
găuri hote. 469665, 0745499831.
(3305557)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Tel. 324844. (3309560)

####
Transport marfă, 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
####
Devalo Construct execută tâmplărie

aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, amenajări interioare şi
construcţii civile. Preţurile sunt alese de
dumneavoastră. Tel. 0745622661,
490355. (3309576)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3304501)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. Tel. 320318, 0744105096.
(3305469)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD, FOTO-
GRAFII. 0722424502, 455273.
(5492345)

Execut zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet, electrice. Tel. 440031,
0723286083. (3307486)

Transport marfă-mobilă 2,5 t. 322767,
0722751570. (3308670)

Agenţ ie turism efectuăm curse
săptămânale în Italia, seriozitate şi
confort, la cele mai mici preţuri. Telefon
466865. (3308130)

Nou! SC Proconsult înfiinţează
firme, preschimbă certificate,
modifică acte societate, obţine
avize la preţul de 1.000.000 lei. Tel.
499267, 0744124925. (3308687)

######
Înfiinţări firme, modificări acte,

obţinere avize, consultanţă gratuită.
Tel.472799, 0745533666. (3305450)
######
####

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0742903436. (3306293)
####
Efectuez curse Cielo Galaţi-Otopeni,

preţ negociabil. Telefon 0744187337.
(3306925)

Parchetar, maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3307367)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3309567)

####
Înfiinţări societăţi comerciale,

obţinere autorizaţii, modificări acte,
consultanţă juridică gratuită.
0723223878, 463478. (3309042)
####
##

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi pvc, cu geam termopan,
reduceri 25% ianuarie, rate,
acordăm garanţ ie cu contract.
Telefon 430093. (3308665)
##
Profesionişti centrale termice,

calorifere, sanitare, scurgeri. 443641,
0722460811. (3307971)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3307547)

Rate avans 0! Tâmplărie aluminiu, pvc,
rulouri exterioare, uşi interior, reduceri
până la 10% pentru plata integrală!
Chicuş 108. 479910. (3308461)

Plecări în Franţa, Italia, Spania,
Luxemburg cu autoturismul. Telefon
0726030518. (3308973)

####
Amenajări interioare.  Calitate,

garanţie, seriozitate. Intercasa tel.
479080, 0788307584. (ctr)
####
####

Construcţii civile şi industriale -
proiectare, aprobare, execuţie.
Intercasa tel. 479080, 0788307584.
(ctr)
####
####

Instalaţii electrice şi termice -
proiectare, autorizare, execuţie.
Intercasa tel. 479080. 0788307584.
(ctr)
####
Reparaţii mobilier, amenajări interioare,

zugrăveli. 430565, 0742466853.
(3308857)

Montări gresie, faianţă, rigips, parchet,
zugrăveli, zidării, tencuieli etc. 322659,
0742036387. (3308885)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3308938)

####
Edmond Design construcţ ii şi

amenajări interioare: tencuieli, zidării,
zugrăveli, izolaţii, rigips, gresie,
faianţă, marmură, parchet, sanitare
etc., preţuri negociabile. Tel./fax
325589, mob. 0721228712.
(3308930)
####
Transport marfă 2 t orice destinaţie,

tarif minim, licenţă. 0723029152.
(3309401)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846. (3309402)

Calitate. Lux, zugrăveli, gleturi,
termoizolaţii, rigipsări, instalaţii sanitare,
electrice, faianţări. 425202,
0723044340. (3308833)

Montez gresie, faianţă, marmură. Tel.
0744137305, 420060. (3308779)

Muzică nunţi. Aparatură
profesională (laptop, mixer
soundcraft), experienţă. Filmări
video. 497027, 0721499899.
(3308791)

Cebis Q - Servicii Profesionale de
Consultanţă în domeniul implementării
Sistemelor de Management ale Calităţii,
conform standardelor în vigoare ISO
9001, 2000. Tel. 0723613098,
0722294461, 0788294461. (ctr)

Transport mărfuri generale 7 t, inclusiv
mutări. 0740999006, 453498.
(3309405)

Execut zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetat, paluxat. 476752.
(3309445)

######
Reprezentanţă Balkancar, reparaţii

ş i întreţ inere electro ş i
motostivuitoare de toate tipurile.
411679. (ctr)
#######
Transport marfă-mobilă Iveco 3 t,

seriozitate. 0745232029. (3309256)
Montez: apometre, centrale termice şi

instalaţ i i sanitare ş i reparaţ i i.
0745385086. (3309020)

Reparaţii frigidere şi electrocasnice la
domociliu şi societăţi. Atelier deschis în
Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (3308601)

Transport persoane, marfă,
microbuz 8 locuri, ieftin.
0723147317. (3308055)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv, rapid, ieftin, de
calitate. 450279, 0724365001.
(3306270)

Amenajări int. la cheie! Instalaţii
sanitare, centrale termice, demolări:
găuri, profesionalism. Telefon
0745225200. (3309494)

Faianţări 50.000, zugrăveli lavabile
1.800.000, rapid. 411476. (3309481)

####
SC execută lucrări de construcţii,

amenajări interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă), zugrăveli,
termoizolaţii, hidroizolaţii, preţuri
convenabile. 456817, 0722635630.
(3309478)
####
Anunţ important. Firma SC Multicont

vă informează că şi-a deschis stand
de verificare metrologic pentru
apometre de apartament. Doritorii se pot
adresa la sediul firmei str. Portului, bl.
Jiu, parter sau la tel. 467062,
0741027684. (3309551)

Iniţiez operare PC, soluţionez
erori Windows şi programe.
Telefon 425001. (3309513)

Transport marfă Iveco 2 t.
0744551855, 473895. (3309546)

SC transport marfă 12 tone, eventual
contract. 0723142998. (3309530)

Curse Galaţ i-Otopeni. Telefon
0740150704. (3309516)

Găuri hote, dibluri, lavabile, rigips,
faianţări. 437463, 0724785798.
(3309561)

Repar, montez instalaţii sanitare,
calorifere. 479752, 0726224366.
(3309558)

Placări, gresie, faianţă, zugrăveli. Tel.
435446. (ctr.)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
automate, domiciliu, garanţie, 471743.
(3305443)

Muzică nunţi, filmări video, foto,
la preţuri minime. 318844,
0740045649. (3309363)

Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli,
gleturi, şape. 462715. (3309356)

Sonorizare pentru nunţi, botezuri.
Muzică de calitate. Telefon
0745241835. (ctr)

####
Călătoriţi cu Agenţia Gamiles în

Spania, Italia, Franţa cu autocarul,
plecări săptămânale, marţea din
Galaţi, confort, seriozitate, preţ
avantajos. 471409, 0742151996.
(3305460)
####
Transport marfă Mercedes Sprinter

extralung. 0745482140. (3309262)
Firmă calificată în tâmplărie al., str.

Aurel Vlaicu, preţuri iarnă. 0722232336,
318558. (3308881)

Fac curse Galaţi-Bucureşti, Galaţi-
Constanţa, 1.400.000 lei. 0740077284.
(3308780)

Jaluzele interioare, rulouri exterioare,
calitate şi seriozitate. 0722248732,
436785. (3306549)

Emigrare Canada prin Euro Canadian
Consult. 0213461259, 0721490354,
0745058143. (3307383)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (3309313)

Taxi Opel Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
Telefon 0723921304. (3309298)

Construim, amenajăm şarpante şi
mansarde blocuri. 0740647412. (3309391)

Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, glet,
tencuieli. 444602. (3309386)

Echipă amenajări asigurăm transport
şi materiale. 0745929000. (3310004)

Rate! Executăm amenajări interioare
complete, tâmplărie din aluminiu, cu
geam termopan. Tel. 312166,
0722437530. (ctr)

Zugrăveli interioare, avantajos.
Raşchetăm parchet. 311727,
0721813645. (3309888)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3310031)

Executăm: construcţii (case, vile,
balcoane), amenajări interioare, instalaţii
termice ş i aer condiţ ionat. Tel.
0740586392, 0724410041. (3309852)

Amenajări interioare la cheie. Telefon
427674. (3310028)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3306365)

SC Syscore SRL execută
tâmplărie aluminiu de calitate cu
profile şi accesorii Balkan, Grecia.
Comenzile se preiau de la domiciliu
sau atelier: str. Traian nr. 181, tel.
468089, 0740759161. Seriozitate
şi calitate maximă. (3304579)

Execut masaj întreţ inere,
recuperare şi reflexogen. Telefon
0742006928. (3308771)

Efectuăm  asistenţă reparaţii
software, calculatoare la domiciliu.
Program non stop. Telefon
0745876773. (3309222)

SC Dreaming House execută
lucrări de finisaje, construcţii şi
amenajări interioare, seriozitate
maximă. Tel. 0742903584,
0742667560. (3310027)

Atenţie! Investitori/constructori!
Un nou material de construcţie!
Plăcile de construcţie model
cărămidă, ţiglă, piatră cubică.
Protecţie naţională! 467430. (ctr)

Vând afacere la cheie, club
înfrumuseţare, întreţinere.
Telefon 0744499917. (3305372)

####
Ofer împrumut minim 2000 euro,

garanţie imobiliară. 0745637013.
(ctr)
####
Ofer  bani împrumut suma minimă 1.000

$. Telefon 0742551144. (3308787)
Societate comercială vinde ţeavă

trasă diametru 70x3,5, 32 tone, 122.000
lei/ml, plata integrală cu discount 25%.
0744527191. (3309501)

Posesori jocuri American Poker II
căutăm spaţ i i, baruri, colaborare.
0722722386, 0722719376. (3308846)

Persoană fizică, societate doresc
creditare bancă sau societate leasing
pt. achiziţ ionare utilaje, garanţ i i
imobiliare. 329160, 312921,
0722530535. (3310044)

Cedez magazin alimentar în funcţiune,
central. Telefon 0745361207.
(3309873)

Ofer împrumut cu garanţie imobiliară.
Telefon 0726301458. (3307899)

FEDERALCOOP GALAÞI
Str. Brăilei nr. 134A

Vinde prin licitaţie publică:
- Magazin cu bufet sat Chiraftei
- Magazin cu bufet sat Negrea
- Magazin cu bufet sat Cişmele
Licitaţia va avea loc la sediul unităţii noastre în data de 5.02.2004,

ora 10,00, şi se va repeta în fiecare zi de joi până la adjudecarea
activelor.

Vinde prin negociere directă:
- Autoizotermă tip F.I. Saviem capacitate 4 tone
- Maşini de tricotat cu cartelă R-50 fineţea 8
- Maşini de cusut industriale

Relaţii la sediul unităţii sau la telefoanele 319416, 434977.

Penitenciarul Galaţ i, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr. 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de ofertă
următoarele produse: slănină 22.300 kg,
cod CPSA 151130, subproduse porc
5.800 kg cod CPSA 151130.
Documentaţia pentru elaborarea şi
prezentarea ofertei se poate obţine
contra cost, 50.000 lei la sediul unităţii
din Galaţi, str. Traian nr. 252, iar alte
informaţii de la Biroul Achiziţii. Data-limită
pentru depunerea ofertelor:
30.01.2004, ora 15,00. Deschiderea
ofertelor va avea loc în data de
2.02.2004, ora 13,00, la sediul unităţii.
(3308793)

Penitenciarul Galaţ i, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr. 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de ofertă
următoarele produse: ouă pt. consum
46.950 buc., cod CPSA 012420.
Documentaţia pentru elaborarea şi
prezentarea ofertei se poate obţine
contra cost, 50.000 lei la sediul unităţii
din Galaţi, str. Traian nr. 252, iar alte
informaţii de la Biroul Achiziţii. Data-limită
pentru depunerea ofertelor:
30.01.2004, ora 15,00. Deschiderea
ofertelor va avea loc în data de
2.02.2004, ora 11,00, la sediul unităţii.
(3308793)

Penitenciarul Galaţ i, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr. 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de ofertă
produse: carburanţi şi lubrifianţi pentru
anul 2004. Documentaţ ia pentru
elaborarea şi prezentarea ofertei şi lista
cu necesarul de produse se poate

obţine contra cost, 50.000 lei la sediul
unităţii din Galaţi, str. Traian nr. 252, iar
alte informaţii de la Biroul Achiziţii. Data-
limită pentru depunerea ofertelor:
30.01.2004, ora 15,00. Deschiderea
ofertelor va avea loc în data de
2.02.2004, ora 11,00, la sediul unităţii.
(3308793)

Federalcoop Galaţi, cu sediul în str.
Brăilei nr. 134A, organizează licitaţie
publică cu strigare pentru vânzarea
unor magazii anexe, în suprafaţă totală
de 97 mp, situate în incinta depozitului
de achiziţii din Galaţi, str. Crinului nr. 19.
Licitaţia va avea loc la sediul unităţii
noastre în data de 5.02.2004, ora 10,00.
Relaţii la tel. 434977 sau 319416. (ctr)

Consumcoop Bereşti, cu sediul
administrativ în oraşul Bereşti, str.
Trandafirilor nr. 198, organizează licitaţie
publică cu strigare pentru vânzarea
obiectivului “Boxă carne”, situat în
oraşul Bereşti. Licitaţia va avea loc la
sediul Federalcoop Galaţi din str. Brăilei
nr. 134A, în data de 6.02.2004, ora
10,00. Relaţii la tel. 342549. (ctr)

SC Administraţ ia Pieţelor
Agroalimentare SA organizează licitaţie
publică în data de 29.01.2004, ora 10,00,
la sediul societăţii din str. Traian nr. 63,
pentru închirierea următoarelor spaţii:
Piaţa Centrală - spaţiu comercial de 110
mp, Piaţa Centrală, str. Dimineţii - spaţiu
comercial de 34 mp, cu subsol de 34
mp; Complex T. Vladimirescu - spaţiu
comercial de 146 mp, cu spaţ iu
depozitare de 190 mp; Piaţa Micro 20 -
subsol spaţii depozitare cuprinse între
12 mp ş i 72 mp. Procurarea
documentaţiei şi înscrierile se fac până
la data de 28.01.2004. Informaţ i i
suplimentare la tel. 411054/418359 int.
17 - Birou Comercial. (ctr)

Primăria Tg. Bujor organizează licitaţie
publică pentru închirierea ş i
concesionarea unor terenuri, pe data
de 26.II.2004, ora 10,00. În caz de
neadjudecare licitaţia se va repeta în
ultima zi de joi a fiecărei luni din anul
curent. Relaţii tel. 340399. (ctr)

Stabilitatea Cooperativa de Credit
Galaţ i, societate în faliment, prin
lichidator judiciar SC Salina 2000 SRL
Galaţi, vinde prin negociere directă
următoarele bunuri: imobil compus din
teren+construcţii, în suprafaţă totală de
804,65 mp, situat în Galaţi, str. Morilor
nr. 41; garaj în suprafaţă de 20,16 mp,
situat în Galaţi, str. Roşiori, Cartier
Mazepa I, autoturism marca Mercedes-
Benz CLK320, gri metalizat, an fabricaţie
1998, capacitate cilindrică 3197 mc.
Ofertele se vor depune la sediul
lichidatorului din Galaţi, str. Regiment 11
Siret, bl. G1, ap. 45, până la data de
10.02.2004. Caietul de sarcini poate fi
achiziţionat de la sediul lichidatorului
contra sumei de 100.000 lei. Relaţii
suplimentare la tel. 467243,
0744603926. (ctr)

Numitul Boacă Mihai, cu ultimul
domiciliu în Braşov, str. Ion Raţiu nr. 28,
este citat la data de 3.02.04, la notariat
Ciucă şi Zanfir, str. Aleea Şcolii Nr. 2,
Galaţi. (3309287)

Eventualii moştenitori legali şi/sau
testamentari ai defunctei Pavlovschi M.
Maria, decedată la 4 ianuarie 2000,
fostă cu ultimul domiciliu în Galaţi, str.
Brăilei nr. 19, bl. R3, ap. 60, sunt invitaţi
a se prezenta la sediul Biroului Notarial
Novitas, din Galaţi, str. Brăilei nr. 140, în
data de 29 ianuarie 2004, ora 10,00.
Succesiunea urmează a se declara
vacantă. (3309817)

Profesor cu experienţă şi
răbdare meditez limba română cls.
V-VIII, 150.000/2 h. Tel. 475651,
0724581509, după ora 19,00.
(3307847)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3304700)

Studentă meditez matematică
individual V-XII. Telefon 326382.
(3308842)

Meditez română-matematică V-VIII. Tel.
322663, 0744661598. (3309499)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0721315632, 0740394719.
(3302086)

Profesoară de matematică, tânără,
calificată, pregătesc elevi orice nivel.
450279. (3306269)

Meditez spaniolă, italiană, rog
seriozitate. 465631. (3309410)

Pierdut  dovada certificatului de
înmatriculare autoturism Fiat Duna GL
01 UMD. Se declară nul. (3309593)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 87049.
Se declară nulă. (3309370)

Pierdut  leg. marca 100001 ISPAT
SIDEX pe numele Potop Mariana. Se
declară nulă. (3307894)

Pierdut  ştampilă inscripţionată SC
Confort SA Galaţi. Se declară nulă. (ctr)

Pierdut  leg. student pentru călătorie
pe numele Giurgea Liviu. Se declară
nulă. (3309341)

Pierdut  carnet ş i leg. student
Dumitrache Claudia. Se declară nule.
(3309325)

Pierdut  carnet CAR nr. 9400 Tănase
Tinca. Se declară nul. (3310053)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Munteanu Liviu. Se declară nulă.
(3369347)

Pierdut  certificat de înmatriculare
firma Catager Prodcom SRL seria A
380012/09.04.1996. Se declară nul.
(4706042)

Pierdut  leg. şi carnet student pe
numele Tarciu Liliana. Se declară nule.
(3310072)

Pierdut  leg. de transport student
Ochişor Diana. Se declară nulă.
(3310017)

Pierdut  leg. persoană handicap
Tulearcă Ioana. Se declară nulă.
(3310068)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 82544 Lupu
Marin. Se declară nulă. (3307896)

Pierdut  carnet student pe numele
Ionescu Andreea. Se declară nul.
(3310085)

Pierdut  carnet student pe numele
Ispas Anda Elisabeta. Se declară nul.
(3310046)

Pierdut  carte identitate auto seria D
502507. Se declară nulă. (3309856)

Pierdut  proces-verbal de predare-
primire nr. 47648 încheiat între SC
Loconfort SA şi Popa Teodor şi Aurora,
apartament situat în cartier Micro 39C,
bl. C1, ap. 11. Se declară nul. (3309802)

Pierdut  2 certificate trezorerie pe
numele Dragomir Petre. Se declară nule.
(3309876)

Sunt din Tecuci şi mulţumesc celei mai
puternice din Galaţi că m-a îndreptat de
o boală grea, Aurica ajută pe oricine,
numai din două şedinţe, are leac de
băutură, de spor în casă, să îi împace
pe cei despărţiţi şi altele, str. Română
123. Tel. 438955, 0742367465. (3309044)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, din
Galaţi, că mi-a dezlegat cununiile, str.
Română 123. Telefon 438955. (3309044)

Jordache Art: cursuri engleză,
franceză pentru copii, 380.000 lei/lună.
434005. (3308591)

Mulţumesc dnei Sultana pentru
binele făcut. Dna Sultana a venit din
Spania cu leacuri sfinte, ea ajută în
orice necaz, în familie. Apelaţi la
tel. 467517, str. Aurel Vlaicu bl. U3,
sc. 2, ap. 26. (3309337)

Dna Maria oferă plante şi talismane,

ghiceşte prezentul şi viitorul în glob
de cristal. Telefon 496772. (3310037)

Sunt Costel şi mulţumesc doamnei
Maria pentru dezlegarea cununiilor,

impotenţei, îndepărtarea farmecelor şi
aducerea sporului în casă. Telefon
496772. (3310037)

Adrian mulţumesc binefăcătoarei
Roxana pentru împăcarea cu soţia.
Telefon 314121. (3310038)

Iulia mulţumesc Roxanei pentru
scoaterea argintului, ghiceşte în tarot,
glob, cafea, rezolvă orice problemă.
314121. (3310038)

#######
CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
######
#######

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)
######
Familia Mândru Costică şi Stela cu fiii

Dănuţ şi Cătălin anunţă cu mare durere
în suflet decesul  mamei, respectiv,
bunicii POPA AURICA. Înmormântarea
are loc astăzi, 22 ianuarie 2004, în com.
Folteşti. (3309469)

Suntem alături de Geta Grigoraş şi îi
transmitem sincere condoleanţe, acum
când o conduce pe ultimul drum pe sora
ei VALICA STERIAN. Socrii şi cumnaţii.
Fam. Grigoraş, Moise, Rambu. (3309307)

Colectivul secţ iei Comandă
Încălţăminte şi Blănărie Nr. 1 din cadrul
societăţii SCA Unirea este alături de
colega lor Brăgăruş Dina la greaua
suferinţă pricinuită de decesul  mamei.
Sincere condoleanţe familiei îndoliate.
(3309304)

După o lungă şi grea suferinţă a încetat
din viaţă cel mai scump om de pe
pământ - mama - DOBREA VOCHIŢA 83
ani. Dumnezeu s-o ierte. Familia.
(3309598)

Cu nemărginită durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a celei mai dragi
mame şi bunici DUDA GALINA, un om
de o mare nobleţe sufletească ş i
spirituală. Nu te vom uita niciodată!
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Dan, Codruţ şi Vica. Înmormântarea
astăzi, ora 12.00 la Cimitirul Eternitatea.
(3309338)

Colectivul de salariaţi din SNIF SA
Galaţi este alături de familia doamnei
Duda Victoria la durerea pricinuită de
trecerea în veşnicie a soacrei. Sincere
condoleanţe. (3309327)

Cu durere în suflet, familia, rudele şi
prietenii anunţă încetarea din viaţă a
celui care a fost ANTOHE ILIE. Înhumarea
are loc  astăzi,  22.01.2004, ora 13.00.
(3309375)

Colectivul firmei Cony Sat SA este
alături de colega lor Mihai Elena, acum
când trece prin clipe foarte grele
pricinuite de decesul  tatălui. Dumnezeu
să-l odihnească! (ctr)

Sunt alături de Balaban Dan la trecerea
în nefiinţă a tatălui. Sincere condoleanţe.
Fam. Florea, Melinte, Paraschiv, Roman,
Lupu, Chiricuţă, Butura, Voicu. (3310065)

Locatarii din bl. I Centru Asoc.
Loc. 108 regretă trecerea în lumea
veşnică a dnei DUDA GALINA.
Sincere condoleanţe familiei.
(3310021)

Timpul nu va putea şterge lacrimile şi
durerea din sufletul nostru PODAŞCĂ
ARICLIA. Sora Tinca ş i nepoţ i i.
(3309871)

Colectivul secţiei ATI este alături de
fam. Podaşcă greu încercată prin
pierderea mamei STREŞINĂ IORDANA.
Condoleanţe familiei îndoliate.
Dumnezeu să o ierte. (3310048)

Cu durere în suflet, după o lungă şi
grea suferinţă anunţăm încetarea din
viaţă a scumpei noastre mame şi bunici

PODAŞCĂ ARICLIA (LICA). Dumnezeu
s-o odihnească. Înhumarea astăzi 22
ianuarie, Cimitirul Eternitatea, ora 12.00.
Familia. (3309869)

Cu lacrimi şi durere în suflete o
îngropăm alături de iubita soră
ALEXANDRA pe draga noastră mătuşă
PODAŞCĂ ARICLIA. Vei fi veşnic în
amintirea noastră. Geta şi Georgel
Gorgan. (3309870)

Scurtu Ecaterina Iulia mulţumeşte
pe această cale tuturor celor care
cu lacrimi, flori şi prezenţă au fost
alături de soţul meu SCURTU
GEORGE pe ultimul său drum.
Mulţumesc în mod special grupului
de firme Mariano pentru sprijinul
acordat. (3310023)

Mulţumim acelora care au
fost alături de noi la dureroasa
despărţire de inegalabila
mamă, soacră şi bunică
ILEANA LEONTINA BĂRCEANU
şi în special colectivului SC
Agress Business SRL. Familia.
(3310094)

Fam. Nicolae Tudorie regretă
dispariţ ia unchiului ANDONE
TUDORIE Cuza Vodă. Dumnezeu
să-l odihnească în pace! (3309854)

Colectivul SC Comrimet SA Galaţi
este alături de Mihai Elena, director
al Fricom SA Mihai Elena, la
dureroasa pierdere pricinuită  de
decesul  tată lui său. Sincere
condoleanţe familiei! (ctr)

Durere fără margini, amintiri
frumoase pe care nimeni nu ni le
poate lua, zile triste, lacrimi de dor
pentru bunul nostru

GHEONEA DAMIAN
plecat acum trei ani în lumea

drepţilor. Ne rugăm Bunului Dum-
nezeu să te ierte. Părinţii, fratele,
cumnatul şi unchiul. (3307895)

O floare, o lacrimă şi toată dra-
gostea noastră pentru cel care a
fost dragul nostru soţ, tată, socru
şi bunic

BALAIŞ FLORIN
profesor universitar, la 2 ani de

la plecarea de lângă noi. Timpul a
trecut dar fără să ne ia durerea.
Bunul Dumnezeu să-ţi dea lumina
şi odihna veşnică şi de acolo, de
sus, să ne veghezi şi să ne fii
aproape aşa cum ai fost întot-
deauna. Recunoştinţă celor care îi
vor dărui un moment de aducere
aminte. Familia. (3309380)

S-a scurs  1 an de la trecerea în
nefiinţă a soţului meu drag ANGHEL ION.

Au rămas amintirile, jalea şi nesfârşita
durere din suflet. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (3309294)

La 7 ani neuitare şi recunoştinţă
veşnică pentru mama SAFTA
TUDORACHE, Cudalbi. Dumnezeu să-i

vegheze liniştea. Familia Drugan Ion.
(3308795)

Azi 22.01.2004 se împlinesc 4 ani de
lacrimi şi durere de la decesul scumpului

nostru soţ, tată şi bunic ION VIERU.
Pios omagiu. Fam. Vieru şi Irincu.
(3308897)

Cu durere în suflet anunţăm că astăzi
se împlinesc 3 ani de când ne-a părăsit

scumpul nostru soţ şi tată GHEONEA
DAMIAN. Dumnezeu să-ţi ocrotească
sufletul. (3309592)

ENE JAN, cât ai trăit ai iubit viaţa şi ai
luptat din greu pentru ea, dar moartea
crudă şi nemiloasă te-a luat de lângă

noi acum 3 ani. Tristeţe şi dor a rămas
în sufletele noastre. Nu te vom uita
niciodată. Soţia, copiii, ginerii şi nepoţii.
(3309314)

Au trecut 2 ani. Viaţa alături de
tine era plină de bucurii şi fără de
griji. Acum privim doar cum fulgii

se aştern pe mormânt. Dum-
nezeu să odihnească sufletul tău
cald şi blând de mamă, soţie,
bunică şi soră NECULA MARIA.
(3309393)

Cu inimile zdrobite şi su-
fletele îndurerate îi ducem
dorul mângâierii celui care a
fost tată, fiu, frate şi unchi
PAVEL VASILICĂ (MANIX) la 6
luni de la deces. (3309866)

Acum 6 săptămâni, cu deosebit
curaj, a înfruntat moartea, bunul,
dreptul, discretul, delicatul
GRUSUZACHE MIHAI. Dumnezeu
să-l ierte şi să-l odihnească după

lunga, greaua, nemeritata su-
ferinţă. Soţia Constantina, fiica
Silvia, fiul Romică, plângând,
mulţumesc vecinilor, prietenilor,
colegilor, rudelor care l-au onorat
prin prezenţa lor la ceremoniile de
priveghere, înhumare, pomenire.
(3309807)

Acum 6 luni a căzut o stea.
Lumina ei însă, va călăuzi
permanent pe cei rămaşi
doar  cu  amintirea  celui  ce
a fost  soţ  tată şi bunic

 LUPU TRAIAN.

Dragostea noastră nu se va
stinge niciodată.  Ne rugăm
la  Dumnezeu să te  ierte  şi
să  te   aşeze
în  rândul celor drepţi.

Familia
(3309377)

Cu durere în suflet anunţăm împlinirea
a 40 de zile de la dispariţia celui care a

fost LUCA COSTICĂ MARIAN. Mereu
te vom plânge. Nu te vom uita niciodată.
Mătuşa Maria şi fam. Fuică. (3309330)

Astăzi se împlinesc 40 de zile de când
ai plecat dintre noi bunul şi dragul

nostru soţ şi tată DIMA COSTEL. Nu te
vom uita niciodată. Soţia şi copiii.
(3309350)

Se împlinesc 7 ani de la trecerea în
nefiinţă a dragului nostru soţ, tată şi

bunic CIOSU EMIL. Dumnezeu să-l
ierte. (3309345)

Cu tine alături viaţa era plină de bucurie
şi speranţe, lângă chipul tău blând şi
bun viaţa avea farmecul ei, dar există
un loc unde timpul se opreşte ş i
speranţele mor. Astăzi se împlinesc 4
luni de la accident când tu, neuitându-
te în urmă şi fără a mă striga, m-ai
părăsit LUNGEANU VASILE 28 ani

neîmpliniţi. Mă rog la Bunul Dumnezeu
împreună cu familia mea să aibă grijă
de sufletul tău. Cu lacrimi în ochi şi cu
sufletul pustiu de tristeţe, iubita ta soţie
Viorica Andrieş Filofteia. (3310099)

O clipă de aducere aminte pt. cel care
a fost LUCA COSTICĂ MARIAN la

împlinirea a 40 de zile de la trecerea în
nefiinţă. Soţia şi copiii. (3310050)

Conducerea SC Galgros SA Galaţi
împărtăşeşte durerea dnei Mihai Elena
pricinuită de decesul  fulgerător al tatălui
său şi transmite condoleanţe familiei
îndoliate. (3310036)

Colectivul SC Fricom SA Galaţi este
alături de dna Mihai Elena la durerea
pricinuită de decesul  tatălui său.
Condoleanţe familiei îndoliate .
(3310035)

A încetat din viaţă după o grea
suferinţă cel care a fost MANOLIU ION.
Înmormântarea la Cimitirul Sf. Constantin
din Brăila, la ora 11.30, vineri 23 ian.
Familia. (3309889)
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n Tehnicianul echipei Boca
Juniors, Carlos Bianchi, a fost desemnat
antrenorul anului 2003, potrivit unui
clasament al Federaţiei Internaţionale
de Istorie şi Statistică a Fotbalului
(IFFHS). Bianchi este urmat de Carlo
Ancelotti (AC Milan) şi de Marcelo Lippi
(Juventus Torino). În primele zece locuri
se mai află Alex Ferguson (Manchester
United), Arsene Wenger (Arsenal
Londra), Felix Magath (VfB Stuttgart),
Jose Mourinho (FC Porto), Fabio Capello
(AS Roma), Vicente del Bosque
(ex-Real Madrid) şi Emerson Leao (FC
Santos).
n Preşedintele FIFA, Joseph

Blatter, a declarat că jucătoarele de
fotbal ar trebui să aibă un echipament
special, pentru a atrage atenţia asupra
acestui sport în care evoluează în
principal bărbaţi, informează “As”.

“Pantalonii ar trebui ajustaţi. În volei,
femeile şi bărbaţii nu au acelaşi
echipament. Îmi cer scuze că spun asta,
dar există multe femei frumoase în
fotbal”, a declarat preşedintele FIFA.
Portarul selecţionatei feminine a Angliei,
Pauline Cope, a declarat că Blatter nu
ştie ce vorbeşte şi că această declaraţie
este “tipică pentru un bărbat”. “Să spui
că femeile ar trebui să poarte alt tip de
pantaloni este ridicol şi este nepotrivit
ca lucrul acesta să fie declarat de un
bărbat care ocupă o poziţie atât de
importantă în lumea fotbalului”, a spus
Cope. Părerile lui Cope au fost
împărtăşite de elveţianca Evelyn
Zimmermann şi de norvegiencele Lise
Claveness şi Solveig Gulbrandsen.
n Mijlocaşul argentinian al echipei

Chelsea, Juan Sebastian Veron, va fi
supus, la Buenos Aires, unei operaţii

n Partida Beşiktaş - Dinamo, care
urma să aibă loc ieri, de la ora 19.00, a
fost anulată din cauza condiţiilor
meteorologice nefavorabile. Antrenorii
Ioan Andone şi Mircea Lucescu au
decis, de comun acord, să renunţe la
disputarea meciului, deoarece la
Istanbul a plouat torenţial în cursul
după-amiezii de ieri.
nnnnn Fotbalistul Denis Şerban a

sosit, ieri, în cantonamentul echi-
pei Petrolul Ploieşti de la Sinaia şi
se va antrena cu formaţia ploieş-
teană până pe 31 ianuarie. “Nu
trebuie să vă faceţi iluzii că voi
rămâne, vreau doar să mă pregă-
tesc cu antrenorul care m-a pro-
movat în urmă cu nouă ani”, a de-
clarat Şerban. Denis Şerban a
negociat un contract cu Dinamo,
însă bucureştenii i-au propus un
contract mai mare de patru luni,
astfel că a jucătorul a refuzat
oferta. În cazul în care nu-şi va găsi
un angajament, Şerban va rămâne
la Petrolul pentru returul ediţiei de

ITALIA. Echipa Lazio Roma s-a
calificat în semifinalele Cupei Italiei, după

n Clubul francez Rennes a dezminţit
că ar fi ajuns la un acord cu gruparea
engleză Chelsea Londra privind
transferul portarului Petr Cech,
subliniind că negocierile dintre cele două
părţi nu s-au încheiat. “Negocierile sunt,
într-adevăr, avansate, dar ele continuă
şi sperăm să se ajungă la un acord până
la sfârşitul acestei săptămâni”, a
declarat directorul sportiv al clubului
Rennes, Pierre Dreossi. Impresarul
jucătorului a declarat că transferul lui
Cech (21 de ani) la Chelsea este ca şi
realizat, portarul urmând să semneze
un contract pe cinci ani, începând din 1
iulie 2004.
n Fotbalistul croat Bosko Balaban

(25 de ani) a semnat un contract pe o
perioadă de doi ani şi jumătate cu
gruparea belgiană FC Bruges. Gruparea
britanică Aston Villa a plătit 11 milioane
de euro pentru Balaban în anul 2001,

însă l-a împrumutat, în sezonul trecut,
echipei Dinamo Zagreb, deoarece
jucătorul nu a avut evoluţii bune în
Anglia. Aston Villa i-a reziliat gratis
acordul fotbalistului croat.
n Cotidianul elveţ ian “Blick”

informează că Hassan Yakin, mijlocaş
al echipei FC Basel, negociază un
transfer la gruparea Fenerbahce
Istanbul, antrenată de Christoph Daum.
Contractul lui Yakin, jucător elveţian de
origine turcă, cu FC Basel se încheie în
2005. O clauză a acestui contract
permite jucătorului să plece în vara
anului 2004, pentru 2,2 milioane de euro.
n Atacantul turc Necati Ateş a

semnat un contract pe o perioadă de
trei ani şi jumătate cu gruparea
Galatasaray. Ateş (24 de ani) a evoluat
la Adanaspor, începând cu sezonul
2001/2002, înscriind pentru această
echipă 41 de goluri în 86 de meciuri.

TENIS DE MASĂ. Reprezentativa
feminină a României pentru CM este
compusă din Otilia Bădescu, Mihaela
Şteff şi Adriana Năstase-Zamfir, iar cea
masculină îi are în componenţă pe
Adrian Crişan, Andrei Filimon,
Constantin Cioti şi Vasile Florea.
Campionatul Mondial de tenis de masă
pe echipe se va desfăşura în perioada
29 februarie - 7 martie în Qatar. Echipa
feminină a României evoluează în divizia
de elită, în timp ce băieţii vor juca în
divizia a doua. La feminin, în grupa
României se mai află echipele Italiei,
Hong Kong-ului, Japoniei, Ungariei şi
Belarusului, în timp ce la masculin
România va evolua alături de Polonia,
Belarus, Croaţia, Norvegia şi Anglia.

CICLISM. România a obţinut un
loc-cotă în proba masculină de cross
country din cadrul ediţiei din acest an a
JO de la Atena, în baza clasamentului
mondial la sfârşitul anului 2003 şi a
rezultatelor înregistrate la întrecerile

continentale.
DIVERSE. Agenţia Naţională pentru

Sport (ANS) va investi 10.000.000.000
de lei în echipament mobil pentru
recuperare şi fizioterapie cu scopul
îmbunătăţirii procesului de recuperare
fizică a sportivilor de performanţă. În
primă fază, de aceste echipamente vor
beneficia componenţ i i loturilor
reprezentative ale României la Jocurile
Olimpice de la Atena din 2004.

CICLISM. Rutierii francezi ai echipei
Cofidis, Cedric Vasseur şi Philippe
Gaumont, au fost reţinuţi de poliţie, în
cadrul anchetei privind existenţa unei
reţele de trafic cu produse dopante.
Poliţia franceză anchetează, din martie
2003, existenţa unei reţele în care sunt
implicaţi componenţi sau membri ai
staff-ul echipei Cofidis. Până acum au
mai fost inculpaţi rutierii Robert Sassone
şi Marek Rutkiewicz, ambii foşti
componenţi ai echipei Cofidis.

BOX. Un pugilist indonezian a

decedat, după ce s-a aflat, timp de şase
zile, în comă, în urma unei partide
pierdute prin KO, în faţa thailandezului
Kaichon Sor Vorapin. Antonius Moses
(20 de ani) a decedat din cauza unui
cheag de sânge pe creier. Moses este
al zecelea boxer indonezian decedat
din cauza rănilor suferite în timpul unui
meci, după 1990.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Carolina - Ottawa 1-3,
N.Y. Rangers - Boston 1-4, Philadelphia
- Montreal 1-4, Pittsburgh - New Jersey
0-3, Toronto - N.Y. Islanders 2-0, Atlanta
- Buffalo 4-1, Edmonton - Dallas 3-0,
Los Angeles - Calgary 4-1.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Cleveland - Seattle
99-94, Indiana - Detroit 81-69, Miami -
Boston 84-86, Dallas - New Jersey
106-93, Utah - Denver 75-96,
Sacramento - Portland 104-109.

RUGBY. Presa britanică a anunţat
că jucătorul de rugby neo-zeelandez
Caleb Ralph şi-a petrecut Crăciunul şi
Anul Nou cu nepoata reginei Marii
Britanii, Zara Phillips. Potrivit tabloidului
“Sunday Mirror”, sportivul, în vârstă de
26 de ani, şi prinţesa, în vârstă de 22
de ani, au petrecut împreună Crăciunul
şi Revelionul la reşedinţa tatălui Zarei,
căpitanul Mark Phillips. Zara, fiica
prinţesei Anne, l-a întâlnit pe Ralph în
cadrul Cupei Mondiale de rugby din
octombrie şi noiembrie 2003 din
Australia.

PATINAJ. Managerul circuitului
profesionist de patinaj artistic, Michael
Collins, a confirmat că patinatoarea
Surya Bonaly a obţinut cetăţenia
americană. Patinatoarea franceză are
în palmares, la amatori, şase titluri de
campioană europeană, nouă titluri de
campioană a Franţei şi a fost de trei ori
vicecampioană mondială. Patinatoarea
locuieşte în Statele Unite din 1997.

MELBOURNE. Perechea Andrei
Pavel/Tom Vanhoudt (România/Belgia)
a ratat, ieri, calificarea în turul doi al
probei de dublu de la Australian Open,
primul turneu de Grand Slam al anului.
Pavel şi Vanhoudt au fost învinşi, în
runda inaugurală, cu scorul de 4-6, 6-3,
7-5, de cuplul ceh Martin Damm/Cyril
Suk (cap de serie nr. 7). În proba de
simplu, Pavel va juca, astăzi, în turul
doi, cu americanul Glenn Weiner.
Perechea Victor Hănescu/Davide
Sanguinetti (România/Italia) va întâlni, în
prima fază a competiţiei, cuplul ceh
Frantisek Cermak/Leos Friedl (nr. 13).
În proba de dublu feminin, perechea

Andreea Vanc/Silvija Talaja (România/
Croaţia) a fost învinsă, în primul tur, cu
scorul de 6-4, 6-2, de cuplul
Emmanuelle Gagliardi/Roberta Vinci
(Elveţia/Italia).

HAMBURG. Fostul tenisman german
Boris Becker va fi gazda unui talk-show
difuzat de postul privat de televiziune
DSF. Oficialii postului de televiziune au
anunţat că vor exista 15 emisiuni de
câte 30 de minute fiecare, în acest an,
dar nu au precizat ce subiecte vor fi
abordate. Prima ediţie a emisiunii
găzduite de triplul câştigător al turneul
de la Wimbledon este prevăzută pentru
primăvara acestui an.

Transfer ratat
Fundaşul Dorel Mutică s-a alăturat lotului echipei Steaua, în

cantonamentul de la Forban, după ce a ratat transferul la formaţia
franceză Toulouse.

Medaliată  olimpică în anul 1984, Fiţa
Lovin a fost o figură emblematică a
sportului gălăţean. Tânăra din satul
Traian a cucerit - numai pentru Galaţi,
pe care nu l-a părăsit niciodată, în pofida
multor tentaţii, de-a lungul anilor -
nenumărate titluri naţionale în concur-
surile de alergări pe distanţe medii şi
s-a impus şi pe plan internaţional,
cucerind titluri de campioană mondială,
europeană sau balcanică.  Absolventă
a Facultăţii de Educaţie Fizică şi Sport
din Galaţi, profesoara Fiţa Lovin a
pregătit, ulterior, nenumăraţi atleţi care
au cucerit lauri internaţionali, fiind astfel
declarată “antrenor emerit”. De 8 ani se
află în fruntea sportului gălăţean, fiind
directorul Direcţiei Judeţene pentru
Sport.

Având în vedere toate acestea, am
invitat-o pe doamna Lovin la o discuţie,
în cadrul căreia am abordat principalele
probleme ale sportului gălăţean -
trecute, prezente şi viitoare.

- Doamnă director, cum
apreciaţi, din punct de vedere
sportiv, anul 2003?

- Pot spune că anul 2003 a fost unul
dintre cei mai buni, cu rezultate sportive
dintre cele mai valoroase. După cum
bine se ştie, Galaţiul a avut cel mai bun
rezultat din toate judeţele, cele două
medalii de aur cucerite de Valeriu
Calancea la Mondialele de haltere
reprezentând, de altfel, cel mai bun
rezultat sportiv românesc al anului
2003, în opinia întregii mişcări sportive
de la noi. Performanţa este de bun augur,
pentru că sportivul nostru îşi doreşte
foarte mult repetarea evoluţiei şi la
Jocurile Olimpice. Rezultate bune am
mai avut şi în alte ramuri de sport.
Cosmina Dumitriu a fost campioană şi
vicecampioană mondială la popice, Judit
David şi Veronica Budileanu au fost
campioane balcanice. Am avut, de
asemenea, numeroşi campioni europeni
şi la arte marţiale, iar dintre aceştia
doresc să-i amintesc pe Daniela
Stamate-Farkaş şi Răzvan Mavro-
dinescu. Amintesc şi performanţa lui
Tiberiu Agoston - săritura cu prăjina -
de la Jocurile Mondiale Universitare.
Drept un alt rezultat notabil îl apreciez
pe cel al handbalistei Carmen
Gheorghe, medaliată cu argint, alături
de echipa României, la Campionatul
European de junioare.

- În cursul anului trecut aţi fost
printre cei care au susţinut - sub
toate formele - activitatea sportivă
gălăţeană?

- Fără lipsă de modestie, apreciez
că aşa este. Direcţia pentru Sport a
susţinut material - consistent, aş putea
adăuga - activitatea sportivă. Aici mă
refer la structurile sportive - cluburi
sportive, Clubul Sportiv Şcolar, Clubul
Sportiv Universitar, Liceul cu Program
Sportiv - valoarea totală apropiindu-se
de 800.000 milioane, cheltuielile
reprezentând gratuităţi la folosirea
bazelor sportive, indemnizaţii de efort
(în proporţia cea mai mare), pregătire

sportivă şi materiale şi echipament
sportiv. Condiţiile de pregătire oferite
sportivilor au fost dintre cele mai bune,
acest lucru fiind, de altfel, un obiectiv
major în strategia noastră, mai cu seamă
că 2003 a fost şi an preolimpic,
pregătitor pentru cea mai importantă
competiţie a acestui an - Jocurile
Olimpice de la Atena. Sportivii au
beneficiat din plin, în prezent aflându-se
la un nivel corespunzător de pregătire
şi de performanţă.

La acelaşi capitol, pot aminti şi de
înfiinţarea unor centre judeţene de
pregătire. La atletism a fost înfiinţat în
2002 şi se continuă activitatea centrali-
zată, sportivii din lotul judeţean benefi-
ciind zilnic de o masă - la Liceul cu
Program Sportiv. La Tg.Bujor funcţio-
nează un Centru de antrenament la lupte
al Clubului Dunărea, iar spre finele
anului trecut am înfiinţat, la Pechea, un
Centru de box, iniţiativa, trebuie să
recunosc, aparţinând talentatului
pugilist Lucian Bute. Un capitol separat
din buget a fost dedicat, în exclusivi-
tate, structurilor sportive de drept privat
- cluburi sportive şi asociaţii judeţene,
cărora le-am acordat, în trimestrul IV al
anului trecut, subvenţii pe programele
sportive, în valoare de 70 de milioane.

- Structura organizatorică
sportivă a judeţului la ce nivel se
află, comparativ cu alte judeţe?

- Galaţiul este la un nivel înalt,
apreciat de conducătorii Agenţiei
Naţionale pentru Sport. În judeţ există,
şi funcţionează, 31 de cluburi sportive,
69 de asociaţii sportive, 8 asociaţii
judeţene, 309 secţii pe ramuri de sport,
aproape 5.000 de sportivi legitimaţi, 132
de antrenori, 163 de intructori sportivi
la 42 de ramuri de sport. Sunt cifre care,
la prima vedere, nu pot spune prea
multe, însă pentru activitatea sportivă
sunt valori importante. Poate şi de
aceea prin activitatea desfăşurată ne
aflăm în primele opt judeţene într-o
ierarhie alcătuită de forul nostru
conducător.

- Calendarul sportiv judeţean a
fost încărcat în 2003?

- Au fost organizate 113 acţiuni la
86 de ramuri de sport cu reprezentare
românească la Olimpiadă. Ne-am implicat
în organizarea ş i desfăşurarea
Campionatului Naţional al Liceelor la

fotbal şi baschet.  Agenţia Naţionaţă
pentru Sport a oferit, în acet sens, mingi
de baschet şi fotbal liceelor participante.
La prima ediţie a acestui campionat în
judeţul Galaţi s-au înscris 24 de licee,
totalizându-se un număr de 48 de
echipe. Tot în calendar pot fi adunate şi
acţiunile pe care le-am desfăşurat în
baza prevederilor HG nr.283, privind
Programul Naţional “Mişcare pentru
Sănătate”, ale cărei prevederi le-am
privit cu responsabilitate. Am întocmit
programe - afişate la bazele sportive
din administrarea Direcţiei - cu orarul
de acces a persoanelor doritoare să
facă mişcare, gratuit, câte două ore,
de trei ori pe săptămână.

- Anul competiţional s-a încheiat
în forţă, cu premierea sportivilor.

- Finalul de an ne-a găsit cu
motoarele pornite la turaţie maximă.
Premierea sportivilor laureaţi ai anului
2003 a încheiat fericit un an, pe care,
dacă îmi permiteţi repetarea, îl apreciez
extrem de reuşit pe plan sportiv. Am
beneficiat şi de prezenţa domnilor
prefect şi primar, aflaţi printre cei care
susţin nemijlocit sportul gălăţean, dar şi
de cei care au fost, întotdeauna, alături
de noi şi de sportivi.

- Ce gânduri aveţi pentru viitor?
- Sunt destule. În primul rând să avem

sportivi sănătoşi, care să ne reprezinte
cât mai bine la Olimpiadă. Ne bazăm pe
Valeriu Calancea, şi mai nutrim speranţa
prezenţei a încă 2-3 sportivi la Atena.
Mă refer la atleţii Tiberiu Agoston, la
săritura cu prăjina, şi Livia Pruteanu, la
săritura în lungime şi la garduri. Dorim
să continuăm lucrările de reconsolidare
la Sala Sporturilor, să primim, în condiţii
cât mai bune, sportivii la Complexul de
Alimentaţie şi Cazare (Hotelul “Sport”)
şi să menţinem Bazinul Olimpic
descoperit (din Complexul Sportiv
“Dunărea”) într-o stare de funcţionare,
care să atragă cât mai mulţi gălăţeni, în
perioada caldă a verii care va urma. De
asemenea, aş dori sportivilor şi
antrenorilor gălăţeni multă sănătate,
putere de muncă şi rezultate dintre cele
mai răsunătoare în perioada următoare.

- Vă mulţumim şi vă dorim mult
succes în tot ce veţi întreprinde!

Discuþie consemnatã de
GH.ARSENIE
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“Cupa
Unirii”
la tenis
veterani
n Începând de astăzi şi până

duminică ,  la Gala ţ i  se vor
desfăşura întreceri le unei
competiţii de tenis pentru veterani
- “Cupa Unirii”. După cum ne-a
informat dl I l ie Bărănescu,
preşedintele Asociaţiei Judeţene
de Tenis, la întreceri şi-au anunţat
participarea sportivi cu vârste
cuprinse între 35 şi 65 ani. Iată şi
categoriile de vârstă la care se vor
organiza întreceri de simplu: 35-45
ani, 45-50 ani, 50-55 ani, 55-60 ani
şi 60-65 ani. La două categorii:
35-50 ani şi 50-65 ani vor  avea
loc şi meciuri de dublu.

Competiţia va fi găzduită de Sala
“Dunărea”, tenismenii evidenţiaţi
urmând să fie recompensaţi cu
diplome, cupe şi premii constând
în echipament sportiv.
n Au început cursurile de

formare arbitri de volei, organizate
de Comisia de arbitraj din cadrul
Colegiului Judeţean de Volei.
Cursurile se desfăşoară la sediul
Direcţiei Judeţene pentru Sport, din
strada Domnească nr.77.
n Asociaţ ia Judeţeană de

Handbal va organiza la sfârşitul
săptămânii viitoare, între 29 şi 31
ianuarie, turneul pentru juniori II din
cadrul Campionatului Naţional. În
seria care îşi va disputa jocurile la
Sala “Siderurgistul”, vor juca Liceul
cu Program Sportiv Focşani, Şc.
Generală Nr.3 Adjud, CS Şcolar
Tecuci, CS Şcolar Bacău, Liceul cu
Program Sportiv Oneşti şi CS
Şcolar Galaţi.

Pentru această  fază  a
competiţiei, FR Handbal a delegat
următoarele brigăzi de arbitri din
Galaţi: A.Dima - F.Ichim, C.Popa -
M.Burhuc şi C.Oprea - C.Baciu.
Secretari-cronometrori: C.Marin -
M.Deliu şi D.Vasile - V.Stăncilă.
Delegatul federaţiei este Adrian
Dima (Galaţi).
n CF OŢELUL continuă selecţiile

pentru grupele de copii (7-8 ani),
în fiecare marţi (ora 14,30) şi
sâmbătă (ora 16,00) - când se
organizează  ş i  t radi ţ ionala
competiţie “Cupa de Ciocolată”.
Ac ţ iunea, coordonată  de
antrenorul Zoli David, este găzduită
de sala Liceului Metalurgic.
n Portarul gălăţean Alex Iliuciuc

(în ultimii ani la Oţelul şi UT Arad)
se pregăteşte cu Petrolul Ploieşti.
De câteva zile, Barthez a ajuns în
cantonamentul “găzarilor”, fixat în
staţiunea Sinaia.
n Secţia de haltere a Clubului

Sportiv Municipal Dunărea Galaţi
organizează selecţie pentru fete
şi băieţi născuţi în anii 1988, 1989
ş i  1990, în cursul f iecărei
săptămâni,  de luni până vineri, între
orele 9,00-11,00 şi 17,00-19,00.
Selecţia are loc în sala de haltere
a Complexului sportiv “Arena de
Box” (din str. Mihai Bravu), fiind
coordonată de antrenorii clubului
Alexandru Dumitrescu, Nicolae
Mihai şi Daniel Robu.

Fotbaliştii echipei gălăţene Oţelul se
află, de vinerea trecută, în cantonament
la Predeal, perioada de pregătire
montană urmând să se încheie pe 28
ianuarie.

Sub conducerea antrenorilor Sorin
Cârţu şi Mircea Irimescu, gălăţenii au
efectuat, de la sosirea pe Valea
Prahovei, câte două antrenamente pe
zi, dimineaţa fiind consacrată pregătirii
fizice, iar după-amiaza efectuându-se
exerciţii în sala de forţă sau şedinţe de
pregătire specifică, în cadrul unor
jocuri-şcoală. După cum ne-a declarat
antrenorul secund Mircea Irimescu,
hotelul “Orizont” oferă condiţii foarte
bune de pregătire şi refacere, delegaţia
gălăţeană fiind mulţumită de alegerea
făcută pentru stagiul din această iarnă.

În zilele următoare, programul
fotbaliştilor de la Oţelul este structurat
aproximativ în acelaş i mod, cu
menţiunea că sâmbătă şi miercuri se
vor disputa două partide amicale. Dacă
primul adversar este total necunoscut,
urmând să fie stabilit în zilele următoare,
în meciul din ultima zi de cantonament
gălăţenii ar putea întâlni formaţia Zimbru
Chişinău, existând în acest sens mai
multe discuţii cu oficialii grupării din
capitala Republicii Moldova.

În privinţa lotului aflat sub comanda
lui Cârţu, acesta cuprinde, la ora actuală,
23 de jucători. Dintre cei care au plecat
din Galaţi, singurul care a părăsit
cantonamentul este dinamovistul Florin

Pârvu, care se află în probe la formaţia
turcă Samsunspor, unde evoluează şi
fostul căpitan al “alb-roşilor” Giani Kiriţă.
În cazul în care nu-i va convinge pe
“başkanii” din Samsun, Pârvu se va
întoarce la Oţelul.

Referitor la Mihai Guriţă, după ce a
ratat transferurile la Farul Constanţa
(din cauza neînţelegerilor financiare) şi
la o echipă din Israel (datorită lipsei...
paşaportului), acesta se află în

Arbitri retrogradaþi
Opt arbitri din lotul naţional au fost retrogradaţi în lotul C în cadrul ultimei şedinţe

a Comisiei Centrale a Arbitrilor. Printre aceştia se află şi gălăţeanul Tudorel Balmuş.

FOTBAL În cantonamentul de la Predeal

Oþelul Galaþi ar putea
întâlni Zimbru Chiºinãu

pregătire cu FC Naţional. Preşedintele
Nicu Boghici este de acord şi cu această
variantă de despărţire, propunând
“bancarilor” un schimb în care ar putea
fi implicaţi Olah sau Manta.

După posibila întâlnire cu Zimbru,
“oţelarii” vor reveni la Galaţi pentru doar
câteva zile, având programat în
continuare, în perioada 2-20 februarie,
un turneu, de pregătire şi jocuri, în
Antalya (Turcia).

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Jucãtori cu afecþiuni cardiace
campionat 2003/2004.
n Jucătorilor echipei Ceahlăul Piatra

Neamţ, Marian Purică şi Florin Axinia,
le-au fost descoperite afecţiuni cardia-
ce, în urma vizitei medicale efectuate în
urmă cu o săptămână. “La ceea ce au
scris colegii mei în electrocardiogramă,
practic Purică nu mai are voie nici măcar
să cânte la pian”, a declarat Manuela
Olteanu, medic primar la Cabinetul de
Medicină Sportivă Piatra Neamţ. Potrivit
diagnosticului, Purică ar suferi de
pericardită  acută, fiind predispus în
orice moment la un infarct miocardic.
Axinia şi Purică vor repeta electrocar-
diogramele în următoarele zile.
nnnnn Membrii Comisiei Centrale a

Arbitrilor (CCA) au decis ca opt
arbitri din lotul naţional să fie
retrogradaţi în lotul C, a declarat
preşedintele CCA, Ion Crăciu-
nescu. Cei opt arbitri care au fost
excluşi din lotul naţional sunt:
Florin Chivulete, Gabriel Bârcă,
Gabriel Caloian, Silviu Săftoiu,
Tudorel Balmuş, Robert Ghioane,

Constantin Duţu şi Sorin Munteanu.
Crăciunescu a mai precizat că 14
arbitri au fost promovaţi de la lotul
C la lotul B.
n Doi jucători sârbi se află în probe

la formaţia Dinamo Bucureşti. Portarul
Radisa Ilici (27 ani; 1,92 m), care a
evoluat ultima oară la formaţia Partizan
Belgrad, şi fundaşul central Milan
Jovanovici (23 de ani; 1,83 m), care a
jucat la Zeleznic Belgrad, vor fi testaţi
de antrenorul Ioan Andone în zilele
următoare.
nnnnn Fundaşul Dorel Mutică s-a

alăturat, marţi, lotului echipei Steaua
Bucureşti în cantonamentul de la
Forban. Mutică a revenit, duminică,
din Franţa, deoarece nu a ajuns la
un acord privind un transfer la
formaţia Toulouse. Conducerea
clubului Steaua i-a făcut o ofertă lui
Mutică pentru prelungirea
contractului, care îi expiră la sfârşitul
lunii februarie, situaţia jucătorului
urmând a fi definitivată la începutul
lunii viitoare.

“Am obþinut un buchet
de performanþe care ne
oferã încredere pentru
Olimpiadã”
n Interviu cu doamna
FIÞA LOVIN, directorul
Direcþiei Judeþene pentru
Sport

BURSA TRANSFERURILORTENIS PE... MERIDIANE

Pavel, eliminat
la dublu

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Noi arestãri la Cofidis

GOLURI, GOLURI...

Lazio, în semifinalele
Cupei Italiei

ce a terminat la egalitate, marţi seară,
scor 1-1, meciul cu AC Parma, contând
pentru manşa secundă a sferturilor de
finală ale competiţiei. În tur, Lazio a învins
cu scorul de 2-0. Aseară s-au disputat
meciurile Internazionale Milano -
Udinese (în tur 0-0) şi Juventus Torino -
Perugia (2-1), iar astăzi este programată
întâlnirea AS Roma - AC Milan (1-2).
Meciurile din semifinalele Cupei Italiei vor

avea loc pe 4 şi 11 februarie.
ANGLIA. Echipa Middlesbrough a

învins, marţi seară, în deplasare, cu
scorul de 1-0 (0-0), formaţia Arsenal
Londra, în prima manşă a semifinalelor
Cupei Ligii Angliei. Partida retur se va
disputa marţea viitoare. În cea de-a
doua semifinală a Cupei Ligii Angliei s-au
întâlnit, aseară, echipele Bolton
Wanderers şi Aston Villa.

FLASH FOTBAL

Carlos Bianchi - cel mai bun
antrenor din lume în 2003

de hernie de disc. Veron nu a mai
evoluat din luna noiembrie, când medicii
i-au descoperit afecţiunea.
n Portarul echipei Bayern

Munchen, Oliver Kahn, şi-a angajat
şofer, deoarece i-a fost suspendat
carnetul de conducere pentru două luni,
din cauza depăşirii limitei de viteză.
Kahn a fost surprins de radar
conducând cu viteză peste limita
admisă, pe o autostradă din apropiere
de Munchen.
n Jucătorul argentinian al echipei

Borussia Dortmund, Juan Ramon
Fernandez, a fost amendat de
conducerea clubului cu suma de 40.000
de euro, deoarece a întârziat trei zile la
reunirea lotului. Fernandez a fost
amendat şi în vara anului 2003 cu suma
de 100.000 de euro, pentru acelaşi
motiv.
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TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Miltiade, bl. Paltin (Biserica Precista) - 472646

Ne aşteaptă o zi extrem de rece, în care fenomenul predominant va fi vântul foarte
puternic. Temperaturile maxime vor oscila între -5 şi -7°C, iar minimele se vor situa, în
cursul nopţii, între -9 şi -12°C. Vântul va prezenta intensificări frecvente, din sector nordic
şi nord-vestic, cu viteze de 30-60 km/h. Local, pe  parcursul intervalului, va ninge.

n FILME LA TV n FILME LA TV n FILME LA TV

22 IANUARIE
MEGA TV

Glume, glume

ªtirile Mega TV de luni pânã
vineri  orele:
8,30 - 19,00 ºi
21,00 - 21,30.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Perioada
16 - 22 ianuarie 2004

CINEMA

S-a întâmplat pe 22 ianuarie

apelor Dunãrii din
21 ianuarie
Cernavodă 11 cm + 35 cm
Hârşova 80 cm + 12 cm
Brăila 150 cm + 14 cm
GALAŢI 152 cm + 10 cm
Isaccea 114 cm +   6 cm
Tulcea 91 cm +   5 cm

COTELE

Sf. Apostol Timotei; Sf. Cuv. Mc. Anastasie Persul.

Galaþi
Cinema “Central”: Stăpânul ine-

lelor: Întoarcerea regelui  -  orele: 9,30,
11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.
Cinema “Republica”: Chicago - zilnic
-  orele 14,30; 17,00; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: Asasin în slujba legii  -  orele:
11,00; 13,00; 15,00; 17,00;  19,00.

Tecuci
Cinema “Arta”:  Lara Croft: Lea-

gănul vieţii   - orele: 15,30; 17,30;
sâmbăta şi duminica, matineu: ora
10,00.

- Altă rochie? De unde să iau
bani?

-Te priveşte, nu te-am luat de
bărbat  ca să-ţi dau sfaturi în
chestiuni financiare.

n

- Vii de la pescuit?
- Da.
- Păi, cu peşte congelat?
- E de la copcă.

n

- Ce-ţ i  scrie soţ ia, deţ inut
Popescu?

- Spune că-mi redă libertatea.

V. GHICA

1561 - Se naşte FRANCIS BACON
(m. 1626), filosof englez.

1729 - Se naşte GOTTHOLD
EPHRAIN LESSING (m. 1781), dra-
maturg, eseist german, reprezentant de
seamă al iluminismului şi unul dintre
creatorii literaturii naţionale germane.

1775 - Se naşte ANDRE MARIE
AMPERE (m. 1836), fizician şi mate-
matician francez.

1788 - Se naşte GEORGE NOEL
GORDON (LORD BYRON) (m. 1824),
poet englez.

1849 - Se naşte JOHAN AUGUST
STRINDBERG (m. 1912), romancier şi
dramaturg suedez.

1862 - Formarea primului guvern
unitar al României, în frunte cu con-
servatorul Barbu Catargiu.

1869 - Se naşte DEMOSTENE
RUSSO (m. 1938), filolog, istoric, mem-
bru corespondent al Academiei Ro-
mâne.

1879 - Se naşte CHARLES
DROUHET (m. 1940), istoric literar, autor,
singur sau în colaborare, al unor
excelente manuale de limbă franceză
pentru învăţământul secundar.

1885 - Se naşte GHEORGHE
DEMETRESCU (m. 1969), astronom,
seismolog, membru al Academiei
Române.

1888 - Se naşte, la Târgu Bujor,
jud.Galaţi, CORA IRINEU (m. 1924),
prozatoare.

1901 - Încetează din viaţă VICTORIA
(n. 1819), regină a Regatului Unit al
Marii Britanii şi Irlandei, în perioada
1837-1901. Această domnie, cea mai
lungă din istoria Marii Britanii, este
cunoscută şi sub denumirea de
“Epoca Victoriană”.

1909 - Se naşte U. THANT (m. 1974),
om politic birmanez, secretar general al
ONU între 1962-1971.

1921 - Se naşte CAMELIA DĂSCĂ-
LESCU, compozitoare, profesoară de
canto.

1934 - Întrunirea, la Zagreb, a
Consiliului permanent al Micii Înţelegeri.
Din partea României a participat Nicolae
Titulescu.

1936  nnnnn Se  naşte MIHAI
NEGULESCU, poet, prozator, autor de
literatură pentru copii.
nnnnn Se naşte GEORGE MOTOI, actor

de teatru şi film.
nnnnn Încetează din viaţă ROMAN

CIOROGARIU (n.1852), episcop
ortodox, membru de onoare al
Academiei Române.

1943 - Se naşte PETRU
VĂLUREANU, poet.

1973 - Încetează din viaţă LYNDON
BAINES JOHNSON (n. 1908), al 36-lea
preşedinte al SUA (1963-1969).

1994 - Încetează din viaţă TELLY
SAVALAS (n. 1924), actor şi cântăreţ
american.

V.G.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Ştiri TV
Galaţi (r);  9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Eterna tranziţie (r); 11,00 Eveniment;
11,30 Film; 12,30 Conferinţa de presă
PD; 17,00 Conferinţa de presă PSD;
17,30  Ştiri pe scurt; 17,35 Film serial;
18,00  Ştiri pe scurt; 18,05  Film serial;
18,30  Ştiri TV Galaţi; 19,00  Ediţie
specială; 19,30  Trăsături umane (r);
20,00 Tineri în politică; 21,00  Talk show
Cuvinte potrivite; 22,00  Ştiri TV Galaţi
(r); 22,30  Ediţie specială (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Ştiri TV
Galaţi; 19,00 Ediţie specială; 19,30
Trăsături umane (r);  22,15 Ştiri TV
Galaţi.
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Toarce ca
mâţa
Slab la
tors

VÃRSÃTOR
Acţionaţi cu mare atenţie

şi sunteţi nespus de grijuliu
cu cei din jur. Asta sigur motivează
o stare anterioară mai bizară.

PEªTI
Luaţi hotărâri realiste,

dar nu tocmai radicale.
Lucrurile merg bine când

nu bat pasul pe loc, ceea ce tinde
să vă enerveze.

BERBEC
Încercaţi să vă păstraţi

disponibilitatea de a
participa la cât mai multe
acţiuni. Veţi fi solicitat(ă) şi

este păcat să refuzaţi.
TAUR

O reîntâlnire după mulţi
ani vă dă senzaţia de
întoarcere în timp. Nu

numai din punct de vedere pozitiv,
dar merge...

GEMENI
Vi se dă prilejul de a fi în

mijlocul acţiunii, iar dvs. vă
bucuraţi de fiecare clipă

oferită. Mari satisfacţii profesionale.
RAC

Cineva atacă temelia
pe care v-aţ i clădit
majoritatea principiilor. Se

lasă cu scântei şi cu o despărţire în
coadă de peşte.

LEU
Nu remarcaţi schimbările

din jurul dvs. decât dacă vă
trage cineva de mânecă.
Poate că ar trebui să

reveniţi cu picioarele pe pământ.
FECIOARÃ

Vă deranjează profund
anumite remarci care se fac
cu privire la stabilitatea dvs.

financiară. Asta e, adevărul supără!
BALANÞÃ

Sunteţi circumspect(ă)
cu noianul de noutăţi pe care
cineva din familie se

grăbeşte să vi le răstoarne în faţă.
Cântăriţi-le atent.

SCORPION
Tră iţ i o stare de

amuzament când vedeţi ce
greu le este altora să facă

lucrurile pe care dvs. le faceţi în mod
natural.

SÃGETÃTOR
Relaţiile cu şefii se

detensionează, dar cu
acest prilej intraţi în vizorul

colegilor care au şi ei câte ceva de
reproşat.

CAPRICORN
Nu suportaţi să fiţi

deranjat(ă) de la lucru
pentru că simţiţi că vă

piere toată concentrarea. Dar azi
veţi face o excepţie.

CASANDRA

ULTIMA ºANSÃ (acþiune, SUA, 1997) Antena 1,
ora 20,00
Cu: Kiefer Sutherland, Vincent

Gallo, Mykelti Williamson.
Titlu original: Truth or Con-

sequences, N.M.

Acest f i lm reprezintă  debutul
r e g i z o r a l  a l  l u i  K i e f e r
Su the r l and  ş i  es te  poves tea
unu i  c r im ina l  mă run t ,  ca re  o
da tă  e l i be ra t  d in  înch isoare ,
v isează  l a  o  a l tă  v ia ţă  a lă tu r i
de  iub i ta  lu i .  Dar  pent ru  as ta
a re  nevo ie  de  ban i ,  l uc ru  l a
c a r e  a s p i ră  ş i  a l ţ i  d o i  f o ş t i
co legi  de-a i  lu i  d in închisoare.
E i  pun  l a  ca le  un  f u r t  ce  a r
t rebu i  să  se  des făşoare  fă ră
probleme, dar planul lor dă greş
când es te  omorâ t  un  po l i ţ i s t .
Pentru visul lor, ei sunt în stare
de aproape or ice. . .

INOCENTUL
(artistic, Italia, 1976)

România 1, ora 20,00
Cu: Giancarlo Giannini, Laura Antonelli, Jennifer O’Neill.
Titlu original: L’innocente

Ultimul f i lm al regizorului i tal ian Luchino Visconti, lansat
după moartea sa, considerat de mulţ i un adevărat cântec de
lebădă ,  este o adaptare f idelă ,  somptuoasă ,  după  romanul
cu acelaş i titlu de Gabrielle D’Annuunzio. Italia sfârş itului de
secol al XIX-lea. Conceptele ateiste ş i  ideea iubir i i  fără
oprelişt i  sunt tot mai populare. Tull io, un aristocrat sici l ian,
se căsă toreş te cu Giul iana, dar rămâne ală tur i  de o veche
iubire, influenta Teresa, transformându-ş i  soţ ia în prieten ş i
confident. Când aceasta, la rândul ei,  are o rela ţ ie cu un
t â nă r  s c r i i t o r ,  r o s  d e  g e l o z i e ,  Tu l l i o  î n c e a r că  să  o
recucerească .  Vestea că  Giul iana aş teaptă  un copi l  î l  va
aduce pe Tullio în pragul nebuniei. Pentru că femeia doreşte
să păstreze copilul, Tull io se va răzbuna cu cruzime.

DEÞINUTUL COWBOY
(dramã, SUA, 1995)

Hallmark, ora 0,00
Cu: Jon Voight, Kyle Chandler, Marcia Gay Harden.
Titlu original: Convict Cowboy

R y  We s t o n  ( J o n  Vo i g h t )  a  f o s t  c â n d v a  că lă r e ţ  d e
r o d e o ,  d a r  a c u m  e  p r i z o n i e r  p e  v i a ţ ă  l a  î n c h i s o a r e a
B r o w n w o o d  d i n  M o n t a n a ,  u n d e  c o n d u c e  r a n c h - u l  ş i
c i r cu i tu l  de  rodeo  d in  cadru l  pen i tenc ia ru lu i .  C lay  T ren-
t o n  ( K y l e  C h a n d l e r )  e  u n  t â nă r  c o w b o y  c o n d a m n a t  l a  2
an i  de  înch isoare .  C lay  a junge să  luc reze la  ranch,  unde
c e i  d i n  j u r  s u n t  n e m i l o ş i .  F i e c a r e  t r e b u i e  să  l u p t e  p e
v ia ţă  ş i  pe  moar te  în t r -unu l  d in  ce le  ma i  dure  c i rcu i te  de
rodeo d in  lume.  Dar  pe parcurs ,  Ry ş i  C lay  vor  descoper i
mu l te  unu l  despre  ce lă l a l t .

CURAJUL
DE A IUBI
(dramã romanticã,
Canada-SUA, 2000)

România 1, ora 0,45
Cu: Vanessa L. Williams, Gil

Bellows.
Titlu original: The Courage

to Love

New Orleans, secolul al XIX-lea.
Henriette (Vanessa L. Williams) este
fiica unei negrese şi a unui bogătaş alb.
Ajunsă la vârsta căsătoriei, ea trebuie
să aleagă între o viaţă uşoară, devenind,
ca şi mama şi sora ei, iubita secretă a
unui alb, şi o viaţă dură, dar demnă.

TEROARE ÎN ANTARCTICA
 (acþiune, SUA, 2003)

AXN, ora 22,00
Cu: Götz Otto, David Millbern, Alexandra Kamp-Groeneveld (foto).
Titlu original: Deep Freeze

Geotek, o companie petrolieră de renume, întreprinde o expediţie ştiinţifică în
Antarctica, în scopul descoperirii unor noi resurse. Echipajul ajunge la o bază high-
tech subterană, unde începe să deruleze activităţi de cercetare de rutină. Nu trece
mult şi membrii echipei descoperă, cu groază, că în laborator s-a pripăşit o creatură
periculoasă şi misterioasă, al cărei aliment preferat devine sângele de om. Curând,
toţi vor deveni ţinta acesteia.

Poliţia de
altădată
Creangă
de copac

Cerul fără
nori
Extras din
cărţi

Refren
de
colinde

Ocne de
sare
Copţi de
Paşte

Pus într-o
ordine
Îngrădirea
vitelor

Un loc plin
de gropi
Cuvânt de
extracţie

Interiorul
stânei
Roşii de
câmp

Baie
comună
minerilor

Îţi poartă
numele
Haine de
ploaie

Legendă
Ore
predate
anapoda!

Mici!
Vorbeşte
stricat

AC
Pistă!
Se
manifestă
cu gripă (pl.)

Lai!
Case
boiereşti

Persoana
întâi (pl.)
Poarta
aerului

Rumegă
la rece
O liră
schimbată!

AC
Coşciug
Mai marele
ciobanilor

AC

Fură puii
din ogradă
(pl.)
Cadou

Săracul
de el...
Peşte!

Teici
pentru
căţei!

Dus cu
vorba
Rai!

AC

Sunt în
stare!

Pieptare
la ţară

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă
vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi,
între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 22.01.2004:
mecanic auto (permis cat. B); vânzător; brutar; inginer construcţii civile industriale şi agricole; tehnician constructor;

zidar roşar tencuitor;  zugrav, vopsitor; montator pereţi şi plafoane din ghips carton; dulgher restaurator; sudor
autogen; instalator centrale termice; agent turism; contabil (contabilitate primară, studii superioare); librar (absolvent
2003); muncitor necalificat;  tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, marmură; maistru construcţii civile, industriale şi
agricole; confecţioner - asamblator articole din textile; croitor; consilier/expert/inspector/referent/ economist în
gestiunea ec.; croitor confecţioner îmbrăcăminte după comandă; electrician de întreţinere şi reparaţii;  fochist la
calcari pt. încălziri centrale; lăcătuş mecanic de întreţinere şi reparaţii universale (la maşini de cusut); asistent
medical generalist.

9,00 Matinal Express. Realizatori:
Irina Portase şi Gabi Chifu; 10,00
Obiectiv (r);  10,30 Veşnica... tranziţie
(r);  11,30 Arta succesului (r); 12,00
Închiderea programului;  18,30 Obiectiv
- jurnal informativ; 19,00 Confluenţe (r).
Realizator: Viorel Dinescu; 20,00
ALTERNATIVE - “Colegiul Medicilor - un
Tribunal?” - un talk-show de Luiza
Şerbănescu; invitat: dr. Dumitru Cristea,
preşedintele Colegiului Medicilor Galaţi.
21,00 - Între oglinzi paralele - ediţie
specială - “Divorţul gălăţenilor la Brăila”
- un talk-show de Cătălin Negoiţă. 21,30
Obiectiv - jurnal informativ;  22,00
Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Bull-terrierul Susie a devenit unul
dintre cele mai bogate patrupede din
Marea Britanie, în urma decesului
stăpânei sale, informează Yahoo!News.
Ruby Hughes, în vârstă de 85 de ani,
din Yarnton, i-a lăsat moştenire
căţeluşului său, nu mai puţin de 20.000
de lire sterline, bătrâna luându-şi astfel
toate măsurile de precauţie ca, după

Grevã de
amploare a
feroviarilor
francezi

Flash
nnnnn Ameninţare nnnnn Preşedintele

american, George W. Bush, a
ameninţat, marţi, că va propune o lege
împotriva căsătoriilor între persoane de
acelaşi sex pentru a  împiedica
tribunalele să ia decizii independente în
aceste cazuri. nnnnn Critici nnnnn Liderii
opoziţiei democrate şi candidaţii la
preşedinţie au reacţionat negativ, marţi
seara, la discursul lui George W. Bush
despre starea naţiunii, apreciind că
politica externă a actualei administraţii
americane a condus la izolarea Statelor
Unite de aliaţii acestora. nnnnn Program nnnnn
Preşedintele american, George W.
Bush, a anunţat, marţi, în discursul
despre starea naţiunii, un program în

Circa 20 de membri ai Clanului
Bonanno au fost arestaţi în timpul unei
vaste operaţiuni a poliţiei din New York,
a anunţat o sursă judiciară, citată de
AFP. Şeful familiei Bonanno, Anthony
Urso, ş i adjunctul său, Joseph
Cammarano, au fost arestaţi în urma
unui raid la care au luat parte sute de
poliţişti şi agenţi FBI. Cel puţin 27 de
membri sau apropiaţi ai clanului au fost
inculpaţi. Dintre aceştia, 18 sunt acuzaţi
de asasinate sau tentative de
asasinate. “Aceste inculpări se adaugă
celor pronunţate deja săptămâna
aceasta. Este vorba de cea mai mare
campanie organizată vreodată împotriva
unui clan al mafiei din New York”, a
declarat procurorul Roslynn Mauskopf.
“Toată conducerea Clanului Bonanno
este pusă sub acuzare”, a continuat
procurorul.

Începând din martie 2002, au fost
anchetaţi 70 de membri ai acestui clan.

Potrivit procurorului, ancheta a fost
facilitată de cooperarea unui fost mafiot,
care a acceptat să poarte un microfon
în timpul întâlnirilor cu liderii grupărilor
criminale. “Criminalii descriu cum omorau
victime inocente”, a spus Mauskopf.

Printre persoanele arestate se
numără şi Vito Rizzuto, presupusul şef
al mafiei canadiene.

În ianuarie 2003, liderul Clanului
Bonanno, Joseph Massino, şi adjunctul
acestuia, Salvatore Vitale, au fost puşi
sub acuzare pentru diferite infracţiuni,
inclusiv pentru opt asasinate sau
tentative de asasinat.

Chiar dacă o regulă a Mafiei,
“omerta”, interzice cooperarea cu
autorităţile, numeroşi mafioţi au acceptat
să colaboreze cu anchetatorii.

Democratul Richard Gephardt,
reprezentant al statului Missouri, a
abandonat, marţ i, cursa pentru
învestitura în vederea scrutinului
prezidenţial, la o zi după eşecul
înregistrat la alegerile preliminare din
Iowa, relatează AFP. “Astăzi, cursa
mea către Casa Albă a ajuns la final”, a
declarat Richard Gephardt, în vârstă de
62 de ani, într-o conferinţă de presă, la
Saint Louis (Missouri). După abandonul
acestuia, mai rămân doar şapte
persoane înscrise în cursa pentru
învestitura democrată. “Accept
rezultatul ştiind că am dat tot ce puteam

în această campanie”, a precizat
Gephardt.

Dick Gephardt, care se prezenta
drept candidatul sindicatelor, nu a
obţinut, duminică, decât 10,6 la sută din
voturi, fiind depăşit cu mult de John
Kerry, senator de Massachusetts, care
a obţinut 37,6 la sută din sufragii,
precum şi de John Edwards, în vârstă
de 50 de ani, senator de North Carolina,
creditat cu 31,8 la sută din voturi.

Gephardt a adăugat că se retrage
din viaţa politică şi nu va candida pentru
un nou mandat de reprezentant al
statului Missouri.

Opoziţia laburistă israeliană a
înaintat, ieri, o moţiune de cenzură
împotriva Guvernului premierului Ariel
Sharon, după inculparea unui om de
afaceri acuzat că i-ar fi oferit sume
ilegale de bani acestuia şi unuia dintre
fiii săi, la sfârşitul anilor ’90, relatează
AFP.

Moţiunea, care va fi dezbătută luni,
stipulează că “premierul nu este capabil
să-şi exercite funcţiile, având în vedere
suspiciunile care planează asupra sa”,
a anunţat un purtător de cuvânt al
partidului.

Omul de afaceri David Appel este
suspectat că i-a oferit un comision lui
Ariel Sharon, care în perioada
respectivă ocupa funcţia de ministru de
Externe, prin intermediul fiului său Gilad
Sharon.

Pentru ca Guvernul să fie demis, o
moţiune de cenzură trebuie să fie
susţinută de majoritatea absolută a
deputaţilor (61 de voturi din 120), ceea
ce este exclus din moment ce coaliţia
aflată la putere beneficiază de o
majoritate confortabilă.

Procurorul special peruan care
conduce ancheta referitoare la
Vladimiro Montesinos a afirmat, marţi,
că există “dovezi” care atestă
colaborarea dintre CIA şi fostul şef al
serviciilor secrete peruane, în legătură
cu operaţiunile de trafic de arme către
gherila columbiană FARC, relatează AFP.
Procurorul a făcut această dezvăluire
după deschiderea procesului intentat
unui număr de 37 de persoane, printre
care Vladimiro Montesinos şi presupuşi
traficanţi de arme, libanezul Sarkis
Shoganalian şi francezul Charles
Acelor, la Lima.

Zece mii de puşti Kalaşnikov,
cumpărate de la armata iordaniană şi
aparent destinate armatei peruane, au
fost paraşutate, în 1999, într-o zonă din
Amazonia columbiană, pentru  Forţele
Armate Revoluţionare din Columbia

(FARC), principala mişcare de gherilă
din ţară, formată din 17.000 de
persoane. “Ancheta a permis
colectarea unor informaţii referitoare la
legăturile dintre Montesinos şi agenţii
CIA”, a declarat procurorul special
peruan, Luis Vargas Valdivia.

Mărturiile mai multor agenţi CIA au
fost solicitate de justiţia peruană, însă
această cerere încă nu a fost
îndeplinită, a adăugat Valdivia.

Presupusa implicare a CIA în traficul
cu arme destinate gherilei columbiene
FARC a vizat aparent “consolidarea
poziţiei Statelor Unite pentru a favoriza
aprobarea” planului antidrog pentru
Columbia, care a permis autorităţilor de
la Bogota să primească un ajutor de
2,6 miliarde de dolari din partea
Washingtonului.

Atac
în nordul
Irakului

Preşedintele american, George W.
Bush, a prezentat, marţi, în discursul
privind starea naţiunii temele campaniei
sale pentru un nou mandat la Casa
Albă, evidenţiind succesele în lupta
antiteroristă şi justificând, din nou,
intervenţia în Irak, transmite AFP. Liderul
american a susţinut acest discurs la
trei ani de la preluarea funcţiei. El şi-a
anunţat intenţia de a relansa economia,
de a le oferi americanilor mai multe
locuri de muncă, de a ameliora educaţia
copiilor şi de a reforma sistemul de
asigurări de sănătate şi pe cel al
pensiilor. Apropierea alegerilor
prezidenţiale de la 2 noiembrie a
transformat intervenţia anuală a
preşedintelui american într-un adevărat
discurs de campanie, prezentat în faţa
unui Congres controlat de Partidul
Republican.

Marţ i ,  George W. Bush a
demonstrat că nu regretă lansarea, în
martie, a războiului care a dus la
înlăturarea de la putere a lui Saddam

Hussein, deşi, până în prezent, nu au
fost găsite arme interzise pe teritoriul
irakian. Cu toate acestea, comisia de
anchetă condusă de David Kay a
identificat zeci de programe legate de
armele de distrugere în masă şi
echipamente pe care Irakul le-a ascuns
de inspectorii ONU.”Dacă nu am fi
acţionat, programul de fabricare de
arme de distrugere în masă al
dictatorului ar fi continuat şi în prezent”,
a precizat liderul de la Casa Albă.
Conform lui Bush, războiul din Irak
explică decizia luată, în decembrie, de
Libia. Colonelul Mouammar Kadhafi şi-a
anunţat intenţia de a renunţa la
fabricarea de arme de distrugere în
masă ş i de a accepta inspecţ i i
internaţionale. El a menţionat că
demersurile diplomatice ar putea duce
la rezultate similare în cazul Coreei de
Nord şi Iranului şi a împărtăşit dorinţa
Statelor Unite de a institui democraţia
în Irak, Afganistan şi în restul ţărilor din
Orientul Mijlociu.

În ceea ce priveşte lupta
antiteroristă, George W. Bush a
avertizat cetăţenii americani asupra
riscului unor noi atentate.

Preşedintele american a menţionat
că politica pe care o aplică în Irak face
parte din eforturile de reformare a
Orientului Mijlociu, însă nu a făcut
referiri directe la confl ictul
israeliano-palestinian. El a amplasat
Ierusalimul pe aceeaşi listă cu alte
oraşe afectate de terorism, cum ar fi
Bali, Casablanca, Mombasa, Istanbul
şi Bagdad.

Preşedintele american a ţinut ca, în
discursul privind starea naţiunii, să
aducă un omagiu militarilor americani
trimişi în Irak şi celor care luptă în
războiul împotriva terorismului.

Conform statisticilor, lupta împotriva
terorismului rămâne principalul punct
forte al actualului preşedinte în faţa
rivalilor săi democraţi, care îşi axează
campania electorală mai ales pe
chestiuni economice.

Forumul Economic Mondial a debutat,
ieri, la Davos, în estul Elveţiei, având ca
teme principale viitorul Irakului şi
deprecierea dolarului, la câteva ore
după ce preşedintele american, George
W. Bush, şi-a apărat energic politica din
Irak. Printre participanţii la Forum se
numără şi vicepreşedintele american,
Dick Cheney, care urmează să susţină
o alocuţiune, sâmbătă. De asemenea,
este aşteptat secretarul general al ONU,
Kofi Annan, în condiţiile în care
Washingtonul a solicitat ajutorul
Naţiunilor Unite în vederea organizării
de alegeri în Irak, pentru transferul
suveranităţii ţării sub autoritatea
irakienilor, în cursul lunii iulie.

Ministrul britanic de Externe, Jack
Straw, a declarat, ieri, că doreşte ca
procesul electoral să permită crearea
“unui Guvern federal stabil ş i
recunoscut internaţional (...), un Guvern
care să respecte diversitatea poporului

irakian”. Şeful diplomaţiei britanice a
apreciat că o contribuţie a Naţiunilor
Unite la procesul electoral este vitală,
subliniind, totuşi, că înţelege îngrijorările
în legătură cu problemele de securitate,
care întârzie revenirea ONU în Irak.
“Suntem perfect conştienţ i de
traumatismele” resimţite de Naţiunile
Unite în urma atentatelor comise
împotriva obiectivelor şi personalului
ONU din Irak, a continuat el. Pe de altă
parte, Straw a sprijinit “controversata”
decizie de declanşare a operaţiunii
militare. “Dacă nu am fi întreprins nici o
acţiune, lumea ar fi fost în prezent un
loc mult mai periculos”, a declarat el.

În plan economic, experţii prezenţi
la Davos s-au declarat încrezători în
depăşirea actualei crize economice
americane, în pofida deprecierii dolarului
şi a persistenţei deficitelor. “Am
încredere în economia americană”, a
declarat preşedintele companiei Merril

Accident
în minã

Un miner şi-a pierdut viaţa, iar
un altul a fost grav rănit miercuri
în urma prăbuşirii unei galerii în
regiunea Novokuneţk din Siberia,
a anunţat Ministerul Situaţiilor de
Urgenţă, citat de agenţ ia
Itar-Tass.

Accidentul de ieri dimineaţa
este al treilea care se produce în
bazinul petrolifer Kuzbass din
Siberia de la începutul acestui an.
Pe 10 ianuarie, o explozie a făcut
10 morţi şi numeroşi răniţi la
Anjeno-Sujensk, iar pe 13
ianuarie un incident similar
petrecut la mina Ziminka a cauzat
rănirea mai multor mineri care se
află încă în spital cu arsuri grave.

Externare
Cel de-al treilea pacient

suspectat de SRAS în China a
fost externat miercuri. Potrivit
agenţiei Xinhua, pacientul, un om
de afaceri în vârstă de 35 de ani,
a părăsit spitalul din oraşul
Guangzhou, la doar patru zile
după ce China anunţase că
bărbatul prezintă simptome
suspecte.

“Nici o persoană dintre cele
28 care au intrat în contact cu el
nu a acuzat febră sau alte
simptome anormale şi toate au
fost scoase de sub
supravegherea medicală”, a
comunicat Ministerul chinez al
Sănătăţii.

Primul pacient, care
contractase într-adevăr
pneumonia atipică, un producător
de televiziune de 32 de ani, a
părăsit spitalul acum două
săptămâni, iar al doilea - o
chelneriţă de 20 de ani - a fost
externată sâmbătă.

Cinci
atacuri
de cord

Boris Elţân a admis, ieri, că a
suferit cinci atacuri de cord în
perioada în care a ocupat funcţia
de preşedinte al Rusiei. Starea
de sănătate a fostului lider de la
Kremlin a făcut frecvent obiectul
speculaţiilor.

În timp ce era preşedinte al
Rusiei, Elţân a lipsit de multe ori
de pe scena publică în momente
cruciale. Absenţa cea mai
notabilă a intervenit imediat după
ce a fost reales în anul 1996,
atunci când era aspru criticat de
Partidul Comunist. La acea
vreme, oficialii ruşi au spus că
Elţân avea gripă. “În timp ce eram
preşedinte, am suferit cinci
atacuri de cord”, a spus Elţân,
citat de agenţia Ria Novosti.

În 1997, preşedintele rus a
recunoscut că a avut probleme
cardiace şi, în luna noiembrie a
aceluiaşi an, a fost supus unei
intervenţii chirurgicale pe cord
deschis.

Fostul lider rus a precizat că
după ce s-a retras de la putere
în anul 2000 a început să se simtă
mai bine atât fizic, cât şi psihic.

Decizie
Administratorul american în

Irak, Paul Bremer, nu va mai
participa la Forumul Economic
Mondial, ale cărui lucrări au
început ieri, la Davos (Elveţia), au
anunţat organizatorii Forumului,
fără să precizeze motivele
acestei decizii, relatează AFP.
Bremer figura printre
personalităţile cele mai importante
care urmau să participe la
lucrările Forumului - care vor dura
cinci zile - alături de
vicepreşedintele american, Dick
Cheney, şi de mai mulţi miniştri ai
Consiliului irakian de guvernare.

Administratorul civil american
s-a aflat, luni, la sediul Naţiunilor
Unite, în încercarea de a obţine
susţinerea secretarului general
al organizaţiei, Kofi Annan, în
vederea revenirii Naţiunilor Unite
în Irak.

Kofi Annan va sosi mâine, la
Davos, unde va susţ ine o
alocuţiune despre mondializare.

Un incendiu soldat cu rănirea a cel
puţin cinci persoane a izbucnit ieri
dimineaţă la Universitatea pentru Ştiinţe
Umane Kemerovo, din Siberia
Occidentală, provocând panică printre
studenţi. Potrivit agenţiei Ria Novosti,
patru studenţi împreună cu rectorul
universităţii au fost internaţi în spital cu

imeni nu a uitat ravagiile pe care le-a făcut anul trecut pneumonia
atipică în China.  Nu mai puţin de 349 de persoane au murit anul
trecut din pricina virusului ucigător. Să nu mai vorbim de isteria

care cuprinsese tot mapamondul, de măsurile de securitate luate în
aeroporturi şi alte puncte de intrare în state, de măştile pe care oamenii
le purtau pe faţă... Chinezii chiar au inventat într-un timp record un
aparat care detecta simptomele îmbolnăvirii de pneumonie atipică. Frica
a fost mare, iar pericolul, pe măsură. După ce lucrurile s-au mai liniştit,
oamenii de ştiinţă au avut răgaz să reflecteze şi să caute soluţii pentru
ca astfel de crize să nu se mai repete. Guvernul chinez a început
testarea pe oameni a unui vaccin anti-SRAS. Potrivit cotidianului german
“Bild”, vaccinul va fi testat pe 30 de voluntari şi a avut deja rezultate
pozitive în timpul testelor pe animale. Medicii au explicat că celor 30 de
voluntari li se va injecta o tulpină a virusului Sindromului Respirator
Acut Sever, produsă în mod artificial şi “ucisă” în laborator. Televiziunea
chineză de stat a atras atenţia că, potrivit oamenilor de ştiinţă, acţiunea
care tocmai a început reprezintă doar prima fază a testelor pe oameni
şi că nu trebuie să se creadă că vaccinul împotriva pneumoniei atipice,
în cazul în care va da rezultate, ar putea apărea în farmacii în viitorul
apropiat. Voluntarii au fost aleşi dintre oamenii sănătoşi, care au locuit
în zone neafectate de SRAS în timpul crizei de anul trecut. Ei au vârste
cuprinse între 20 şi 50 de ani şi trebuie să nu fi suferit nici o boală,
alergie sau să fi făcut abuz de medicamente. Va urma apoi a doua
fază a experimentului, iar în final, în cea de-a treia fază, când  vaccinul
va fi testat pe un grup de persoane din zonele afectate de virus.
Purtătorul de cuvânt al Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii, Roy Wadia, a
afirmat că organizaţia aprobă progresele care se fac în aceste
cercetări, dar că decizia de a testa vaccinul pe oameni a fost luată
doar de autorităţile chineze. Se ştie cât de rezervaţi sunt cercetătorii
din lumea întreagă atunci când este vorba de a se testa un nou
medicament pe oameni. Până la urmă, oricât de mult s-ar lucra, a greşi
este omeneşte şi dintr-un voluntar plecat pentru a lupta cu moartea te
poţi transforma în victimă. Chinezii însă au ales să experimenteze pe
oameni. Poţi să condamni un popor că vrea să găsească antidotul la
virusul care a ucis peste 300 de oameni? Rămâne, însă, de văzut cum
se va termina această cruciadă a vieţii...

Cruciada vieþii
Forumul Economic Mondial
de la Davos

Lynch International, Jacob Frenkel. “De
asemenea, sunt încrezător în economia
mondială”, a adăugat el.

“Economia europeană se află într-un

proces de relansare, dar acest proces
este mult prea lent, deoarece este mai
puţin flexibil” decât în Statele Unite, a
continuat Frenkel.

Negociere
Premierul kuwaitian, şeicul Sabah Al-Ahmad Al-Sabah, a anunţat,

ieri, că ţara sa este dispusă să negocieze o reducere substanţială a
datoriei irakiene estimată la 16 miliarde de dolari.

Declaraþie
Preşedintele american, George W. Bush, a afirmat, marţi, în discursul privind starea

naţiunii, că Statele Unite nu vor cere niciodată permisiunea de a intra într-un război
pentru a-şi asigura securitatea.

Preºedintele
american nu regretã
invadarea Irakului

Şase irakieni, mai mulţi soldaţi
americani şi un şofer turc au fost
răniţi ieri în explozia unei bombe pe o
stradă din oraşul Mossul, din nordul
Irakului, au anunţat surse din cadrul
poliţiei locale. “Bomba a fost plasată
în cartierul Najjar, situat la periferia de
vest a oraşului”, a declarat Abdel
Jabbar.

Oficialii militari americani din
Bagdad sus ţ in că  nu de ţ in
deocamdată informaţii cu privire la
acest incident. Un medic al spitalului
general din Mossul a precizat că doi
dintre irakieni sunt în stare gravă, ca
şi şoferul turc. “Mă aflam într-un
autobuz atunci când s-a produs
explozia. Am văzut un vehicul
Humvee american proiectat în aer de
suflul exploziei, după care m-am trezit
la spital”, a declarat unul dintre răniţii
irakieni, un student de 22 de ani.

Potrivit poliţiei irakiene, şoferul turc
conducea un camion cisternă.

Richard
Gephardt a ieºit
din cursa pentru
Casa Albã

arsuri grave, dar pompierii estimează
că numărul victimelor ar putea fi mult
mai mare.

Incendiul a izbucnit în timp ce
studenţii se aflau la cursuri, au precizat
oficiali din cadrul departamentului local
pentru Situaţii de urgenţă. Cuprinşi de
panică, mai mulţi tineri s-au aruncat pe

valoare de 300 de milioane de dolari
menit să faciliteze reintegrarea socială
a deţinuţilor la ieşirea din închisoare. nnnnn
Interdicţie nnnnn Autorităţile pakistaneze
au interzis, marţi, cercetătorilor implicaţi
în programele de dezvoltare a armelor
nucleare să părăsească ţara. nnnnn
Anchetă nnnnn Poliţia ungară a identificat,
marţi, pe una dintre persoanele implicate
în arderea drapelului israelian, incident
înregistrat în timpul demonstraţiei din 11
ianuarie. nnnnn Arestări nnnnn Trupele
americane au arestat, în ultimele zile, la
vest de Bagdad, doi ofiţeri superiori ai
fostei armatei irakiene, responsabili
pentru atacurile împotriva forţelor
coaliţiei. nnnnn Acuzaţii nnnnn  Secretarul
american de Stat, Colin Powell, a acuzat
Hezbollahul libanez, marţi, că ar fi
responsabil pentru atacul de luni, soldat
cu moartea unui militar israelian, care a

determinat raidul efectuat ulterior de
armata israeliană. nnnnn Apel nnnnn  Directorul
general al companiei British Airways,
Rod Eddington, a solicitat, marţi, Statelor
Unite şi Uniunii Europene să ia în
considerare un demers comun de
contracarare a ameninţărilor teroriste,
relatează AFP. nnnnn Întâlnire nnnnn
Preşedintele în exerciţiu al Consiliului
irakian de guvernare, Adnan Pachachi,
s-a întâlnit, marţi, cu liderul american,
George W. Bush, pentru a discuta
despre eventuale modificări ale
procesului electoral irakian, care să
permită depăşirea tensiunilor cu
populaţia şiită. nnnnn Buget dublat nnnnn
Preşedintele american, George W.
Bush, a anunţat, marţi, că doreşte
dublarea bugetului Statelor Unite
destinat democratizării Orientului
Mijlociu.

Incendiu  într-o
universitate din Siberia

fereastră de la primul etaj.
Incendiul de ieri din Siberia vine la

două luni după catastrofa de la
Universitatea Prieteniei între Popoare de
la Moscova, când în flăcările izbucnite
într-un cămin şi-au pierdut viaţa 43 de
persoane.

ISRAEL

Moþiune de
cenzurã împotriva
Guvernului
Sharon

decesul său, Susie să nu ajungă pe
stradă. Banii vor fi administraţi în funcţie
de ultimele dorinţe ale decedatei şi vor
acoperi cheltuielile de întreţinere ale
patrupedului. Restul de 90.000 de lire
sterline din averea bătrânei au revenit
unei organizaţii chinologice, care face
toate eforturile în sensul conservării
rasei bull-terrier.

TRÃSNAIA ZILEI

Cãþel norocos

Angajaţii Societăţii Naţionale a Căilor
Ferate din Franţa au intrat ieri în grevă,
în semn de protest faţă de condiţiile de
lucru şi de salarizare. Greva feroviarilor
a cauzat grave perturbări ale
transportului în întreaga ţară şi în special
în marile oraşe. Astfel, ieri nu au circulat
decât 65 la sută dintre trenurile de mare
viteză care fac legătura cu capitala şi
doar 50 la sută dintre trenurile din
provincie. Linia internaţională Eurostar
nu a fost afectată de grevă.

Cei circa 172.400 de angajaţi ai
SNCF solicită o majorare cu 6 la sută a
salariilor şi protestează faţă de intenţiile
anunţate ale companiei de a
disponibiliza anul acesta 3.500 de
salariaţi. De asemenea, feroviarii
francezi sunt nemulţumiţi de solicitarea
preşedintelui francez Jacques Chirac
de a se asigura, chiar şi în timpul
grevelor, serviciile minime de transport,
cerere considerată drept o îngrădire a
dreptului la grevă.

Lucrătorii din sănătate şi membrii
sindicatelor medicilor vor organiza şi ei
o acţiune similară astăzi, protestând
faţă de condiţiile de muncă şi faţă de
reducerile de personal anunţate.

NEW YORK

Arestãri în
lumea mafiei

Dovezi privind
implicarea CIA
în traficul cu
arme în
favoarea FARC
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MIHAI COSTACHE

Noua cartela
va ofera:

*
Fiecare cartela PCNET VOICE in valoare de 10 Euro si 20 Euro

contine bonus de 1 Euro, respectiv 3 Euro.

*
Colectioneaza cartele PCNET VOICE in valoare totala de 50 Euro

si primesti cartela de fidelitate PCNET VOICE in valoare de 5 Euro.
. Toti participantii castiga.

Se accepta numai cartelele activate in perioada 1ian. -31iulie 2004.

*
Tarifele incep de la 0,09 Euro/minut in Statele Unite, Europa de
Vest, Noua Zeelanda, Asia si America de Sud.

*
Pentru formarea rapida, fara tastarea codului PIN, creeaza un cont

Apel fara PIN. Dupa crearea contului, la fiecare apel catre numerele
PCNET VOICE sistemul iti recunoaste numarul de telefon.

* Cartelele pot fi achizitionate de la sau de la urmatorii

SC. MAGNUS DUNAREA SRL., Str. Balcescu nr. 2.
SC. AGRESS BUSINESS COMPANY SRL., Str. Brailei nr. 202.
SC. SERVER COMPUTERS SRL., Str. Brailei nr.173.

BONUS:

CARTELA DE FIDELITATE:

TARIFE:

APELARE RAPIDA, fara formarea codului PIN:

sediul firmei

dealeri:

NU ESTE UN CONCURS

PCNET VOICE

Str. LOGOFAT TAUTU nr. 3

Tel.: 0236/413062

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

Ilona Staller, cunoscută opiniei
publice sub numele de Cicciolina, se
declară mai mult decât pregătită pentru
o reintrare spectaculoasă în lumea
politicii. Potrivit Tgcom.it, după zece ani
de la prezenţa sa în Parlamentul italian,
fosta vedetă porno şi-a anunţat intenţia
de a-şi prezenta candidatura la
alegerile parlamentare care vor avea
loc în luna aprilie în Ungaria. Prezenţa
Cicciolinei pe listele electorale din
Ungaria, ţara de origine a vedetei, nu
surprinde prea mult pe nimeni, pentru
că, pe lângă trecutul său de vedetă

James
Bond
într-un
videoclip
românesc

Trupa VH2 a început ieri
f i lmăr i le pentru videocl ipul
piesei “Dacă n-ai iubi” care a
ajuns deja în primele 25 de
locuri din Romanian Top 100.
Clipul, realizat după o idee a
grupului, va fi o versiune a
genericului celebrei seri i de
filme “James Bond”, pusă în
scenă cu foarte mult umor. De
exemplu, sloganul acestui clip
va fi “2. VH 2”. De la ideea

c l i pu lu i  ş i  până  l a  cea  a
invitări i  lui Pierce Brosnan,
a l i a s  J a m e s  B o n d ,  să
rostească acest slogan, nu a
mai  fost  decât  un pas.  În
p e r i o a d a  f i l mă r i l o r
d e s făşu r a t e  î n  R o m â n i a
pentru  pelicula “Modigliani”,
doi dintre membrii grupului,
G a b i  C o t a b i ţ ă  ş i  Că tă l i n
Că toiu, s-au împrietenit  la
cataramă cu regizorul Mick
Davis. Cei doi au pus mâna
p e  t e l e f o n  ş i  i - a u  s p u s
proaspă tului lor prieten ce
v i d e o c l i p  v o r  să  f a că .
Celebrul regizor al câtorva
pelicule cu James Bond a fost
încântat de ideea celor doi
români  ş i ,  în loc să ceară
drepturi de autor, a pus la
rândul său mâna pe telefon
ş i  l - a  s u n a t  p e  P i e r c e
B r o s n a n .  D i n  n e f e r i c i r e ,
agentul 001 avea alte misiuni
importante de îndeplinit şi nu
şi-a putut permite o escală cât
de mică  pentru videocl ipul
trupei VH2. “Ş t iu că  poate
pă rea  p rea  înd răzne ţ  d in
p a r t e a  n o a s t ră  să  n e
imaginăm o colaborare cu
Pierce Brosnan, dar ce ar f i
v ia ţa dacă  nu ai  putea să
v i sez i?” ,  a  dec la ra t  Gab i
Cotabiţă pentru Nova Music
Entertainment.

R.P.

În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei,
Portului şi Cloşca, pe Magistrala SIDEX şi
bulevardul George Coşbuc; în municipiul
Tecuci - pe străzile Tecuciul Nou şi
Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în
localităţile  Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25
- la Şendreni, Independenţa şi Hanu
Conachi; pe DN 26 - la Vânători, Şiviţa,
Tătarca şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - la Cuca, Rediu, Pechea şi
Slobozia Conache.

porno, aceasta are şi experienţă în
lumea politicii. Pentru cinci ani, între
1987 şi 1992, Illona a fost prezentă în
Parlamentul Italiei, după care a candidat
la funcţia de primar al localităţii Monza,
sloganul său electoral fiind: "Vreau să
transform Monza într-un oraş
excitant." În timp ce în Italia promitea
electoratului ore de educaţie sexuală
în toate şcoli le, parcuri pentru
îndrăgostiţi şi legalizarea prostituţiei,
pentru a-i cuceri pe unguri, Cicciolina
mizează pe lupta împotriva sărăciei şi
a violenţelor împotriva minorilor.

Seara de marţi a fost una cu totul
specială pentru iubitorii de teatru din
Galaţi. La Casa de Cultură a Sindicatelor
s-a reprezentat comedia “Cotletele”, de
Bertrand Blier, pusă în scenă de Gelu
Colceag la Teatrul Naţional “I.L.Ca-
ragiale” din Bucureşti. Distribuţia a fost
de excepţie: Radu Beligan, Gheorghe
Dinică, Ileana Stana Ionescu, Sanda
Toma, Lamia Beligan, Mihai Călin, Iuliana
Moise, Dana Măgdici, Mircea Anca Jr. Ei
au oferit gălăţenilor un spectacol de
neuitat.

Piesa “Cotletele”,
la al ºaselea an
de reprezentare

Timp de două ore, gălăţenii au putut
viziona o combinaţie reuşită între
teatrul bulevardier şi teatrul absurd,
într-un stil foarte modern. Textul a fost
tradus din  franceză  de către  Radu

Beligan, care ne-a mărturisit că a scris
adaptarea în anul 1997: “Eram la Paris,
avusese loc premiera acestui
spectacol, cu doi mari actori francezi.
După ce-am văzut-o, mi-am dat seama
că este o piesă pentru mine şi pentru
Dinică, am cerut scenariul şi m-am
întors acasă. Fortuna sau ghinionul,
cine ştie, m-a făcut să mă accidentez
şi să fiu imobilizat la pat timp de două
săptămâni. În acest timp, am adaptat
«Cotletele» care, precum vedeţi, au
avut un destin fericit pentru că ne aflăm
la al şaselea an de când jucăm această
piesă pe scenele româneşti”.

Un alt cunoscut şi îndrăgit actor din
distribuţie este  Gheorghe Dinică.

“Aveţi un public foarte cald la Galaţi,
pe care noi îl cunoaştem foarte bine.
Probabil că au fost surprinşi de
subiectul piesei, aşa cum, de altfel, ne
aşteptam. Sper că le-a plăcut. E o mare

bucurie să întâlnim acest public
minunat”, ne-a mărturisit maestrul
după spectacol.

Actorii  de la Teatrul Naţional cunosc
bine publicul de la malul Dunării.
Explicaţia acestui fapt ne-a dat-o tot
Radu Beligan. “Pe vremuri, noi plecam
în turnee mai tot timpul, contactul cu
oraşele provinciale fiind foarte activ.
Din păcate, de 14 ani încoace  nu putem
să ne permitem luxul de a ne deplasa,
când cea mai nenorocită cameră de
hotel costă un milion de lei pe noapte.
Aşa că atunci când prindem ocazia să
venim, mai ales aici la Galaţi, unde eu
am urmat primele două clase, e o mare
bucurie să întâlnim acest public şi acest
oraş minunat. Ne-aţi primit mereu cu
braţele deschise şi de-aceea vă iubim”.

O profesie
“fermecãtoare
ºi... blestematã”
La ieşirea din cabine, Ileana Stana

Ionescu şi Sanda Toma au stat minute
în şir la discuţii cu cei prezenţi.

“În această seară ne-am simţit
foarte bine, ca întotdeauna când
venim la Galaţi, unde suntem primiţi
atât de frumos. Am venit cu un
spectacol curat, care prinde la toate
vârstele. Plăcerea mea este şi mai
mare când vin  aici, pentru că iubesc

Cicciolina, dintr-un
parlament în altul

TEATRUL NAÞIONAL “I.L.CARAGIALE”, LA GALAÞI

Monºtrii sacri

din tot suf letul oraşul
dumneavoastră”, ne-a mărturisit
Ileana Stana Ionescu. Actriţa Sanda
Toma ne-a mărturist la rândul său: “Îmi
face plăcere să joc alături de Beligan
în această piesă. Este un om spiritual,
mă distrează enorm când îi spun
«monstrul meu sacru» şi el îmi dă
replica: «mai mult monstru, decât
sacru»”. Aflându-se printre cei
prezenţi şi câţiva tineri care doresc
să urmeze actoria, Sanda Toma i-a
sfătuit: “Înainte de a pleca pe acest
drum, trebuie să vă daţi seama că
meseria asta este, în acelaşi timp,
fermecătoare dar şi... blestemată, o
meserie căreia trebuie să i te dedici
cu totul. E blestemată pentru că te
solicită cu toată fiinţa: trebuie să fii în
bună condiţie fizică, să-ţi dozezi
efortul, să nu-ţi baţi joc de tine şi de
sănătatea ta şi, mai ales, să munceşti
enorm. Să nu te bazezi doar pe acea
scânteie mică ce poate fi dezvoltată
prin muncă şi care se cheamă talent.
Pentru că, dincolo de talent, multă
muncă sau dăruire profesională,
trebuie să ai şi noroc. Pe care, de cele
mai multe ori ţi-l faci cu mâna ta”. Cu
aceste vorbe s-a încheiat o seară pe
care noi, tinerii, am simţit-o ca fiind de
neuitat.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

O ştiţi pe aia cu “nimeni nu este mai presus de lege”? E o chestie din
Constituţie care se pare că este esenţa epocii pe care unii o trăiesc şi alţii
omor, căci poate se consideră nedemni să fie contemporani cu
megagânditorii, giganţii raţiunii, atleţii bunului-simţ şi incomensurabil de
deştepţii care se intitulează parlamentari români. Şi se mai şi laudă pe
chestia asta, başca lovelele.

Trăsnaia predescului, care a propus ca puscăriaşii şi urmăriţii penal să
poată deveni parlamentari şi să-şi execute pedeapsa  abia la finalul
mandatului este ultima inepţie răsărită din tenebrele democraţiei de tip
stalinist. Sau măcar de tip Popey. Au mai fost şi altele cu pensii, cu
indemnizaţii, cu paşapoarte diplomatice pentru neveste, copii, şofer, gardă
de corp, cu imunitatea de alt fel şi câte şi mai câte. Vor mai urma.

Mă tem însă că soluţii nu există. Mă tem că votul uninominal nu va
rezolva nimic. Şi asta deoarece indiferent de puntea dintre electorat şi
clasa politică, nici într-o parte şi nici în alta nu se va schimba nimic.

Pare-se că ceva, ceva speranţe am însă dinspre Occident, care poate
impune orice, dar numai în situaţia de a condiţiona în stil rusesc. Adică
dacă mişcă cineva în front, se strânge robinetul de PHARE sau cine ştie ce
alte sancţiuni, cam cum au învăţat ruşii să procedeze cu ţeava de gaz.

Noi… tineretul educat fuge de politică, inclusiv din cauza predeştilor.
Tineretul şi mai educat fuge din ţară, inclusiv din cauza predeştilor.
Paradoxal, de fugit din ţară fug şi unii dintre cei mai puţin educaţi, cine ştie,
să nu-i prindă poliţia.

Nu am nici o îndoială că o astfel de situaţie, ca un ales să-şi permită o
asemenea iniţiativă – şi mai ales să o ţină gaia maţu’ de trei zile – este
favorizată de alcoolism, analfabetism, abrutizare. Ne nasc elevele de liceu
prin clase, ne mor nou-născuţii că nu se spală medicii pe mâini, ne pleacă
dascălii la cules căpşune în Spania, că s-or fi săturat să-şi caute şcolarii
de râie şi păduchi.

Iar eu încă nu mi-am ars, în faţa vreunui sediu de partid, cartea de
alegător.

  :-(

Radu Beligan a jucat
la Galaþi

"Ne-aţi primit mereu cu braţele deschise şi de-aceea vă iubim”.

Se apropie!
Dupa 10 ani în Parlamentul italian, Cicciolina, fostul star porno, candidează

la cel ungar.
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